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Zum Stichtag 1. Marz 2010 gingen in Rheinland- Pfak insgesarmt 17 702 Jungen und Madchen unter
drei Jahren in eine Kindertageseinrichtung, daswaren 18,4% aller Kinder dieser Altersgruppe. Im Jahr
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Auftragseinginge im September
im Aufwind

Im September 2010 erhielt die rhein-
land-pfélzische Industrie preisberei-
nigt 24% mehr Auftrige als ein Jahr
zuvor (Deutschland: +13,9%). Die
Machfrage aus dem Inland stieg um
14,8% (Deutschland: +11,7%), aus
dem Ausland kamen 32,2% mehr
Bestellungen als im Vorjahresmonat
(Deutschland: +16%). Im September
2009 wiesen die Auftragseinginge
infolge der Wirtschaftskrise aller
dings ein sehr niedriges Niveau auf.

Die umsatzstirksten rheinland-pfal-
zischen Wirtschaftszweige meldeten
gegeniiber September 2009 aus-
nahmslos zweistellige Auftragszu-
wichse. So stiegen die Auftrige bei
der Herstellung von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen um 34,3%, bei der
Herstellung von chemischen Erzeug-
nissen um 28,6% und beim Maschi-
nenbau um 26,7 %. Auffallend hoch
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. Konjunktur in Rheinland-Pfalz

Monatswerbe Verdnderung September 2010
Indikator September 2010 zum vor|ahres- Zum
2005=100 monat Vormonat

Auftragseingdnge (real}

Industrie 100,8 24,0% A 13,9% &
inland 100,3 14.8% 4 72% &
Ausland 10,3 322% 4 19,8% 4
Chemle 89,4 286% 4 210% 4
Fahrzeugbau 894 34,3% 87% A
Maschinenbau nen 267% 5,0% 4
Metallerzeugnlsse 1057 10,9% & 87% A

Bauhauptgewerbe 1435 12% A 10,6% A

Umsitze [real)

Grofihandel 127 A11% @ 125% A

Elnzelhandel (ohne Kfz) 106,2 13% A 05% A

Kfz-Handel 88,7 -06% W T0% A

Gastgewerbe 1037 24% W -63% W

ist in diesen Branchen vor allem die
Machfrage aus dem Ausland: Der
Kraftwagenbau und die chemische
Industrie verzeichneten ein Auf-
tragsplus von 47,6 bzw. 45,1%, der

Maschinenbau lag um 29,7% 0Ober
dem Vorjahresniveau. Deutlich mehr
Bestellungen gegeniiber September
2009 erhielten auch die Hersteller
von Metallerzeugnissen (+10,9%),

Index des Auftragseingangs im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland 2009-2010

nach Monaten

Veranderung gegeniiber dem jeweiligen Vorjahresmonat in %
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von pharmazeutischen Erzeugnissen
(+10,8%) und die Metallerzeugung
und -bearbeitung (+7%). Maf3geblich
fiir diese positive Entwicklung war bei
der Herstellung von Metallerzeugnis-
sen die Auslandsnachfrage (+16%),
wihrend die Zuwachse der Pharma-
industrie sowie der Metallerzeugung
und -bearbeitung vornehmlich durch
die Inlandsorder (+13,9 bzw. 17,8%)
beeinflusst wurden. Die Bestellungen
der Hersteller von Papier, Pappe und
Waren daraus nahmen gegeniber
dem Vorjahresstand um 2% zu.

Veranderungen gegeniiber
August 2010

Das Ordervolumen der rheinland-
pfélzischen Industrie stieg im Sep-
tember 2010 preisbereinigt um 13,9%
(Deutschland: +9%); im Vormonat
war die Nachfrage noch um 10,6%
zuriickgegangen. Der Zuwachs wurde
vor allem durch das Plus bei den
Auslandsauftragen um 19,8% be-
stimmt (Deutschland: +8,6%). Zeit-
gleich haben auch die Inlandsbestel-
lungen deutlich um 7,2% (Deutsch-
land: +9,6) zugelegt. Die gestiegene
Machfrage nach rheinland-pfalzi-
schen Gitern wuchs insbesondere
aufgrund der guten Auftragslage in

Weitere Informationen zur kon-
junkturellen Entwicklung in
Rheinland-Pfalz erhalten Sie in
diesem Heft ab Seite 1009 sowie
im Internet unter

www statistik.rlp.de
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. Konjunktur im Bauhauptgewerbe

Monatswerbe Verdnderung September 2010
Indikator September 2010 zum vor|ahres- Zum

2005=100 monat Vormonat
Aufiragselngang 1435 2% A 106% 4
Hochbau Insgesamt 1289 69% 13,0% 4
wohnungsbau 103,8 “11% % 193% #
gewerblicher Hochbau 82,7 -450% W 67% W
tiffentlicher Hochbau 208,3 2543 % A 281% #h
Tlefbau Insgesamt 156,9 27% W BE8% b
gewerblicher Tlefbau 1581 268% A -258% W
#iffentlicher Tlefbau 1200 20% W BT% A
strafienbau 172,6 -88% W 144% Ay
Baugewerblicher Umsatz 1445 26% ¥ 107 % 4
Hochbau Insgesamt 1329 -03% W 1M1% &
Wohnungsbau 07T ~48% W -04% W
gewerblicher Hochbau 123,5 -237% ¥ 26% dh
diffentlicher Hochbau 1693 545 % A 3,3% A
Tlefbau Insgesamt 1560 ~449% W 10,3% &
gewerblicher Tlefbau 1720 18% A 16,4 % A
#ffentlicher Tlefbau 1149 -169 % ¥ -48% ¥
Straftenbau 1766 -02% W 158% #&

der chemischen Industrie (+21,1%),
der Metallerzeugung und -bearbei-
tung (+19,4%) sowie der Pharmain-
dustrie (+11,4%).

Auftragseinginge im Bauhaupt-
gewerbe gestiegen

Die Auftragseingdnge im rheinland-
pfalzischen Bauhauptgewerbe erhéh-
ten sich im September 2010 gegen-
tiber dem Vormonat um 10,6%. Da-
mit kam es nach den Riickgingen im
Juli (-3,4%) und im August (-1,5%)
wieder zu einer deutlichen Verbes-
serung der Auftragslage. Die Nach-
frage im Hochbau nahm um 13%
zu; im Tiefbau war ein Anstieg von

8,8% zu verzeichnen. Differenziert

nach Bauart und Auftraggeber gab
es die starksten Nachfragezuwéchse
im &ffentlichen Tiefbau (+32,7%).
Dagegen verringerten sich vor allem
im gewerblichen Tiefbau die Auf-
tragseingdnge (-25,9%). Zu beriick-
sichtigen ist allerdings, dass die Ent-
wicklung im Bauhauptgewerbe hiufig
durch den Einfluss von Grofauftrégen

geprigt wird.

Im Vorjahresvergleich zog die Nach-
frage nach Bauleistung leicht an.
Gegeniiber September 2009 erhéh-
ten sich die Auftragseinginge um
1,2%. Im Hochbau kam es zu einem
Auftragsplus von 6,9%, wihrend im
Tiefbau ein Minusvon 2,7% registriert
wurde. Unter den betrachteten Teil-
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bereichen verzeichnete der &ffent-
liche Hochbau mit +254% einen
aufergewdhnlich hohen Anstieg.
Dieser ist — neben dem Einfluss von
Grofauftrigen — zusitzlich auf den
Vergleich mit der besonders nied-
rigen Machfrage des Viorjahresmonats
zuriickzufihren. Im gewerblichen
Hochbau verringerten sich dagegen
im gleichen Zeitraum die Auftrags-
eingdnge um 45%.

Der baugewerbliche Umsatz erhéhte
sich im September 2010 gegeniiber
dem Vormonat um 10,7% auf fast
274 Mill. Euro. Im Hochbau verbes-
serten sich die Umsatze auf knapp
125 Mill. Euro (+11,1%), im Tiefbau
kam es zu einem Anstieg auf 149 Mill.
Euro (+10,3%). In der Gliederung nach
Bauart und Auftraggeber gab es die
groften Zuwichse im &ffentlichen
Hochbau (+31,3%). Dagegen waren
vor allem im &ffentlichen Tiefbau
{-4,8%) UmsatzeinbufBen zu beob-
achten.

Gegeniiber dem Vorjahresmonat
kam es im rheinland-pfalzischen Bau-
hauptgewerbe zu einem Umsatzriick-
gang um 2,6%. Obwohl im &ffent-
lichen Hochbau im Vergleich zum
September 2009 ein Umsatzplus von
54,9% festgestellt wurde, fiihrten
insbesondere die UmsatzeinbufRen
im gewerblichen Hochbau (-23,7%)
zu einem leichten Minus von 0,3% im
Hochbau insgesamt. Im Tiefbau ver
ringerten sich die baugewerblichen
Umsitze ebenfalls (-4,4%). Dieser
Riickgang wurde in erster Linie durch
die Entwicklung im &ffentlichen Tief-
bau verursacht (-16,9%).
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Umsatz und Beschéftigte im Einzelhandel in Rheinland-Pfalz

und in Deutschland von Januar bis September 2010

Veranderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum in %
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Durchschnittlich 18 500 Euro pro
Einwohner fiir Konsum und Sparen

Das verfiigbare Einkommen der privaten
Haushalte liegt - je Einwohner - in den
rheinland-pfélzischen Landkreisen héher
als in den kreisfreien Stidten. Jeder Ein-
wohner der 24 Landkreise verfigte im
Jahr 2008 durchschnittlich Gber 18 807
Euro, in den zwélf kreisfreien Stidten
waren es T7 628 Euro. Der Landesdurch-
schnitt lag bei 18509 Eure.

Unter den Landkreisen war das
héchste Pro-Kopf-Einkommen mit
21779 Euro in Mainz-Bingen zu ver-
zeichnen, wahrend in Kusel je Einwoh-
ner durchschnittlich 17 060 Euro zur
Verfiigung standen. Bei den Stédten
reichte die Spanne von 19702 Euro
in Neustadt an der Weinstraf3e bis
16182 Euro in Ludwigshafen.

Ausfiibrliche Informationen zum
verfiigbaren Einkommen in Rhein-
land-Pfalz erhalten Sie in der
Januar-Ausgabe der Statistischen
Monatshefte.

mm Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

Umsatzanstieg im Einzelhandel

Leichtes Plus bei den Vollzeit-
beschaftigten

Der rheinland-pfélzische Einzelhandel
verzeichnete von Januar bis Septem-
ber des laufenden Jahres ein Umsatz-
plus. Nach vorldufigen Berechnungen
stiegen die Umsétze gegeniiber dem
gleichen Vorjahreszeitraum nominal,

also zu jeweiligen Preisen, um 2,2%.
Real, d. h. um Preisverdnderungen
bereinigt, waren die Umsatze 1,2%
héher als in den ersten neun Mona-
ten 2009. Damit wies der rheinland-
pfélzische Einzelhandel die gleiche
Umsatzentwicklung wie der bundes-
weite Einzelhandel aus.

Allerdings war der Verlauf in den
einzelnen Handelsbranchen unter-
schiedlich. Der Umsatz im Einzel-
handel mit Waren verschiedener
Art, hierzu gehéren Supermiérkte,
SB-Warenh&user und Verbraucher-
markte, nahm von Januar bis Sep-
tember sowohl nominal als auch
real ab. Der Handel mit Nahrungs-
und Genussmitteln, Getrinken und
Tabakwaren steigerte zwar seine
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nominalen Umsétze, real stand hin-
gegen ein Minus. Im Einzelhandel
mit Geriten der Informations- und
Kommunikationstechnik gab es einen
nominalen und realen Zuwachs. Die
héchsten Umsatzsteigerungen wies
der Einzelhandel mit sonstigen Haus-
haltsgeraten, Textilien, Heimwerker
und Einrichtungsbedarf auf, gefolgt
vom Handel mit Verlagsprodukten,
Sportausriistungen und Spielwaren.
Im Handel mit sonstigen Giitern, zu
denen unter anderem Bekleidung,
Schuhe und Lederwaren zdhlen, fiel
die Bilanz fiir die ersten drei Quartale
ebenfalls positiv aus.

Die Zahl der Beschaftigten im rhein-
land-pfilzischen Einzelhandel nahm
in den ersten neun Monaten gegen-
iiber dem Vorjahreszeitraum leicht
um 0,1% zu (Deutschland: -1,3%).
Wihrend die Zahl der Vollzeitkrifte
um 0,2% anstieg, blieb die Zahl der
Teilzeitbeschiftigten unverdndert.

Bis September Plus bei Gisten
und Ubernachtungen

Rheinland-Pfalz wurde in den ersten
neun Monaten des Jahres 2010 von fast
6 Mill. Ubernachtungsgisten besucht.
Mach vorlidufigen Berechnungen ist
das gegeniiber dem Vorjahreszeit-
raum eine Steigerung um 1,7%. Das
ist das beste Ergebnis der Tourismus-
branche fiir die ersten drei Quartale
in den zuriickliegenden zehn Jahren.
Die Anzahl der Ubernachtungen lag
bei 16,58 Mill. (+0,9%). Der Zuwachs
ist zwar geringer als bei den Gasten,
stellt aber das drittbeste Ergebnis der
vergangenen zehn Jahre dar.
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Gaste und Ubernachtungen von Januar bis September 2010

nach Tourismusregionen

Veranderung gegeniber dem Vorjahreszeitraum in %
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In den neun rheinland-pfalzischen
Tourismusregionen verlief die Ent-
wicklung uneinheitlich. Im Gebiet
Westerwald-Lahn gingen sowohl die
Gaste- als auch die Ubernachtungs-
zahlen zurlick. Die Regionen Mosel-
Saar, Hunsriick, Eifel und Rheintal
verbuchten ebenfalls rickldufige
bzw. stagnierende Ubernachtungs-
zahlen; die Gastezahlen konnten
dort jedoch gesteigert werden. Die

16,2
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iibrigen Reisegebiete verzeichneten in
den ersten neun Monaten ein Gaste-
und Ubernachtungsplus, wobei die
gréften Zuwéchse in Rheinhessen
festgestellt wurden. Dort gab es
im Vorjahr jedoch infolge der Wirt-
schaftskrise die gréfiten Rickginge.
Die Gaste- und Ubernachtungszahlen
in Rheinhessen werden stark von
Geschaftsreisenden und vom Rhein-

Main-Flughafen gepragt.
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Ubernachtungen von Januar bis September 2009 und 2010

nach den zehn wichtigsten Herkunftslandern
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Beschaftigte und Umsatz im zulassungspflichtigen Handwerk
im 2. Quartal 2010 nach Gewerbezweigen

Veranderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum in %

Bauhauptgewerbe
Gesundheltsgewerbe
Ausbaugewerbe

Lebensmittelgewerbe

Handwerke fir den
privaten Bedarf

Handwerk Insgesamt
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gewerblichen Bedarf

Kraftfahrzeuggewerbe 24
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Unterschiede gab es auch bei den
Anbietern. Wihrend Ferienwohnun-
gen, Hotels sowie Vorsorge- und Re-
habilitationskliniken teils iiberdurch-
schnittliche Zuwachse der Gaste- und
Ubernachtungszahlen registrierten,
mussten Gasthéfe, Ferienzentren
und Privatquartiere riicklaufige Zah-
len hinnehmen. Die Gbrigen Betriebs-
arten steigerten das Ubernachtungs-
volumen, die Géastezahlen gingen
jedoch gegeniiber den ersten neun
Monaten des Vorjahres zuriick.

Rheinland-Pfalz wird bei Gasten aus
dem Ausland immer beliebter. Hier
stieg die Besucherzahl Giberdurch-
schnittlich um 3,8% auf knapp 1,4 Mill
Die Zahl der Ubernachtungen von
auslandischen Gasten lag bei fast
4 Mill. (+1,3%). Die Niederlande sind
mit 1,73 Mill. Ubernachtungen mit
groftem Vorsprung das wichtigste
Herkunftsland (+0,7%). Gaste aus
Belgien buchten in den ersten neun
Monaten 692000 Ubernachtungen
(-2,3%). Den dritten Platz belegen die
US-Amerikaner mit 326 000 Uber-
nachtungen (+4.7%).

Umsatz der Handwerks-

unternehmen weiter riicklaufig

Mach vorlaufigen Berechnungen lagen
die Umsétze der zulassungspflich-
tigen Handwerksunternehmen im
2. Quartal 2010 um 3,2% niedriger
als im gleichen Zeitraum des Jahres
2009. Den starksten Umsatzriick-
gangverzeichnete das Kraftfahrzeug-
gewerbe mit einem Minusvon 12,4%.
Wie bereits im Vorquartal diirfte
hierfiir das Auslaufen der Umwelt-
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préamie verantwortlich sein. Weniger
Umsatz gab es auch bei den Hand-
werken fiir den gewerblichen Bedarf
mit einem Minus von 3,2% und den
Handwerken fiir den privaten Bedarf
{(-2,5%). Alle anderen Gewerbe-
gruppen konnten ihren Umsatz auf
dem Niveau des Vorjahresquartals
halten oder steigern. An der Spitze
lag hier das Bauhauptgewerbe mit
einem Plus von 4,4%, gefolgt vom
Gesundheitsgewerbe mit einermn Plus
von 3,3%.

Die Zahl der Beschiftigten lag auf
dem Miveau des 2. Quartals 2009.
Riickgéinge gab es bei den Handwer
ken fiir den privaten Bedarf (-2,6%),
den Handwerken fiir den gewerb-
lichen Bedarf (-1,6%) und im Kraft-
fahrzeuggewerbe (-0,5%). Leichte
Zuwdachse gab es im Bauhauptge-
werbe, im Ausbaugewerbe und im
Lebensmittelhandwerk.

Zahl der Einschulungen geht
weiter zuriick

In Rheinland-Pfalz wurden zu Beginn
des laufenden Schuljahres 2010/11
erneut weniger Kinder eingeschult.
Die Zahl der Einschulungen sank nach
vorldufigen Berechnungen im Ver-
gleich zum Vorjahr um 1025 bezie-
hungsweise 2,8% auf nun 35023.

Damit setzte sich der seit einigen
Jahren zu beobachtende Trend riick-
laufiger Einschulungszahlen fort. Im
Vergleich zum Jahr 2000 verringerte
sich die Zahl der Schulanfangerinnen
und -anfanger um rund ein Fiinftel
{-21,3%). Dieser deutliche Riickgang
ist vorwiegend demografisch bedingt;

968
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1} EinschlieRlich wiederholt Eingeschulte. — 2} 2010: Vorlaufiges Ergebnis.

auch die Beviélkerung im Grundschul-
alter nimmt seit Jahren ab. Gabesim
Jahr 2000 noch gut 79 200 Kinder im
Alter von sechs bis unter zehn Jahren,
sowaren es zum Ende des |ahres 2009
nur noch rund 146300 (-18,4%). Die
Daten der Bevélkerungsvorausbe-
rechnung des Statistischen Landes-
amtes lassen auch zukiinftig auf einen
Riickgang schlieffen. Danach dirfte
die Zahl der Kinder im Grundschulal-
ter — im Vergleichzum Jahr 2009 - bis
zum Jahr 2020 voraussichtlichweiter
um etwa 8% sinken.

Die meisten Kinder begannen im Schul-
jahr 2010/11 ihre Schullaufbahn an
Grundschulen (96,7%). Weitere 2,8%
wurden an Férderschulen und 0,5%
an Freien Waldorfschulen eingeschult.
Von allen Schulanfingerinnen und
-anfidngern des Schuljahres 2010/11
waren 47,9% Midchen. Bei Einschu-
lungen an Férderschulen betrug der
Anteil der Madchen lediglich 32,2%.

Mehr Studienanfingerinnen
und -anfénger an rheinland-
pfalzischen Hochschulen

Die Zahl der Studienanfangerinnen
und -anfénger in Rheinland-Pfalz er
reicht einen neuen Héchststand. Im
Studienjahr 2010, zu dem das Som-
mersemester 2010 und das Winter
semester 2010/11 zusammengefasst
werden, begannen insgesamt 22210
Personen ein Studium an einer rhein-
land-pfalzischen Hochschule. Das
waren &,6% mehr als im Studien-
jahr 2009 (+1368). Die Mehrheit der
Erstimmatrikulierten waren Frauen
(52,6%).

Mehr als ein Drittel der Studieren-
den im 1. Hochschulsemester nah-
men Studiengdnge der Fichergruppe
Rechts-, Wirtschafts- und Sczialwis-
senschaften auf (34,9%). Ein knappes
Viertel immatrikulierte sich in sprach-
und kulturwissenschaftlichen Fichern
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Studienanfingerinnen und -anfanger im ersten Hochschulsemester
2000-2010" nach Geschlecht
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1) 2010: Vorlsufiges Ergebnis.

(22,7%) und ein Fiinftel in mathema-
tisch-naturwissenschaftlichen Fachemn
(19,4%). Ein Studium aus dem Bereich
Ingenieurwissenschaften belegten
16% der Erstimmatrikulierten, 2,8%
studieren Fécher der Gruppe Human-
medizin/Gesundheitswissenschaften
und 4,1% weitere Facher.

Die Zahl der Studierenden stieg zum
aktuellen Wintersemester 2010/11
gegeniiber dem Vorjahr um 4% auf
113 846 an. Von diesen waren 76 111
an Universitaten, 36 081 an Fach- und
Verwaltungsfachhochschulen sowie
1654 an sonstigenwissenschaftlichen
und theologischen Hochschulen ein-
geschrieben.

Hinweis

Ausfiihrliche Informationen zu
den Hochschulen in Rheinland-
Pfalz erhalten Sie in diesem Heft
ab Seite 993,

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Mach Abwrackprimie:
Weniger Pkw-MNeuzulassungen
Gebrauchtwagenmarkt floriert

Machdem die Gewdhrung der Um-
weltprimie, besser bekannt als Ab-
wrackprimie, mit Ablauf des Jahres
2009 zu Ende ging, ist in Rheinland-
Pfalz die Zahl der Neuzulassungen

kurz + aktuell

von Personenkraftwagen im Zeit-
raum von Januar bis September 2010
zurlickgegangen. Im Vergleich zum
Vorjahreszeitraum sank die Zahl der
neu zugelassenen Pkw von 140530
um rund 49 000 Fahrzeuge auf 91270
(-35,1%). Bei den MNeuzulassungen
von Kraftrddern und Zugmaschinen
waren die Riickgange im Gegensatz
zum Pkw-Sektor nicht so gravierend.
Von Januar bis September 2010 wur-
den im Land insgesamt 6770 neue
Kraftrader (-11,1%) und 2 420 Zug-
maschinen (-2,5%) zugelassen. Die
Zahl der Neuzulassungen von Last-
kraftwagen stieg gleichzeitig jedoch
um 8,3% auf 7 040 Einheiten.

Die riicklaufigen Zulassungszahlen
fiir neue Pkw beeinflussten das Ge-
samtergebnis fiir Neuzulassungen
fir die ersten neun Monate des Jah-
res 2010 deutlich. Mit 108 030 Neu-
zulassungen wurde das Ergebnis des
Vorjahreszeitraumes 2009 (157730)
um 31,5% unterboten (Deutschland:
—24,6%).

Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen in Rheinland- Pfalz

und in Deutschland von Januar bis September 2010

Veranderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum in %

M Rheinland-Pfalz Il Deutschland

Kraftrader

Em Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

83 1,2

Tugmaschinen Insgesamt

969




kurz + aktuell

Mit 279076 Besitzumschreibungen
legte der Gebrauchtwagenmarkt der
Pkw (+10,6%) gegeniiber den ersten
neun Monaten 2009 deutlich zu. Der
Mutzfahrzeugmarkt hat gleichzeitig
auch wieder Fahrt aufgenommen
(Lastkraftwagen: +14,6%, Zugma-
schinen: +7,4%). Umschreibungen
gebrauchter Kraftrider gingen in
diesem Zeitraum jedoch um 2,4%
zuriick. Von Januar bis September
2010 wurden insgesamt 321845
(+9,6%) Besitzumschreibungen vor-
genommen (Deutschland: 5589680,
+5,1%).

Zahl der Opfer von Verkehrs-
unfillen sank in den ersten drei
Quartalen

In den ersten neun Monaten dieses
Jahres wurden deutlich weniger Un-

970

Verungliickte im Strafenverkehr von Januar bis September
2009 und 2010

in 1000

144
124

12 1.9

10

2009 2010

27

02 02

Lelchtverletzte

falle mit Todesopfern oder Verletz-
ten registriert. Von Januar bis Sep-
tember 2010 verloren 155 Menschen
ihr Leben bei Verkehrsunfallen, das
waren 22 Todesopfer weniger als im
gleichen Vorjahreszeitraum. Die Zahl
der Schwerverletzten ging um 7,9%

Schwerverletz te

Getitets

auf 2723 zuriick. 11879 Personen
wurden leicht verletzt (-4,2%).
Insgesamt registrierte die Polizei
in den ersten neun Monaten dieses
Jahres 95014 Verkehrsunfille, das
waren 3,2% mehr als im Vorjahres-
zeitraum.
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e VVerbraucherpreise

Verbraucherpreise im November 2010

Der Verbraucherpreisindex fur Rheinland-
Pfalz lag im Movember 1,4% hoher als
ein Jahr zuvor. Im September und Okto-
ber hatte die Jahresteuerungsrate noch
Jewells 1,3% betragen.

Kraftstoffe verteuerten sich gegentiber
MNovember 2009 um 7,5%. In der Folge
erhthten sich die Preise fiir Waren und
Dienstleistungen rund um den Verkehr
Insgesamt um 2,9%. Fir Haushaltsenergie
(5trom, Gas, Ol und andere Brennstoffe)
stiegen die Preise binnen |ahresfrist durch-
schnittlich um 3,1%. Wahrend die Gas-
preise im Vergleich zum Vorjahresmonat
fielen (—4,9%), verteuerten sich Heizol
(+20,6%) und Strom (+3,8%) splrbar.

Die Preise fur Mahrungsmittel und alko-
holfrele Getrdnke stiegen binnen Jahres-
frist durchschnittlich um 2,4%. Insbeson-
dere die Preise fir Gemilse (+14,4%) und
Obst (+8,2%) erhohten sich deutlich.

Auch Speisefette und -tle (+3,2%) sowle
Molkereiprodukte und Eler (+1,6%) ver-
teuerten sich gegentiber dem Vorjahres-
monat, wihrend Fleisch und Fleisch-
waren im Prels sanken (-1,2%).

Sinkende Preise waren zudem bel der
MNachrichtentbermittdung (-2,1%) und in
der Hauptgruppe ,Freizeit, Unterhaltung
und Kultur" (-0,2%) festzustellen.

Im Vergleich zum Vormonat dnderte
sich der Verbraucherprelsindex insge-
samt nicht. Uberdurchschnittlich stark
stiegen die Preise bei Bekleidung und
Schuhen (+0,8%) und Nahrungsmitteln
und alkcholfreien Getrdnken (+0,5%),
wahrend in den Hauptgruppen ,Frei-
zelt, Unterhaltung und Kultur" {-1,1%)
sowle ,Beherbergungs- und Gaststét-
tendienstleistungen” (-0,8%) Preisntick-
ginge zu verzeichnen waren.

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst die
durchschnittliche Preisverdnderung der
Waren und Dienstleistungen, die von
privaten Haushalten fir Kensumzwecke
gekauft werden. Berlicksichtigt werden
Giiter des téglichen Bedarfs, Mieten,
langlebige Gebrauchsgiiter und Dienst-
leistungen. Der Verbraucherpreisindex
dient als Indikater fiir die Beurteilung
der Geldwertstabilitit und als Inflations-

mafistab.

Rund um die Monatsmitte erheben in
Rheinland- Pfalz in 11 Berichtsgemein-
den 7 Preisermittler im Auftrag des
Statistischen Landesamtes in ca. 2 000
Berichtsstellen (z.B. Kaufhduser) gut
7 000 Einzelpreise. Dabel werden die
Preisverdnderungen von etwa 750 genau
beschriebenen Waren und Dienstleis-
tungen erfasst. Die Preisverdnderungen
werden gemdfR der Verbrauchsbedeu-
tung, die den Waren und Dienstlelstungen
bel den Ausgaben der privaten Haushalte
zukommit, im Preisindex beriicksichtigt.

. Verbraucherpreisindex im Novemnber 2010

Veridnderung in den Waren- und Dienstleistungsgruppen gegeniiber November 2009 in %

Verkehr

Bildungswesen

Mahrungsmittel und alkoholfrele Getrdnke
Bekleldung und Schuhe

Wohnung, Wasser, Strom, Gas u. 8. Brennstoffe
Verbraucherprelsimdex

Beherbergungs- und Gaststattendlenstlelstungen
Mébel, Hausrat und ihre laufende Instandhaltung
Gesundheltspflege

Alkoholische Getranke und Tabakwaren

Andere Waren und Dienstlelstungen

Fretzeit, Unterhaltung und Kultur
Nachrichtenibermittiung

-3 -2 -1 0

4 - Veranderung gegeniiber dem Veorjahresmonat in %

3
2
1
0
=14
-2
N|D

2008 2009

tlelmlalmlylilalsloln]o

Movember 2010

® Verbraucherprelsindex: +1,4%

2010
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u Ausgewdhlte Prelsemtwicklungen:
Gemise: +14,4%
Heltzél: +20,6%




Rheinland-Pfalz in Karten

. Pkw-Bestand 2010 nach Verwaltungsbezirken

Das Auto ist das wichtigste Verkehrsmittel auf dem Weg zur Arbeit

Zu Beginn des Jahres 2010 standen 1000 Rheinland-Pfilzerinnen und Rheinland-
Pfilzern durchschnittlich gut 540 Personenkraftwagen (Plkw) zur Verfiigung. Bun-
desweit liegt Rheinland-Pfalz damit auf dem zweiten Platz hinter dem Saarland.
Am hichsten ist die Pkw-Dichte hierzulande in der verbandsfreien Gemeinde
Grafschaft. Dort kommen bezogen auf 1000 Einwohner fast 650 Pkw.

Ein Grund fiir die hohe Pkw-Dichte in Rheinland-Pfalz sind die vielen Pendler.
Fir die meisten Berufspendler ist das Auto das wichtigste Verkehrsmittel:
Gut zwel Drittel der Pendler in Deutschland fahren mit dem Plow zur Arbeit.

Personenkraftwagen je 1000 Eimvohner

[ unter 520 (18
[] 520bis540  (10)
[] 540bis560  (22)
O 560bis580 (40
[ 580bls600  (63)
B 600 und mehr  (58)

Landesdurchschnitt: 554
{} Anzahl der Verwaltungsbezirke
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N Soziale Leistungen

Kindertagesbetreuung 2010
Betreuungsquote fiir unter 3-Jahrige bei 20%

Von Gerhard Hehl und Giinter Ickler

Der Anteil der Kinder, die tagsiiber auf3erhalb ihrer Familie betreut werden, nimmt weiter zu.
Im Mérz 2010 nahmen in Rheinland-Pfalz fast 139000 Kinder eine Betreuungseinrichtung in
Anspruch. Weitere 3800 Kinder wurden von einer Tagesmutter oder von einem Tagesvater

betreut.

Insbesondere das Angebot fiir unter 3-]ahrige wurde ausgeweitet; deren Betreuungsquote liegt
jetzt bei 20,1%. Dabei bestehen gro[3e regionale Unterschiede: In den nérdlichen Landesteilen
sind die Betreuungsquoten eher niedriger als in den siidlichen Regionen. Im Jahr 2006 lag der
Anteil der betreuten Kinder in diesem Alter im Landesdurchschnitt noch bei 9,4%.

138 683 Kinder
In Tages-
elnrichtungen

3 836 Kinder
bel reglstrierter
Tagesmutter
oder -vater

Mehr als 141 000 Kinder in Tages-
betreuung

Im Marz 2010 gab es in Rheinland-Pfalz ins-
gesamt 2 418 Tageseinrichtungen, in denen
138683 Kinder betreut wurden. Neben
Kindern in Krippen und Kindergirten sind
in diesen Zahlen auch 25071 Schulkinder
enthalten. Fast 70% der versorgten Kin-
der waren zwischen drei und sechs Jahre,
knapp 13% der Kinder waren jiinger als drei
Jahre und rund 18% zwischen sechs und
14 Jahre.

Aullerdem wurden 3 836 Kinder von einer
bzw. einem bei einem Jugendamt registrier
ten Tagesmutter bzw. Tagesvater betreut.
Zusatzlich besuchten 1092 dieser Kinder
auch eine Tageseinrichtung oder eine Ganz-
tagsschule. Damit hatten insgesamt 141427
Kinder tagsiiber eine Betreuung auflerhalb
des Elternhauses.

Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

Kinder in Tagesbetreuung 2010

Betreute Kinder Insgesamt” 141 427

In Einrichtungen betreute Kinder 138683

unter 3-Jahrige 17702
3- bls unter 6-Jahrige 95910
6- bls unter 14-Jhrige 25071
Zahl der Einrichtungen 2418
Offentliche Trager 1067
Carltasverband 722
Diakonisches Werk 421
Sonstige Tréger 208
In Tagespflege betreute Kinder 3836
unter 3-Jahrige 1832
3- bis unter 6-Jahrige 746
6- bis unter 14-Jhrige 1258
Zahl der Tagesmitter und -véter 1890

1} Sowaohl in Tagespflege als auch in einer Tageseinrichtung
wurden 1 092 Kinder betreut.




Soziale Leistungen

&7 8900

Beschaftigte

Lintertellung
In klassische
Hauptalters-

gruppen

In der Statistik wird allerdings nur die &ffent-
lich geférderte Kindertagespflege betrach-
tet, die zumindest eine Vermittlung oder
Beratung umfasst. Ausschliefflich privat
organisierte Betreuungsverhiltnisse werden

nicht einbezogen.

In den Einrichtungen waren nahezu 27 900
Personen beschéaftigt. Davon waren gut
5200 als hauswirtschaftliches oder tech-
nisches Personal tétig.

Gut 44% der Einrichtungen befinden sich in
&ffentlicher Tragerschaft von Stadten und
Gemeinden. Fast 30% der Tageseinrich-
tungen werden von der Caritas oder einem
anderen katholischen Trager und iiber 7%
von der Diakonie bzw. einem anderen evan-
gelischen Trager gefiihrt. Die restlichen
knapp 9% verteilen sich auf verschiedene
Tréger, darunter auch Elterninitiativen.

Die Zahlen stammen aus der Erhebung iiber
die Kindertagesbetreuung, die seit dem Jahr
2006 jahrlich zum Stichtag 15. Marz und seit
2009 zum Stichtag 1. Marz bei allen Kinder-

tageseinrichtungen und den Jugenddmtern
des Landes durchgefiihrt wird.

Die friiher iibliche Unterscheidung der Ein-
richtung nach Kindergarten, Krippen und
Horten liegt dem Erhebungskonzept seit
2006 nicht mehr zugrunde, zumal die Kin-
dertageseinrichtungen zunehmend iiber
altersgemischte Gruppen verfiigen. Fir
eine differenziertere Betrachtung wird im
Folgenden eine Unterteilung nach den drei
klassischen Altersgruppen (unter 3-)ahrige,
3- bis unter 6-)3hrige sowie 6- bis unter
14- Jahrige) vorgenommen.

1) Dazuwird die Bevdlkerungsfort schreibung zum 31. 12, desvorangegangenen |ahres
verwendet.

g74

Kinder in Tagesbetreuung 2010 nach dem Alter

in1 000
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Alter In Jahren

Von den 3- bis unter 6-ahrigen
besuchen 96% den Kindergarten

Kinder im liblichen Kindergartenalter wer-
den besonders haufig auerhalb des Eltern-
hauses betreut. Insgesamt 95910 Kinder
im Alter von 3 bis unter 6 Jahren besuchten
zum Stichtag der Erhebung im Mérz dieses
Jahres eine Kindertageseinrichtung. Bezo-
gen auf alle Kinder des entsprechenden
Alters errechnet sich eine Besuchsquote
von 96,5%."

Besuchs- und Betreuungsquote in
Kindertagesbetreuung

Unter der Besuchsquote wird bei ge-
trennter Betrachtung der Betreuung in
einer Tageseinrichtung und der Inan-
spruchnahme von Tagespflege jeweils
der Anteil der versorgten Kinder an allen
Kindern der jeweiligen Altersgruppe ver-
standen.

Bezogen auf die Inanspruchnahme von
Angeboten in Tageseinrichtungen und in
Tagespflege zusammen wird dieser Wert
als Betreuungsquote bezeichnet.

17,2

]

8,8

7 und
dlter
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G2 Kinder in Tagesbetreuung 2006 und 2010 G3 Betreuungsquote 2006 und 2010
nach Altersgruppen nach Altersgruppen

in 1000
120 -
104,6
100 4 86,1
m-
Eu._
m-
o7
26,0
204
u._
2006 2010 2006 2010
unter 3 bis unter 6~ bis unter
3-Jahrige &-Jahrige 14-Jahrige
dFBS;fTEU Durch eine Tagespflegeperson wurden 746
B—J:hrl_gt‘-: Kinder betreut, davon waren 6032 auch in
erhalten Tages-  ejner Tageseinrichtung oder befanden sich
betreuung

Wenlger
betreute
Kinder ...

... aber
stelgende
Betreuungs-
quote

zusatzlich in einer Ganztagsschule. Damit
hatten 96053 der 3- bis 6-Jdhrigen eine
Tagesbetreuung (96,6%).

Eine Betrachtung im Zeitablauf seit der
Umstellung des Erhebungskonzepts im Jahr
2006 zeigt, dass immer weniger Kinder im
klassischen Kindergartenalter eine Tagesein-
richtung aufsuchen. Dies ist eine Folge des
demografischen Wandels, denn auch die
Bevélkerung entsprechenden Alters nimmt
aufgrund der riickldufigen Geburtenzahlen
seit Jahren ab.

Der Anteil der betreuten Kinder in diesem
Alter hat im Betrachtungszeitraum hingegen
leicht zugenommen: Die Betreuungsquote
betrdgt derzeit 96,6%, wahrend sie im Jahr
2006 noch bei 93,6% lag. Dies kann zum
einen Ausdruck dafiir sein, dass vor dem

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Anteil der Kinder in Tagesbetreuung

an der jeweiligen Altersgruppe in %

5,0

83

2010

Hintergrund der Mafnahmen zur Vereinbar-
keit von Familie und Beruf ein gréerer Teil
der Eltern ihre Kinder au3erhalb der Familie
betreut sehenwollen. Zum anderen kénnen
aber auch die durch die Einrichtungen vor-
gehaltenen Platze bei sinkender absoluter
Machfrage verstérkt in Anspruch genommen
werden.

Starker Anstieg der Betreuungsquote
bei den unter 3-)ahrigen

In der Altersgruppe der unter 3-]dhrigen
hat es bei insgesamt wesentlich niedrigerer
Betreuungsquote weitaus gréfiere Versnde-
rungen im Zeitablauf gegeben.

Zum Stichtag 1. Marz 2010 gingen insgesamt
17702 Jungen und Madchen unter drei Jahren
in eine Kindertageseinrichtung, das waren
18,4% aller Kinder dieser Altersgruppe. Bei
der Erhebung im Mérz 2006 waren es ledig-
lich 8949 Kinder (8,8%).

2006

& bis unter
14-ahrige

2010

18,4% der unter
3-Jahrigen
besuchen
Tageselnrich-
tungen...

o975




Statistiken zur Kindertagesbetreuung

Die Erhebungen zur Kindertagesbetreuung wurden mit
dem Jahr 2006 grundlegend modifiziert. Bis zu diesem
Zeitpunkt standen- im Abstand von vier Jahren - lediglich
Ergebnisse zu den genehmigten Plitzen und dem einge-
setzten Personal zur Verfiligung. Seit 2006 werden jahrlich
auch Angaben zu den betreuten Kindern erhoben. Damit
wird einem Informationsbedirfnis Rechnung getragen,
dem vor dem Hintergrund des demografischen Wandels
eine besondere Bedeutung zukommit.

MNach dem seit 2006 geltenden Erhebungskonzept wer-
den auch Angaben iiber Kinder in &ffentlich geférderter
Kindertagespflege sowie Ober die Tagespflegepersonen
ermittelt. Voraussetzung for die Einbeziehung in die Sta-
tistik ist die finanzielle Férderung durch die Jugendamter.
Rein privat organisierte Betreuungsverhilinisse werden
nicht erfasst.

Die wesentlichen Erhebungsmerkmale sind fiir die Kinder
in Tageseinrichtungen:

8 Alter und Geschlecht

B Betreuungszeiten

B Migrationshintergrund

8 Erhdhter Forderbedarf

8 Schulbesuch

Bei den in Kindertagespflege betreuten Kindern wird
unter anderem Folgendes erfragt:

® Alter und Geschlecht

8 Verwandtschaftsverhdltnis zur Tagespflegeperson

B Betreuungszeiten

B Migrationshintergund

8 Umfang der &ffentlichen Férderung

B Gleichzeitig bestehende andere Betreuungsarrange-
ments

Fir die Tagespflegepersonen erhobene Angaben betreffen:

B Alter und Geschlecht

B Qualifikationsnachweis
B Zahl der betreuten Kinder
B Betreuungsort

Dartiber hinaus werden Merkmale zu dem in den Tagesein-
richtungen eingesetzten Personal und zur Tragerschaft
der Einrichtung erhoben.

Rechtsgrundlage der Kinder- und Jugendhilfe ist das Sozial-
gesetzbuch Achtes Buch (SGB VIII).

2 } Diese Regelung gilt in Rheinland-Pfalz seit dem Schuljahr 2008709, Bis dahin gatt

der 30. Juni als Stichtag,

976

Weitere 1663 Kinder unter drei Jahren wur-
den in &ffentlich geférderter Kindertages-
pflege von Tagesmiittern und Tagesvitern
betreut. Das waren fast dreimal so viele
wie 2006. Die entsprechende Quote stieg
hier innerhalb von vier Jahren von 0,4 auf
1,7%.

Damit hatten im Mérz 2010 insgesamt 20,1%
aller unter 3-)3hrigen eine Tagesbetreuung,
im Jahr 2006 waren es erst 9,4%.

Die Zahl der unter 3-]3hrigen, die eine
Kindertageseinrichtung besuchen oder
von einer Tagesmutter bzw. Tagesvater
betreut werden, wird auch in Zukunft wei-
ter steigen. Nach dem im September 2008
vom Deutschen Bundestag beschlossenen
Kinderférderungsgesetz sollen bis zum Jahr
2013 fiir ein Drittel aller Kinder unter drei
Jahren Betreuungspldtze zur Verfligung
stehen.

Schulkinder seltener in Tages-
betreuung

Die Schulpflicht beginnt fir Kinder, die bis
zum 31. August das sechste Lebensjahr
vollendet haben, mit dem folgenden Schul-
jahr.®

Zahlreiche Schulkinder befinden sich dari-
ber hinaus in der Obhut einer Tagesbetreu-
ung. 5o wurden zum Stichtag im Marz 2010
von den gut 312 000 Kindern zwischen sechs
und 14 Jahren etwas mehr als 26 000 in einer
Tageseinrichtung (25071 Kinder) bzw. in
Tagespflege (938 Kinder) betreut. Damit lag
deren Betreuungsquote bei 8,3%. Im Ver-
gleich zu den vorangegangenen Erhebungen
ist die Quote gefallen (2006: 9%). Auch die
absolute Zahl ist - der demografischen Ent-
wicklung folgend - gesunken (2006: 30700,
2010: 26 000).
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L 17% von
Tagesmutter
oder Tages-
vater betreut

Bundestag
beschlleft wel-
teren Ausbau

8,3% der
Schulkinder In
Betreuung
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und Tagespflegepersonen 2010 nach Verwaltungsbezirken

Kinder in Tagesbetreuung nach Altersgruppen und Verwaltungsbezirken sowie Tageseinrichtungen

Davon im Alter von ... bis unter ... Jahren
Ins- 0-3 3-6 6-14 Tagesein- |Tagespflege-
MEE;mt Ks) gesamt Jusammen Betreuungs- Zusammen Betreuungs- Zusammen Betreuungs- R
quote" quote!) quote?
Arzahl % Anzahl % Anzahl %o Anzahl

Frankenthal (Pfalz}, St. 1470 180 16,4 1055 933 235 69 21 23
Kalserslautern, St. 3 486 499 21,2 2126 97,4 861 135 EF 33
Koblenz, 5t. 3™ 542 187 2415 971 834 11,8 a3 42
Landau L d. Pfalz, 5t. 1694 269 245 1120 103,6 305 9.8 n 29
Ludwigshafen a. Rh., 5t. 6618 662 14,4 4270 959 1 686 14,0 B89 101
Mainz, 5t 7 005 Ba7 17,0 4630 95,7 1478 e 103 L1
Meustadt a. d. Welnstr., St. 1887 270 228 1267 96,6 350 9.0 36 33
Pirmasens, 5t. 1325 153 15,9 849 96,6 323 e a0 n
Speyer, 5. 2059 282 222 1200 94,0 ST 151 25 40
Trier, 5t 4036 723 278 2403 100,0 910 14,1 72 96
Worms, 5t 2882 294 13,6 2047 943 541 88 48 44
Iwelbrliicken, St 120 135 17 4 750 97 4 Eal 123 29 18
Ahrweller 3939 GLB 20,6 2758 953 623 6.2 64 23
Altenkirchen [Ww.} 4161 418 135 3133 931 a10 56 78 &0
Alrey-Worms 4 605 113 219 3153 97 4 786 73 83 68
Bad Ddrkhelm 4 682 N 25,7 3027 996 924 88 94 15
Bad Kreuznach 5 255 729 183 3688 97 4 838 6,9 98 33
Bernkastel-Wittich 3745 455 7,7 2717 98,4 LYE! 6,5 i) 63
Birkenfeld 2612 343 176 1864 932 405 6,4 B 4F
Cochem-Zell 207 268 18,7 1472 9L.8 n 6,4 46 &6
Donnersberghkrels 2721 359 18,8 199 959 n 57 ED 29
Eifelkrels Bitburg-Prim 3422 427 182 2 469 100,% 26 6,8 L8 63
Germershelm L 064 650 189 3189 T 1225 119 ir g1
Kalserslautern 4141 ar8 272 2827 1070 636 73 &7 127
Kusel 2 263 296 18,7 1663 983 304 5B 47 32
Malnz-Bingen 809 1447 283 L 253 951 1402 82 128 78
Mayen-Koblenz 7494 1034 20,4 L5043 949 1477 B4 123 86
Meuw led 6130 722 16,7 4395 945 1013 ar B8 &7
Rhein-Hunsrilck-Krels 3340 364 15,4 247 956 LS 6,0 5L 50
Rhein-Lahn-Krels 42589 615 215 2 863 97 6 781 81 7b 26
Rhein-Pfalz-Krels 4974 759 23,0 32456 934 969 B4 83 &7
Sidliche Welnstraie 3692 a1% 254 2 561 99,0 E12 6,0 7 68
Siicdwest pfalz 3520 a1% 329 2063 987 838 1.4 7 50
Trler-Saarburg 4988 794 220 3568 97 % 626 E4 78 B4
Vulkaneifel 199 209 151 1412 941 370 72 30 80
Westerwaldkrels 6808 705 145 5095 949 1008 L% ] 119 40
Rheinland-Pfalz 141 427 19365 201 96 053 96,6 26009 83 2418 1850
Krelsfrele Stadte 37 454 4906 188 24132 96,6 8416 12,0 G4 27
Landkrelse 103 973 14 459 20,6 7821 96,6 17 593 73 1814 1363

1) Kinder in Kindertagessinrichtungen oder Kindertagespflege am 1. Mirz 2010 bezogen auf die Bevtilkerung entsprechenden Alters am 31. Dezember 2009,
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Im Landlichen
Raurn
niledrigere
Betreuungs-
quoten

Betreuungs-
sltuatlon
der unter
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Grofie regionale Unterschiede

Ein Blick auf die Tagesbetreuung in den kreis-
freien Stidten und Landkreisen zeigt grofie
regionale Unterschiede. Die Bandbreite der
Betreuungsquoten erstreckt sich bei den

® unter 3-|3hrigen von 13,5% im Landkreis
Altenkirchen (Ww.) bis 32,9% im Landkreis
Stidwestpfalz,

B 3- bis 6-)dhrigen von 93,1% im Landkreis
Altenkirchen (Ww.) bis 107% im Landkreis

Kaiserslautern,
B 6- bis 14-)3hrigen von 5,4% im Landkreis

Trier Saarburg bis 15,1% in Speyer.

Bei der Interpretation der Zahlen ist zu be-
achten, dass die Betreuungseinrichtungen
auch von Kindern aus benachbarten kreis-
freien Stidten und Landkreisen aufgesucht
werden kénnen. Die Berechnung der Quo-
ten bezieht sich aber auf die Bevélkerung des
jeweiligen Gebietes, sodass sich auch Quo-
ten von mehr als 100% ergeben kénnen.

Im Rahmen der Diskussion Gber die Verein-
barkeit von Familie und Beruf kommt der
Betreuungssituation der unter 3-]3hrigen
eine besondere Bedeutung zu. Wihrend
bereits die iberwiegende Mehrheit der Kin-
der im klassischen Kindergartenalter eine
Tagesbetreuung auferhalb des Elternhauses
hat, strebt die Politik den weiteren Ausbau
der Betreuungsmdglichkeiten fiir die unter
3-)dhrigen an. Damit sollen insbesondere
Frauen mit kleinen Kindern die Méglichkeit
erhalten, einer Berufstatigkeit nachzugehen,
wovon letztlich eine Erhéhung der Gebur
tenrate erhofft wird.

Die Betreuungsquote der unter 3-|3hrigen
ist in allen kreisfreien Stidten und Land-
kreisen in den vergangenen Jahren deutlich
gestiegen. Die héchsten Werte unter den
kreisfreien Stidten verzeichnete in dem

5-jahrigen Betrachtungszeitraum die Stadt
Trier mit zuletzt 27,8% (2006: 16,2%). Bei
den Kreisen war es der Landkreis Sidwest-
pfalz; die Quote lag im Méarz 2010 dort bei
32,9% (2006: 16,1%).

Die niedrigsten Betreuungsquoten unter
den kreisfreien Stidten hatte in allen fiinf
Jahren Worms (2010: 13,6%, 2006: 5,7%),
unter den Landkreisen bildete der Land-
kreis Altenkirchen (Ww.) im Jahr 2010 mit
13,5% das Schlusslicht. Niedrige Werte gab
es aber auch im Landkreis des Westerwald-
kreises und der Vulkaneifel. Mit Ausnahme
der Stidte Kaiserslautern und Ludwigsha-
fen am Rhein, wo es einen leichten Riick-
gang gab, und der Stadt Zweibriicken, wo
der Riickgang etwas héher ausfiel (-2,9
Prozentpunkte), ist die Betreuungsquote
der unter 3-Jdhrigen gegeniiber Marz 2009
in allen kreisfreien Stadten und Landkreisen
gestiegen.

Der Anteil der Kinder, die bei Tagesmiittern
oder Tagesvatern betreut werden, war in
den kreisfreien Stadten deutlich héher als
in den Landkreisen. In den Stadten wur-
den 2,7% der unter 3-]ahrigen in &ffentlich
geférderter Kindertagespflege betreut, in
den Landkreisen waren es nur 1,4%. Rein
privat organisierte Betreuungsverhéltnisse,
die nicht vom Jugendamt registriert werden,
sind in diesen Zahlen nicht enthalten.

Bei der Betreuung der unter 3- Jahrigen ist ein
deutliches Siid-Nord-Gefille zu erkennen.
Die 16 kreisfreien Stidte und Landkreise mit
iiberdurchschnittlichen Betreuungsquoten
liegen liberwiegend im siidlichen bzw. siid-
dstlichen Teil des Landes. Auferdem weisen
die Stadt Trier und der Landkreis Trier-Saar-
burg deutlich iiber dem Landesdurchschnitt
liegende Betreuungsquoten auf.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Betreuungsquote unter 3-Jihriger 2006 und 2010 nach Verwaltungsbezirken

Anteil der unter 3-Jahrigen in Kindertagesbetreuung an allen unter 3- |ahrigen in %

Trler, St.

Landau L d. Pfalz, 5t.
Meustadt a. d. Welnstr., St
Speyer, St.
Kalserslautern, 5t.
Koblenz, St
Zwelbricken, St
Malnz, 5t.

Frankenthal (Pfalz), 5t
Pirmasens, St.
Ludwigshafen a. Rh., 5.
Worms, 5t

Rheinland-Pfalz

Siidwestpfalz
Malnz-Bingen
Kalserslautern

Bad Dirkhelim
Siodliche Welnstrafte
Rheln-Pfalz- Krels
Trier-Saarburg
Alzey-Worms
Rhein-Lahn- Krels
Ahrweller
Mayen-Koblenz
Germershelm
Donnersbergkrels
Bad Kreuznach
Kusel

Cochemn-Zell
Eifelkrels Bitburg- Prim
Bernkastel-Wittlich
Birkenfeld

Neuwled
Rhein-Hunsrick- Krels
Vulkaneifel
Westerwaldkrels
Altenkirchen (Ww.)

M 2006
M 2010

0 5 10 15 20 25 30 a5
1) Kinder in Kindertageseinrichtungen oder in staatlich gefrderter Kindertagespflege.
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Kinder in Tageseinrichtungen und in Tagespflege 2006-2010

nach Migrationsstatus und Altersgruppen

Alter in Jahren | 2006 2007 2008 2009 2000
Kinder In Tagesbetreuung insgesamt
0-3 9527 11845 14 606 16571 19365
3-6 104 633 107 654 99 856 98071 96053
6-14 ELFEL EINEY] 0128 26389 26 005
Insgesamt 144 89S 143 634 144 530 147 43 141 427
Kinder in Tagesbetreuung ohne Migratlonshintergrund
0-3 7524 9295 11 437 13288 14548
3-6 7BODG 74 458 71880 69313 66 917
6-14 22 649 21737 21550 18739 18184
Fusammen 108178 105 490 104 B67 101 340 100 045
Kinder In Tagesbetreuung mit Migrationshintergrund
0-3 2003 2554 3169 3683 447
3-8 26 627 27 196 27 976 28758 29136
6-14 B80S0 B394 BE78 7 650 7 825
Zusammen 36720 38144 39723 40081 41378
Antell der Kinder in Tagesbetreuung mit Migrationshintergrund in 9%
0-3 210 216 2,7 27 228
3-8 254 26,8 28,0 293 303
6-14 263 279 285 290 301
Zusammen 253 26,6 275 283 293

1) Mindestens ein Elternteil mit auslandischer Herkunft.

Gut 29% der betreuten Kinder haben
Migrationshintergrund

Die Statistik zur Kindertagesbetreuung bie-
tet auch Informationen zum Migrations-

hintergrund.

Von den in Tageseinrichtungen und Tages-
pflege betreuten Kindern hatten 29,3% min-
destens einen Elternteil mit ausldndischer

Herkunft. Sie zihlen somit nach der in der

Kinder- und Jugendhilfestatistik geltenden
Abgrenzung als Kinder mit Migrationshin-
tergrund. Im Zeitablauf zeigt sich eine kon-
tinuierlich ansteigende Quote von 25,3%
im Jahr 2006 auf nunmehr 29,3%. Bei den
Kindern unter 3 Jahren ist der Anteil der Kin-
der mit Migrationshintergrund mit zuletzt
22,8% (2006: 21,0%) geringer als bei den
Kindern der alteren Jahrginge.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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in den kreisfreien Stadten und Landkreisen

Unter 3-)ahrige in Kindertageseinrichtungen und in éffentlich gefdrderter Kindertagespflege 2010

Altenkirchen [Wir.)

Antell an allen Kindern dieser Altersgruppe

[ unter 16% (7
O] 16bis18%  (6)
O 18bis20%  (7)
O] 20bis22%  (5)
O 22bis24%  (4)
[ 24% und mehr (7)

() Anzahl der Verwaltungsbezirke
Landesdurchschnitt: 20,1%

Verdnderung 2010 gegendber 2009
A Zunahme
W Abnahme

Die Hihe der Verdnderung beeinflusst die Symbolgripe
Spannwelte: -3,4% bis +30,1%
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Bevdlkerung unter 14 Jahren 2009-2050"
nach Altersgruppen

350+

250

150+

100+

50+

2009
M unter 3-Jdhrige B9 3- bls unter &- Jdhrige

9.5},5100_3

in 1000
3581

2929

2450

89,5
- 73,0 76,1

2030 2050

6- bis unter 14-Jahrige

1} Mittlere Yariante der Bavtlkerungsvorausberechnung

Demogra-
fischer Wandel

Ausblick

Der demografische Wandel, der sich durch
eine stetig zunehmende Zahl alterer Men-
schen und zugleich geringere Zahl an Kin-
dern auszeichnet, hat bereits Auswirkungen
auf die Kindertageseinrichtungen, die in
einer ricklaufigen Zahl der betreuten 3- bis
6-ahrigen zum Ausdruck kommen. Da sich
der Umfang entsprechender Elternjahrgénge
in den néchsten Jahren erheblich reduzieren
wird, sind deutlich riickléufige Geburten-
zahlen vorhersehbar.

3} ¥gl. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz: Statistische Analyse N°7  Rhein-
land-Pfalz 2050 — Zweite regionalisierts Bevilkerungsvorausberechnung (Basisjahr
2006)". Bad Ems 2007.
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Mach Modellrechnungen des Statistischen
Landesamtes ist davon auszugehen, dass
bis 2050 die Zahl der unter 3- Jahrigen und
die der 3- bis 6-|dhrigen um rund ein Vier-
tel zuriickgehen wird. Die Zahl der 6- bis
14-)8hrigen wird danach sogar um ein Drit-
tel unter der heutigen Zahl liegen.® Diese
Entwicklung wird auch Auswirkungen auf
die Nachfrage nach Tagesbetreuung fiir die
Kinder haben.

Mach den obigen Ausfiihrungen ist aber eine
weiterhin steigende Betreuungsquote fiir die
unter 3-)ahrigen zu erwarten. Das bedeutet,
dass die Zahl der benbtigten Plétze langfristig
nicht in einem der demografischen Entwick-
lung entsprechenden Ausmal? zurlickgehen
wird, sondern eher noch steigen wird.

Dagegen stellt sich die Situation fir die 3- bis
unter 6-jihrigen Kinder anders dar. Bei den
bereits sehr hohen Ausgangswerten ist hier
in Zukunft mit keinen nennenswert hiheren
Betreuungsquoten zu rechnen; damit wer-
den die riickldufigen Bevélkerungszahlen in
dieser Altersgruppe auch einen sinkenden
absoluten Bedarf der Tagesbetreuung nach
sich ziehen.

Giinter Ickler, Diplom-Okonom,
leitet das Referat ,Bevélkerung,
Gebiet, Soziale Leistungen, Ge-
sundheit, Rechtspflege". Gerhard
Hehl, Verwaltungsfachwirt, leitet
in diesem Referat das Sachgebiet
»Soziale Leistungen".
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Das Erntejahr 2010 — durch Wetterextreme gepragt

Vorlaufige Getreideernte im langjahrigen Durchschnitt

Von Jérg Breitenfeld

Das fast abgeschlossene Erntejahr 2010 ist durch einen schneereichen Winter, mehrere lang-
anhaltende Niederschlagsperioden und eine Trockenperiode mit grof3er Hitze gepragt. Der
durchschnittliche Getreideertrag belauft sich auf 64 dt/ha und liegt damit leicht iiber dem
langjihrigen Mittel (62 dt/ha). Winterraps (38,5 dt/ha) verfehlte den langjéhrigen Hektar-
ertrag geringfiigig. Dagegen liberschritt die Kartoffelernte mit 383 dt/ha den Vergleichswert
deutlich (+9,6%).

MNachdem die Witterungsbedingungen bereits wahrend der Rebbliite zu Verrieselungs- und
Hagelschiden fiihrten, trugen die Niederschléage im September zu einer Ausbreitung der Faulnis
bei. Die Weinmosternte fallt dementsprechend mit knapp 4,6 Mill. hl ausgesprochen klein aus.
Auch im Obstbau sind unterdurchschnittliche Mengen herangewachsen.

Schneerelcher
Winter

Wetterextreme prigten das Erntejahr

Die Aussaat von Winterraps erfolgte 2009
unter relativ trockenen Bodenbedingungen.
Auch die sich anschliefende Aussaat von
Wintergetreide, wie Wintergerste und Win-
terweizen, war ohne gréere Probleme még-
lich. Nachdem sich durch einige Frostndchte
in der zweiten Oktoberdekade bereits der
bevorstehende Winter angekiindigt hatte,
wurde es im November noch einmal mild,
mit zum Teil ergiebigen Niederschligen. Vor
allem die spét gesaten Bestdnde konnten
sich dadurch noch gut entwickeln. Ab Ende
Dezember hatte der Winter dann Deutsch-
land fiir lingere Zeit fest im Griff. Immer
wieder fielen ergiebige Schneemengen. Erst
Ende Februar, Anfang Marz wurde es etwas

Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

milder. Dennoch bestimmten unterdurch-
schnittliche Temperaturen und Schneefille
das Wettergeschehen.

Landwirtschaftliche Arbeiten konnten zu-
meist erst ab der zweiten Marzhalfte auf-
genommen werden, als bei héheren Tem-
peraturen das Pflanzenwachstum wieder
einsetzte. Im eher sonnenreichen April kam
es zu unterdurchschnittlichen Niederschla-
gen, sodass der phanologische Entwick-
lungsriickstand aufgeholt werden konnte.
Der Mai war dagegen kiihl und nass. Unter
diesen Wetterbedingungen litt vor allem
der Warme liebende Mais, der sich vielfach
nur zégernd entwickelte. Auch der erste
Griinlandschnitt konnte haufig nicht zum
optimalen Zeitpunkt erfolgen, sondern

Kalter Mal
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an ausgewihlten Wetterstationen

an ausgewihlten Wetterstationen

G 1 [ Durchschnittliche Monatstemperaturen 1991-2010 Monatliche Niederschlagssummen 1991-2010

Bad Kreuznach Bad Kreuznach
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Quelle: Agrarmeteorologie Rheinland-Pfalz
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Ernteschaden
durch Trocken-
helt und Hitze

Winterweizenproben der Besonderen Ernte- und Qualitdtsermittiung

2005-2010 nach Druschterminen

Anteile in %"

i

T 105 1777 247, 3T

2005 2006

TR

2007 . 2008

148, 21.8 288 4.9, 118 148

2009 2010

1) Antell der bis zum jewelligen Datum geernteten Proben.

musste immer wieder verschoben werden.
Laut Deutschem Wetterdienst war der Mai
2010 der sonnenscheindrmste Mai seit den
S0er-JahrenV

Der Juni begann eher mild und wies zum
Zeitpunkt der Schafskilte tiefe Tempera-
turen auf. Ende des Monats wurde es dann
aber sommerlich warm und trocken. Auch
das Abblihen der Rebstécke verzégerte
sich und die Ernteberichterstatterinnen und
-berichterstatter meldeten vielfach Verrie-
selungsschéden. Am 27. Juni, dem Sieben-
schlifertag, war es heid und trocken. Ent-
sprechend der alten Bauernregel hielt diese
Witterung die ndchsten Wochen an.

Die hohen Temperaturen und die Trocken-
heit im Juli fihrten regional zu deutlichen
Ertragseinbuf3en. An trockenen Standorten
kam es zur Notreife. Ende Juli schlug die Wit-
terung um und die Erntearbeiten mussten
anschlie?end immer wieder aufgrund von

1) Deutscher Wetterdienst, ,Agrarmeteorologischer Rackblick 1. Halbjshr 2010 und
dieanhattende Hitze im Juli".
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Miederschldgen unterbrochen werden. Die
unbestindige Witterung hielt den ganzen
August an, sodass immer nur an wenigen
aufeinander folgenden Tagen, wie z.B. vom
20. bis 22. August, ein M3hdrusch méglich
war. Die Getreideernte konnte deshalb erst
Anfang September abgeschlossen werden.
Unter diesen Witterungseinfliissen litt auch
die Qualitat. Insbesondere spitgeernteter
Qualitdtsweizen kann vielfach nur noch als
Futtergetreide vermarktet werden.

Winterraps jetzt zweitwichtigste
Anbaufrucht

Die mit Abstand wichtigste Getreideart
bleibt Winterweizen (116 400 ha). Seine
Anbaufliche nahm gegeniiber dem Vor-
jahr nochmals um 7,3% zu. Sein Anteil am
Getreideanbau zur Kérnergewinnung (ohne
Kérnermais) betragt 50%. Insgesamt wurde
auf rund 233 000 ha Getreide zur Kérnerge-
winnung angebaut (-2,5%). Das entspricht
einem Anteil am Ackerland von 58%.

Landwirtschaft

Miederschlage
Verzagern
Mahdruschernte
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Winterraps
flachenmafig
erstmals vor
Sommergarste
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Getreideernte 2009 und 2010"

in1000 t

82 813

B Durchschnitt 200472009 2009 W 2010

263
222 M 224 226 226

1) 2010: Vorldufiges Ergebnis.

Winterraps war dieses Jahr — nach einer
vorldufigen Auswertung der Bodennut-
zungshaupterhebung — erstmals mit 46700
ha (+5%) die zweitwichtigste Anbaufrucht
auf dem rheinland-pfalzischem Ackerland
(403000 ha). Er verdrangte damit Som-
mergerste von ihrem angestammten Platz.
Mit 42100 ha wuchs Sommergerste (~14%)
auf der kleinsten Anbaufldche seit dem Jahr
1950. Der wesentliche Grund fir den seit
Jahren zu beobachtenden Riickgang des
Sommergerstenanbaus ist der geringe Erlés
fiir Braugerste. Damit ist die Wirtschaftlich-
keit des Anbaus von Sommergerste im Ver

gleich zu anderen Fruchtarten nicht mehr

gegeben.

Meben den genannten Getreidearten Win-
terweizen und Sommergerste kommt noch
Wintergerste (34700 ha; -10%), Triticale
(17 500 ha; -3,2%) und Roggen einschlief>-
lich Wintermenggetreide (10600 ha; -24%)
eine gréflere Bedeutung zu.

75
700+
600
500+
400
298
300 - 263
226
200
100
04 T
Winterweizen Sommergerste

Wintergerste Obriges Getrelde

In diesem Jahr wurde erstmals auch der
Anbau von Getreide zur Ganzpflanzen-
ernte getrennt erfasst. Er erfolgte auf
einer Fléche von 3300 ha. Dieses als ganze
Pflanze geerntete Getreide wird siliert und
dann liberwiegend fiir die Erzeugung von
Biogas eingesetzt. Der wichtigste Roh-
stoff fiir Biogasanlagen bleibt aber wei-
terhin Silomais, dessen Anbaufliche um
8% auf 28300 ha zunahm. Wihrend der
Kartoffelanbau um 4,9% auf 8300 ha
zulegte, nahm der Zuckerribenanbau mit
18600 ha im VergleichzumVorjahr gering-
fiigig ab.

Bundesweitwurde dieses Jahr auf einer Fliche
von knapp 6,2 Mill. ha Getreide zur Kérner-
gewinnung angebaut. Das entspricht einem
Anteil am Ackerland von 52%. Der Winter-
rapsanbau erfolgte auf knapp 1,5 Mill. ha.
Der Kartoffelanbau kam auf eine Flache von
255 200 ha. Von dieser Flache liegen allein
43% in Niedersachsen.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Rhelnland-Pfalz
nicht so stark
von den
Trockenschaden
betroffen
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G5 Winterweizenproben der Besonderen Ernte- und Qualitdtsermittlung 2006-2010
nach Ertragsklassen

Anteile in %
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Langjahriger Durchschnittsertrag
von Getreide geringfiigig iibertroffen

Trotz der Wetterextreme konnten die Land-
wirte nach dem vorldufigen Ergebnis der
Besonderen Ernte- und Qualitatsermitt-
lung (BEE) mit einem durchschnittlichen
Getreideertrag von 64 dt/ha im Vergleich
zum sechsjahrigen Mittel der Jahre 2004
bis 2009 einen leicht dberdurchschnitt-
lichen Ertrag (+3,7%) ernten. Im Vergleich
zum sehr guten Vorjahresergebnis fiel der
Hektarertrag allerdings 3,6% niedriger aus.
Die vorldufige Gesamterntemenge betrigt
knapp 1,5 Mill. t Getreide. Das ist gegen-
iber dem Vorjahr ein Minus von 6% und
ein Zuwachs gegeniiber dem langjahrigen
Mittelvon 2%.

Der durchschnittliche Hektarertrag belduft
sich in Deutschland nur auf 65 dt (-7,1%
gegeniiber dem Vorjahr). Der bundesweit
grofere Ertragsriickgang ist darauf zuriick-
zufihren, dass in einigen Bundesldndern die

Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz
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Auswirkungen der Wetterextreme deutlich
groferwaren als in Rheinland-Pfalz. ImVer-
gleich zum Vorjahr nahmen die Ertrige am
stérksten in Thiringen (-13%), in Mordrhein-
Westfalen (-<12%) und Brandenburg (-12%)
ab. Insgesamt droschen die deutschen Land-
wirte 40,2 Mill. t (-11%) Getreide ohne Kér-
nermais und Corn-Cob-Mix.

Winterweizenertrige schwanken
starker als sonst

Winterweizen brachte mit 69,8 dt einen
Hektarertrag, der knapp das langjshrige
Mittel von 70,4 dt verfehlte. Aufgrund der
Ausweitung der Anbaufliche lag die Ernte-
menge mit 813 000 t auf dem Vorjahres-
niveau. Bundesweit brachte Winterwei-
zen 72,7 dt/ha (-7,3%). Insgesamt wurden
23,7 Mill. t geerntet.

Im Vergleich zu den Vorjahren ist die Streu-
ung iiber die Ertragsklassen gréfer. Wie in
den beiden Vorjahren liegt der Modalwert

100 und mehr

Griftere
Streuung der
Hektarertrage
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Hektarertrag
In jeder
sechsten Probe
unter 50 dt/ha

988

100

Anteile in %

40
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fir die Ertrige der Proben der BEE in der
Ertragsklasse ,70 bis 80" dt/ha. Mit 28%
ist der Anteilswert aber deutlich kleiner.
In den beiden Vorjahren waren es mehr als
ein Drittel der Proben. Die Ertragsklasse ,80
bis 90" dt/ha wies mit 19% ebenfalls einen
geringeren Anteil auf. In den Jahren 2008
und 2009 waren es jeweils rund ein Vier
tel. Zugenommen hat dagegen die Zahl der
Proben mit geringeren Ertrigen. So wiesen
16% der Proben einen Hektarertrag von
weniger als 50 dt auf. Im Jahr 2009 waren
esnur5,2% und im Jahr 2008 rund 10% der
Proben. Dies belegt, dass auch in Rheinland-
Pfalz die Ertrége regional unter den Wetter
extremen gelitten haben.

Qualitidt des Winterweizens haufig
ungeniigend

Da Weizen fir die menschliche Erndhrung
eine gréfere Bedeutung hat, werden im
Rahmen der BEE auch technologische Qua-
litatsparameter ermittelt. Eine wichtige
Kennzahl ist die Fallzahl in Sekunden (s);

Winterweizenproben der Besonderen Ernte- und Qualitétsermittlung 2000-2010
nach Fallzahlklassen

ber 300 s
I 300- 2205
B unter 220 s

2006 2007 2008 2009 2010

eine hohe Fallzahl spricht fiir eine gute Qua-
litdt. Wiesen letztes Jahr alle untersuchten
Proben Fallzahlen von iiber 220 s auf, ist die
Qualitét dieses Jahr deutlich schlechter. Ins-
gesamt erreichten nur7 7% der untersuchten
Proben Fallzahlen von 220 s und mehr. Ver-
gleichbare Anteile waren zuletzt in den |ah-
ren 2004 und 2005 ermittelt worden.

Insbesondere spat gedroschene Winter-
weizenpartien kénnen aufgrund der Fall-
zahlen nicht mehr als Qualitdtsgetreide ver-
marktet werden. In Deutschland iiberschritt
nur jede zweite Weizenpartie den Grenzwert
von 220 s.

Ein weiteres Qualititskennzeichen ist der
Proteingehalt. Mit 12,8% liegt er auf dem
Vorjahresniveau. Die Grundlage fiir die Wei-
zenqualititwird mit der Sortenwahl gelegt.
Das Sortenspektrum beim Winterweizen
bestimmten wie im Vorjahr die drei Sorten
Cubus (22%), Dekan (11%) und Tommi (9%).
Diese drei Sorten wiesen zusammen einen
Anteil von 42% auf. Gegeniiber dem letzten
Jahr ist er aber riicklaufig.
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13% der
deutschen
Sommergarste
aus Rhelnland-
Pfalz

Proteingehalt der Winterweizenproben der Besonderen Ernte- und

Qualitdtsermittlung 2000-2010
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Ein Viertel weniger Sommergerste

Sommergerste erreichte mit knapp 54 di/ha
ein dhnliches Ertragsniveau wie im letzten
Jahr.Wegen der deutlichen Anbaueinschran-
kung errechnet sich aber nur eine Ernte-
menge von 226000 t. Das ist fast ein Viertel
weniger als im langjahrigen Durchschnitt.
Auch bundesweit wurde ein deutlicher
Rickgang der Anbauflache auf 350000 ha
(-18%) registriert. Geerntet wurden nur
noch 1,7 Mill. t (-21%). Die rheinland-pfal-
zischen Landwirte konnten ihren Anteil an
der deutschen Erntemenge um einen Pro-
zentpunkt auf 13% steigern.

Ein Teil der Sommergerstenprobenwird auch
auf den Eiweifgehalt und den Vollkornan-
teil untersucht, da dies Qualitatsparameter
fiir die Verwendung von Sommergerste als
Braugerste sind. Die arithmetischen Mittel-
werte des Eiweiligehalts und des Vollkornan-
teils betrugen 10,8 bzw. 91%. Im Jahr 2009
waren die Werte etwas besser: Es errechne-
ten sich ein Eiweifgehalt von 10,3% und ein
Vollkornanteil von knapp 93%.

Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz
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Die Abnehmer von Braugerste erwarten
grofbe, sortenreine Partien, sodass im Som-
mergerstenanbau nur wenige Sorten ange-
baut werden. Wie im Vorjahr sind Braemer
(49%) und Marthe (41%) die Leitsorten.

Die Trockenheit im Juli konnte der Winter-
gerste, die als erste Getreideart gedroschen
wird, kaum etwas anhaben. Mit 64,5 dt/ha
brachte sie einen Ertrag, der geringfiigig iiber
dem letztjghrigen lag. Da die Anbaufliche
eingeschrinkt wurde, liegt die Emtemenge
mit 244000 t knapp ein Zehntel unter der
des Jahres 2009.

Roggen einschlielich Wintermenggetreide
(61 dt/ha; -8,6%) und Triticale (59 dt/ha;
~7,7%) konnten dagegen ihre Vorjahreser-
trége nicht erreichen. Unter Einbeziehung
der reduzierten Anbauflichen ergeben sich
kleinere Erntemengen. Die Roggenernte
betrug nur noch 64000 t (-31%) und die
von Triticale 104 000 t (-11%).

Fir Winterraps wurde 2009 eine Rekord-
ernte von 186 000 t ermittelt. Dieser Wert

Landwirtschaft
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gerstenanbau
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kartoffeln

konnte 2010 trotz der Flachenzunahme
nicht erreicht werden. Mit fast 180000t
wird der Rekordwert um 3,1% verfehlt. Die
kleinere Menge ist eine Folge der geringeren
Ertriage. Der Durchschnittsertrag erreichte
2010 nur 39 dt/ha und war damit 3 dt klei-
ner alsim letzten Jahr. Andere Olfrichte wie
Kérnersonnenblumen oder Hiilsenfriichte
(z.B. Erbsen, Ackerbohnen) sind nach wie
vor statistisch bedeutungslos.

Der Olgehalt der untersuchten Proben
betrug im Durchschnitt 43,1% und liegt
damit um 1,4 Prozentpunkte unter dem
Vorjahreswert. Fast ein Viertel der Flachen
wurde mit der Sorte NK-Flair (24%) bestellt.
Deutlich gewinnen konnten die Sorten Visby
(19%) und Adriana (9%). Die noch im letz-
ten Jahrverstirkt gesdten Sorten Lorenz und
Billy fielen dagegen zurtick.

Kartoffelertrage auf Vorjahresniveau

Die Kartoffelproduktion konzentriert sich in
Rheinland-Pfalz iiberwiegend auf die Vor-
derpfalz. Insgesamt wurden 2010 auf rund
8 300 ha Kartoffeln angebaut. Rund 40%
der Flache dient dem Friihkartoffelanbau.
Der Ertrag wurde auf 383 dt/ha geschitzt
und entspricht damit dem Vorjahresergeb-
nis. Die geerntete Menge belduft sich insge-
samt auf rund 317000 t.

Bei den Spatkartoffeln wurde ein Ertrag
von 407 dt/ha ermittelt. Da Frithkartoffeln
(347 dt/ha) eine kiirzere Vegetationsphase
haben als Spatkartoffeln, erreichen sie auch
nicht deren Ertragsniveau. Im Vergleich zum
Vorjahr betragen die Abweichung-3,2 bzw.
+2,7%. Die Erntemenge fiir mittelfriihe und
spate Kartoffeln belduft sich auf 202000t
und die fir Frithkartoffeln auf 115000t.
Die bundesweite Kartoffelernte betragt
10,2 Mill. t, wobei fast die Halfte in Nie-

dersachsen produziert wird. Damit wurden
deutschlandweit deutlich weniger Kartof-
feln geerntet als in den Vorjahren.

Kleinste Weinmosternte seit 25 Jahren
erwartet

Die diesjahrige Weinmosternte schitzten
die Ernteberichterstatter Ende Oktober auf
knapp 4,6 Mill. hl. Dasist die kleinste Menge
seit 1985. Damals waren nur 4,1 Mill. hl
geerntetworden. Das diesjéhrige Leseergeb-
nis ist iiber 24% kleiner als im letzten Jahr,
in dem bereits eine unterdurchschnittliche
Erntemenge eingebracht wurde. Gegeniiber
dem langjahrigen Durchschnitt ist das Minus
mit 27 % noch gréfSer.

Ursdchlich fiir die unterdurchschnittliche
Weinmosternte waren die ungiinstigen
Witterungsbedingungen. Bereits wihrend
der Bliite fihrten die hdufigen Nieder-
schldge und die niedrigen Temperaturen
zu Verrieselungsschiden. Das bedeutet,
dass ein Teil der Bliiten nicht befruchtet
und von der Rebe abgeworfen wurde. Die
nasse und kiihle Septemberwitterung
begiinstigte das Auftreten von Faulnis
und sorgte fiir eine weitere Mengenredu-
zierung. In den siidlichen Anbaugebieten
kamen weitere Schiden in den Wein-
bergen durch die regional aufgetretenen
Hagelunwetter hinzu.

Die Mengenreduktion betrifft im Vergleich
zum Vorjahr den Rotmost wesentlich star-
ker als den Weilmost. Mit einem Minus
von fast 33% ist der Riickgang deutlich
grof3er als beim Weiffmost (-20%). Auch
innerhalb der Rebsorten sind die Rickgénge
sehr unterschiedlich. Mit einem Minus von
44% weist der Dornfelder (618000 hl)
unter den wichtigen Rebsorten die gréfite
Abnahme auf. Vom Portugieser (301000 hl)
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1) Vorlaufiges Ergebnis.

2002 2003

wurden fast 40% weniger geerntet. Dem-
gegeniiber kommt der Riesling, als anbau-
starkste Rebsorte, auf ein vergleichsweise
niedriges Minus von 20%. Mit fast 1,1 Mill. hl
entfallt rund ein Viertel der Erntemenge auf
diese Rebsorte.

Kleine Obsternte

Wahrend im letzten Jahr eine liberdurch-
schnittliche Obsternte zu verzeichnen war,
wuchs aufgrund der diesjahrigen Witte-
rungsbedingungen eine Obsternte heran,
die etwa ein Fiinftel unter dem langjahrigen
Durchschnitt liegt.

Mit 79 dt lag der Hektarertrag von Sauer
kirschen rund 16% unter dem guten Vor
jahreswert. Die Emntemenge belief sich auf
6500 t. Mit 2700 t wurde die gleiche Menge
Siifkirschen wie im Vorjahr geerntet. Die
Apfelernte, die 2009 mit 45300 t ausge-
sprochen grof} ausgefallen war, wird mit
33900t um ein Viertel unterschritten.
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Die Birnenernte erreicht mit knapp 4000
t ebenfalls nur ein unterdurchschnittliches
Ergebnis (-15%).

Machdem bei Pflaumen und Zwetschen
sowie Mirabellen und Renekloden im letz-
ten Jahr sehr grofie Mengen heranwuchsen,
ergaben sich dieses Jahr unterdurchschnitt-
liche Erntemengen. Die Pflaumen- und
Zwetschenernte belduft sich auf 121001t
und die von Mirabellen und Renekloden
auf 1400 t. Im Vergleich zum langjdhrigen
Mittelwert sind das bei Pflaurmen und Zwet-
schen -17% sowie bei Mirabellen und Rene-
kloden -41%.

Fiir jeden Einwohner 1,2 kg Spargel
aus heimischer Produktion

Bundesweit ist Spargel die Gemiiseart mit
der gréfften Anbaufliche. Auch in Rhein-
land-Pfalz ist Spargel mit 1110 ha eine wich-
tige Gemiiseart. Die Spargelfliche im Ertrag
nahm im Jahr 2010 um 9,1% auf 9290 ha zu.

Landwirtschaft
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Auch die Spargelernte litt unter der kiihlen
und feuchten Witterung und wird bei rund
5000 tliegen. Das waren zwar nur rund 5%
weniger als die Rekordernte vom Vorjahr,
das relativ gute Ergebnis ist aber ausschlie[3-
lich auf die deutliche Ausdehnung der Fl&-
che zuriickzufiihren. Der geschatzte Hektar-
ertrag lag bei nur 50,5 dt (2009: 58 dt).
Damit standen rechnerisch jedermn Einwohner
des Landes rund 1,2 kg des , Kénigsgemiises"
aus heimischer Produktion zur Verfiigung.

Meben Spargel werden in Rheinland-Pfalz
Ober 40 weitere Gemisearten im erwerbs-
mafigen Gemisebau angebaut, deren Fl&-
chen zum Teil gréfber sind als die des Spargels.
Radieschenist mit rund 15% der Anbauflache
(2780 ha) die seit Jahren wichtigste Gemi-
seart. Méhren und Karotten wachsen auf
1750 ha, Bundzwiebeln und Blumenkohl auf
jewreils rund 1310 ha. Danach folgen Spei-
sezwiebeln (1180 ha) und Feldsalat (1080
ha). Auf eine Anbaufliche zwischen 500 und
1000 ha kommen Kopfsalat (710 ha), Porree
(650 ha) und Spinat (650 ha). Die genannten
zehn Gemisearten beanspruchen (iber 69%
der gesamten Gemiiseanbauflache im Frei-
land von rund 18100 ha.

Die endgiiltigen Ertragsschitzungen lie-
gen bei den meisten Gemiisearten witte-

rungsbedingt unter den Vorjahreswerten.
Radieschen bleiben mit 286 dt/ha ebenso
wie Méhren und Karotten (473 dt/ha) unter
den Vorjahreswerten von 292 dt/ha bzw.
497 dt/ha. Nachdem letztes Jahr ein gutes
Zwiebeljahr war, litt das Lauchgewdchs die-
ses |ahr unter der nassen Witterung. Bund-
zwiebeln bleiben mit 352 dt/ha deutlich
unter dem Vorjahresertrag von 492 dt/ha.
Auch Speisezwiebeln (499 dt/ha) erreichen
nicht den Ertrag von 2009 (550 dt/ha). Dies
gilt ebenso fiir Blumenkohl (320 dt/ha;
2009: 327 dt/ha) und Feldsalat (70 dt/ha;
2009: 89 dt/ha).

Bei Erdbeeren (466 ha) wird der Flachen-
ertrag im Landesdurchschnitt auf knapp
97 dt/ha geschitzt. Das entspricht dem
Durchschnitt im Zeitraum von 2004 bis
2009 und ilberschreitet den Wert des
letzten Jahres um 2,5%. Die Erntemenge
erreicht mit knapp 4500 t fast den lang-
jahrigen Durchschnitt (4600 t).

Jérg Breitenfeld, Diplom-Agrar
ingenieur, leitet das Referat Land-
wirtschaft und Umwelt.
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Hochschulen 2009/10

Zahl der Studienanfangerinnen und -anfanger erneut gestiegen

Von Bettina Link

Die Hochschulen sehen sich zurzeit tief greifenden Veranderungen gegen-
tber. Sie verzeichnen einen spiirbaren Anstieg der Studierendenzahlen,
der auch in den nachsten Jahren anhalten wird und einen umfangreichen
Ausbau der Studienkapazitaten erfordert. Dariiber hinaus erfolgt gegen-
wirtig die Umstellung der meisten Studiengédnge auf ein mehrstufiges

Bachelor- und Mastersystem. Zudem wurden in den vergangenen Jahren die Entscheidungs-
spielraume und das Aufgabenspektrum der Hochschulen schrittweise erweitert.

Die grof3ere Unabhangigkeit der Hochschulen, die neue Wettbewerbssituation, aber auch
die knapper werdenden Mittel der &ffentlichen Hand sorgen dafiir, dass sich das Augenmerk
verstidrkt auf die von den Hochschulen erzielten Ergebnisse in Forschung und Lehre richtet.
Hierdurch gewinnen die Daten und Kennzahlen der amtlichen Statistik eine zunehmende

Bedeutung.

Zahl der
Studierenden
selt 2004

um gut 10,4%
gestiegen

Anhaltender Anstieg der Studien-

anfanger- und Studierendenzahlen

Im Wintersemester 2009/10 erreichte die
Zahl der Studierenden in Rheinland-Pfalz
einen neuen Héchststand. Mehr als 109000
Personen absolvierten ein Studium an einer
der 19 Hochschulen im Land. Das waren gut
10,4% mehr als fiinf Jahre zuvor.

In den nichsten Jahren ist aufgrund der
demografischen Entwicklung mit einer wei-
teren Zunahme der Studierendenzahlen zu
rechnen. So verlassen derzeit die Kinder der
geburtenstarken Jahrginge der 60er-Jahre
dieweiterfiihrenden Schulen. Dariiber hinaus
zeigen sich die Effekte eines gednderten Bil-
dungsverhaltens. Immer mehr Schilerinnen

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

und Schiiler erreichen einen Schulabschluss,
der zur Aufnahme eines Hochschulstudiums
berechtigt. Die Studienberechtigtenquote,
also der Anteil der Schulabgangerinnen und
-abgénger mit Hochschulzugangsberechti-
gung an der 18- bis 20-jdhrigen Bevélke-
rung, stieg in den letzten fiinf Jahren um
6,8 Prozentpunkte auf 45,4%. Die Zahl der
Studienberechtigten erhhte sich in diesem
Zeitraum um 27,3%.

Infolge der héheren Studienberechtigten-
zahlen stieg auch die Zahl der Studien-
anfénger. 50 begannen im |ahr 2009 fast
21000 Personen ein Hochschulstudium in
Rheinland-Pfalz. Das waren gut 17% mehr

als vor fiinf Jahren.

Immer mehr
Schilerinnen
und Schiler
erreichen die
Hochschulrelfe

7 % mehr

Studienanfanger

als 2004
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G1 Studienberechtigte 2000-2009
nach Geschlecht

75 in 1000

M Frauen

(i
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Fiir die Hochschulen bedeuten die zusitz-
lichen Studierenden zunichst eine Heraus-
forderung. Vor dem Hintergrund einer
alternden Gesellschaft und der absehbar
wachsenden Nachfrage nach qualifizierten
Arbeitskriften stellen die zukiinftigen Aka-
demiker aber auch eine wichtige Grundlage
zur Absicherung des gesellschaftlichen
Wohlstandes und der Finanzierbarkeit der
sozialen Sicherungssysteme dar. Die Akteure
der Bildungspolitik sind sich daher einig, dass
die Zahl der Studienberechtigten und der
Hochschulabsolventen weiter erhéht werden
soll. Der Wissenschaftsrat empfiehlt eine
Studienberechtigtenquote von 50%. Fir die
Studienanfingerquote wurden 40% und fir
die Absolventenquote 35% angeraten.”

Hochschulpakt  UUm die Hochschulen fiir den erwarteten
2020 . e .

Studierendenzuwachs zu riisten, verein-

barten Bund und Lander im Jahr 2007 den

Hochschulpakt 2020. In diesem verpflich-

tete sich das Land Rheinland-Pfalz bis 2010

- ausgehend vom Vergleichsjahr 2005 -

1} Wissenschaftsrat: Empfehlungen zum arbeitsmarkt- und demographiegerechten
Ausbau des Hochschulsystems, Berlin 2006.

2} Ministerium far Bildung, Wissenschaft, Jugend und Kultur, Hochschulpakt sichert
gute Studienbedingungen - Bologna-Preess erfolgreich weiterentwickelt", Presse-
mittelung vom 28.10.2070.
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quote 2000-2009 nach Geschlecht

Studienberechtigte und Studienberechtigten-

Studienberechtigte Studienberechtigtenquote
Jahr gl:':‘"t Frauen | Manner !;s“:;m Frauen | Manner
Anzahl %
2000 15267 8259 7008 347 383 312
2001 15918 8451 7467 353 383 324
2002 16628 8936 7692 368 406 332
2003 16912 9162 7750 376 41,6 337
2004 17194 9231 7963 386 424 350
2005 16861 B985 TE&6 372 405 340
2006 17631 9635 7996 380 424 338
2007 19859 10728 9131 413 454 373
2008 21202 11451 9751 438 4871 395
2009 21896 11800 10096 449 496 404

5796 zusatzliche Studienanfinger aufzu-
nehmen. Fir den Ausbau der Hochschulen
investiert das Land bis zum Jahr 2010 rund
28 Mill. Euro aus Bundesmitteln und ebenso
viel aus eigenen Mitteln.

Im Jahr 2011 startet die zweite Phase des
Hochschulpaktes. Sie zielt darauf, in den
Jahren 2011 bis 2015 rund 20000 zusatz-
liche Studienanfangerinnen und -anfénger
an rheinland-pfilzischen Hochschulen auf-
zunehmen. Auch hier gilt das Bezugsjahr
2005. Dabei soll der Anteil der Studienan-
fangerinnen und -anfdnger an Fachhoch-
schulen und in naturwissenschaftlich-tech-
nischen Fichern erhéht werden. Zudem wird
mit der zweiten Phase des Hochschulpaktes
eine gualitative Weiterentwicklung in den
Hochschulen angestrebt. Dies betrifft unter
anderem die Sicherung und Entwicklung
der Qualitat von Studium und Lehre sowie
die Férderung von Frauen und der sozialen
Vielfalt und Attraktivitdt der Hochschulen.
Fiir die zweite Halfte des Hochschulpaktes
stehen voraussichtlich insgesamt 200 Mill.
Euro aus Bundes- und ebenso viel aus Lan-
desmitteln zur Verfiigung.®
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Studien-
anfangerquote
auf 41,7 %
gestlegen

Bildung

Hochschulstandor t Rhelnland-Ffalz Studienanfangerquote
am Hochschulstandort der rhelnland- schen
e Studierende Studlenanfanger Rhelnland-Pfalz Studterenden in Deutschiand
T t Frauen | Manner e Frauen | Manner Ea:l:;nt Fraven | Manner iz I Frauen | Manner
Anzahl %
2000 B2008 39595 424713 14652 T5% 7056 335 353 nr 2F1 26,2 280
2001  B5881 42284 43597 16355 8623 7732 366 391 344 291 285 297
2002 91123 45522 456071 17 841 9484 B3LT 382 424 363 no nrs EL
2003 96139 478271 48318 18030 9033 8997 354 40,2 EL¥ LR 30,5 331
2004 99138 49431 49707 17807 8979 8828 390 400 381 306 296 36
2005 107845 50770 L1075 17 53% 8911 8604 384 398 ETA| 30,5 298 N2
2006 103156 51723 51433 17 72% 9 404 83 384 41,3 L) 30,0 L 253
200F 105630 5339 L2234 19222 D158 9064 40,7 43,4 381 N4 ng EaN
2008 107116 54181 S2935 20004 0427  95FT 9.7 439 \/7 344 341 47
2009 109478 55438 L4040 20842 0926 9916 . . . . . .
1) Daten zur Studienanfingerquote des Jahres 2009 Liegen noch nicht vor.
2) Studlenanfanger: Jahr; Studierende: Wintersemester.
Studienanfangerquote gestiegen rung bezogen. Die Studienanféngerquote
Die Studienanfingerquote am Hochschul- nach dem Land '_:lﬁ Emerhf der Hochschul-
standort Rheinland-Pfalz, also der Anteil der zugiar!gsher.echtlgung lag fiir das Jahr 2008
Studienanfinger an rheinland-pfalzischen lediglich bei 34,4%.
Hochschulen an der gleichaltrigen Bevél-  Die Differenz zwischen den beiden Quoten
kerung des Landes, lag im Jahr 2008% bei  ist einerseits ein Indiz fiir die (iberregionale
41,7% und damit 2,7 Prozentpunkte héher  Attraktivitat der rheinland-pfalzischen
als 2004. Der Wert liegt leicht iiberdervon ~ Hochschulen. Sie offenbart aber auch ein
der Bundesregierung angestrebten Quote  Potenzial, die Studierneigung der eigenen
von 40%. Landeskinder zu erhhen.
Dieser fiir Rheinland-Pfalz im Bundesver
gleich dberdurchschnittliche Wert geht Absolventen werden jinger
allerdings zu einem wesentlichen Teil auf  DieZahlder Absolventen der rheinland-pfal- :”";j 2 ':'g':'
H —_— tudlerende
die Abiturientinnen und Abiturienten ande-  zischen Hochschulen istin denvergangenen ocpjossen

rer Bundeslander zuriick, die zum Studium
ins studiengebiihrenfreie Rheinland-Pfalz
kommen.

Dies zeigt auch die nach dem Land des
Erwerbs der Hochschulzugangsberechti-
gung ermittelte Studienanfingerquote.
Fiir die Berechnung dieses Wertes werden
die Studienanfingerinnen und -anfanger in
Deutschland, die ihre Studienberechtigung
in Rheinland-Pfalz erlangt haben, auf die
gleichaltrige rheinland-pfalzische Bevilke-

3} Daten fur das |ahr 2009 liegen noch nichtvor.
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Jahren ebenfalls merklich gestiegen. Im
Jahr 2009 schlossen 12 898 Studierende ein
erstes Studium erfolgreich ab. Gegeniiber
2004 ist das ein Anstieg um 45%.

Die Absolventenquote stieg seit dem Jahr
2004 um 6,3 Prozentpunkte auf 25,9% im
Jahr 2008Y.

Ein wichtiges Thema in der hochschulpoli-
tischen Diskussion ist neben den Absolven-
tenzahlen die Studiendauer, da von ihr unter
anderem auch der finanzielle Aufwand fiir
ein Studium abhingt.

Erststudium
erfolgreich ab
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Erlauterungen

= Studienberechtigtenquote
Die Studienberechtigtenquote gibt den Anteil
der Abgangerinnen und Abganger berufsbil-
dender und allgemeinbildender Schulen mit
Hochschulreife an der Bevdlkerung im Alter
zwischen 18 und 20 Jahren an.

= Studienanfangerquote

Die Studienanfingerquote gibt an,wie hoch der
Anteil der Studienanfingerinnen und -anfin-
ger an der altersspezifischen Bevdlkerung ist.
Als reglonale Bezugsgriif3e kann entweder das
Land, in dem die Studienberechtigung erwor-
ben wurde, oder das Land des Studienortes
gewdhlt werden. Die Berechnung erfolgt nach
dem sogenannten Quotensummenverfahren.

= Absolventenquote

Die Absolventenquote gibt an, wie hoch der
Anteil der Absolventinnen und Absolventen
elnes Erststudiums an der altersspezifischen
Bevilkerung Ist. Die Berechnung erfolgt wie
bei der Studienanfingerquote nach dem so-
genannten Quotensummenverfahren.

= Fach- und Gesamtstudiendauer

Die Fachstudiendauer gibt die durchschnittliche
Zahl der Ausbildungssemester an, die in einem
bestimmten Studiengang bis zum Abschluss
benétigt werden. Die Gesamtstudiendauer
bezieht sich auf die Zahl der Semester, die insge-
samt im Hochschulsystem verbracht werden.

= Bologna-Reform

In der sogenannten Bologna-Erkldrung aus
dem Jahr 1999 brachten 29 europdische
Staaten lhren Willen zum Ausdruck, bls zum
Jahr 2010 einen einheitlichen europdischen
Hochschulraum zu schaffen. Zu den Zielen
gehbrte die Etablierung eines einheitlichen
Systems gestufter Studienginge, dessen
erste Stufe der berufsqualifizierende Bache-
lorabschluss Ist, an den sich ein Masterstudium
anschlieBen kann.

= Wanderungssaldo
DerWanderungssaldo errechnet sich aus dem
Verhilinis der ab- und zuwandernden Studie-

renden. Er gibt an, in welchem Ausmaf} die
Lander Bildungsleistungen fir Studierende
erbringen, die ihre Hochschulreife in einem
anderen Bundesland erworben haben.

= Vollzeltiquivalente

Vollzeitiquivalente sind standardisierte Ver-
gleichsgrofien, auf deren Grundlage Personal-
kapazitdten beurteilt werden kinnen. Bel der
Berechnung der Vollzeitdquivalente an Hoch-
schulenwird das vollzeltbeschaftigte hauptbe-
rufliche Personal mit dem Faktor 1, das tellzeit-
beschaftigte mit 0,5 und das nebenberufliche
Personal mit 0,2 gewlichtet.

= Betreuungsrelation

Diese Kennzahl beschreibt das zahlenmi[iige
Verhiltnis der Studierenden zum wissen-
schaftlich/kiinstlerischen Personal in Voll-
zeltdquivalenten. MNicht beriicksichtigt wird
hierbel das drittmittelfinanzierte Personal. Die
Berechnung erfolgt zudem ohne Verwaltungs-
fachhochschulen.

= Laufende Grundmittel

In die Berechnung der laufenden Grundmit-
tel werden diejenigen Mittel einbezogen, die
der Hochschultrdger den Hochschulen fir
laufende Zwecke zur Verfiigung stellt. Diese
werden ermittelt, Indem von den Ausgaben
der Hochschulen fiir laufende Zwecke (z. B. flr
Personal und séchliche Verwaltungsausgaben)
die Verwaltungs- und Drittmitteleinnahmen
abgezogen werden.

Weitere Informationen und Erluterungen
zum Berelch der Hochschulstatistik finden Sie
In den statistischen Berichten zu:

® Studienanfdngern,

= Studierenden und Gasthérern,

u Abschlusspriifungen,

® Personal- und Personalstellen sowle
Habilitationen und Hochschulfinanzen

Diese stehen im Internet unter
www.statistik.rlp.de/no_cache/staat-undge-
sellschaft/bildung zum kostenfrelen Down-
load zur Verflgung.
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Absolventen
I Dwrchschnitt
27,2 Jahre

Bildung

. Eckdaten zu Absolventen 2000-2009" nach Geschlecht

Absotventen® Absolventenquote” Dumélnumctsws:irb-ﬂ Mittlera Fm:llstl.n:ien'u:lm.nﬂ:"'I

Jahrd i Frauen | Manner — Frauen | Manner !;::;“t Frauen | Manner !;::m Frauen | Manner
Anzahl % Jahre Fachsemester

2000 8824 431 4503 180 185 17 4 281 275 286 10,1 98 10,4
2001 851 4199 4332 182 187 176 28,0 273 287 98 96 10,1
2002 7909 4072 3837 172 183 16,2 28,0 274 286 99 99 10,1
2003 8374 4 464 31970 183 199 16,7 281 275 287 98 a7 99
2004 8893 4813 4 080 196 213 17,8 ZFT 272 283 95 93 98
2005 10 008 £EIN 4617 219 237 20,2 26 271 281 95 94 96
2006 9937 Lyt ] 4 437 215 238 183 26 272 280 95 94 ar
2007 11198 6183 5L 240 26,5 216 25 272 27a 94 93 95
2008 12 077 & 669 £ 408 259 286 232 275 272 275 95 95 96
2009 12 B8 & 87T 6021 . . 2ZFr2 26,9 276 94 93 94

1) Daten zur Absolventenquote des Jahres 2009 llegen noch nicht vor. - 2) Absolventen: Prifungsjahr. - 3) Erstabsclventen.

Fiir den erfolgreichen Berufseinstieg der
Absolventen spielt zudem das Alter bei Errei-
chen des Studienabschlusses eine wichtige
Rolle. Die Absolventen des Jahrganges 2009
erreichten ihren Erstabschluss nach einer
mittleren Fachstudiendauervon 9,4 Semes-
tern im Alter von 27,2 Jahren und damit
etwas friiher als in der Vergangenheit.

Mit der zunehmenden Etablierung der neuen
Bachelorabschliisse ist mit einer weiteren
Verringerung der mittleren Studiendauerund
des Alters der Erstabsolventen zu rechnen.

Umsetzung der Bologna- Reform
schreitet voran

Die infolge der Bologna-Erklirung begon-
nene Umstellung der Studiengange auf ein
zweistufiges System aus Bachelor- und Master-
Studiengdngen schreitet voran und fiihrt
zu einem anhaltenden Anstieg des Anteils
dieser neuen Studiengénge. Im Sommerse-
mester 2010 waren nach Angaben der Hoch-
schulrektorenkonferenz bereits 91,8% aller
Studienginge in Rheinland-Pfalz auf das

4] Hochschulrektorenkonferenz, Statistische Daten zur Einfihrung von Bachelor
und Masterstudiengdngen. Sommersemester 2010, Bonn 2070,

Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

neue Bachelor- und Mastersystem umge-
stellt (Deutschland: 80,5%).%

Im Jahr 2009 begannen etwa acht von
zehn Studierenden im ersten Fachsemester
ein auf die Erlangung des Bachelor- oder
Masterabschlusses ausgerichtetes Studium
(78,6%). Unter den Absolventen lag der
Anteil der Bachelor- und Masterabschlisse
im Priifungsjahr 2009 bei 21,9%. Deutliche
Unterschiede beziiglich der Umstellung gab
es zwischen den verschiedenen Hochschul-
arten. An den Fachhochschulen war die Um-
stellung am weitesten vorangeschritten.
Hier befanden sich im Jahr 2009 bereits
91,1% aller S5tudierenden im ersten Fach-
semester in einem Bachelor- oder Master-
studiengang. An den Universitdten betrug
dieser Anteil 71,5%.

MINT-Facher -
noch immer Mannerdomane

In der bildungspolitischen Diskussion neh-
men die sogenannten MINT-Ficher, also
die Facher Mathematik, Informatik, Natur-
wissenschaften und Technik eine besondere
Stellung ein. Absolventen dieser Fachrich-

Umstellung
auf Bachelor-
und Master
an Fachhoch-
schulen am
weltesten
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Fachstudienanfinger, Studierende und Absol-
H venten 2009 nach angestrebtem Abschluss H AAUER A HOERSERUIEH 200 URE2008
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Ein Drittel aller
Studierenden
belegen
MINT-Facher

Studentinnen
Im MIMT-
Berelch unter-
reprasentlert
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tungen gelten als besonders wichtig far
die Sicherung des Bedarfs an qualifizierten
Fachkraften.

In der amtlichen Statistik entsprechen die
MINT-Facher den Fachergruppen Ingenieur
wissenschaften und Mathematik/Maturwis-
senschaften. Im Wintersemester 2009/10
absolvierten in Rheinland-Pfalz 36781 Per
sonen und damit etwa ein Drittel aller
Studierenden ein S5tudium in einem der
MINT-Facher.

Zu den beliebtesten naturwissenschaftlich-
technischen Studienbereichen z&hlten Infor-
matik, Maschinenbau/Verfahrenstechnik
und Mathematik.

Frauen entschieden sich nur relativ selten fiir
ein MINT-Fach. Lediglich 22,5% der Studen-
tinnen des Wintersemesters 2009/10 waren
in einem entsprechenden Studiengang einge-
schrieben. Bei den Mannern lag dieser Anteil
mit 45% doppelt so hoch. Insgesamt stellten
die Frauen in den MINT-Fachern etwa ein
Drittel der Studierendenschaft (33,9%). lhr
Anteil variierte in den verschiedenen MINT-

Studienberechtigte
Studienanfanger
Studlerende
Absolventen

Promotionen

W Issenschaftlich/
kilnstlerische Mitarbelter

DrozentenfAssistenten
Habilitationen
Professoren insgesamt

Juniorprofessoren

Studienbereichen allerdings erheblich. Rela-
tiv hoch war er in den klassischen Lehramts-
fachern Biologie, Mathematik und Geografie,
in den Féchern Architektur/Innenarchitektur
und Raumplanung sowie im pharmazeu-
tischen Bereich. In den eher technischen
Fichern Elektrotechnik, Maschinenbau oder
Informatik waren die Manner dagegen weit-
gehend unter sich.

Mit zahlreichen Initiativen versuchen Politik
und Wirtschaft den Anteil der Studierenden
in MINT-Fachern zu erhéhen und insbeson-
dere mehr Frauen fir ein Studium in diesem
Bereich zu gewinnen. Ein Beispiel hierfiir ist
der 2008 im Rahmen der Qualifizierungs-
initiative der Bundesregierung verabschie-
dete ,Mationale Pakt fiir Fraven in MINT-
Berufen". Ziel dieses Paktes zwischen Politik,
Wirtschaft, Wissenschaft und Medien ist
es, eine Verdnderung des Bildes der MINT-
Berufe in der Gesellschaft zu erreichen und
hierdurch die Zahl der , MINT-Studentinnen"
zu erhéhen und zudem mehr Hochschulab-
solventinnen fiir eine Karriere in der Wirt-
schaft zu gewinnen.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz




(ber die Halfte
aller Absolventen
sind Frauen

Eckdaten zu MINT-Fichern" 2000-2009

Smclurmﬁl!ﬂ Studierende Absolventen
Einhelt® gl::_rrt Frauen i Frauen — it Frauen
Anzahl [ % Anzahl [ % Anzahl [ %
2000 4799 1652 344 24 920 B019 322 3184 98% 309
2000 L1186 1704 Ery] 25764 B 367 325 2 960 949 321
2002 L&21 2013 358 2T 22T 9105 334 2T2F 97 EEN )
2003 6 259 2122 EER] 29 350 9937 339 2728 B9 27
2004 L 989 2029 EER] 30 622 10 438 341 2 940 1057 36,0
2005 6197 2082 EER.) 31 870 10 814 339 3351 1176 3E1
2006 6195 221 &7 32 N4 10 97 34,0 3354 1229 366
2007 TOT4 2583 365 33919 11613 342 I&T4 1370 ETg)
2008 7144 2 452 343 34757 11 822 34,0 4020 1511 ETH
2009 78 2 686 4 IETH 12 462 139 4 608 1578 342

1) Féachergruppen Mathematik/Maturwissenschaften und Ingenleurwissenschaften. - 2) Studlenanfanger: Jahr;

Studlerende: W intersemester; Absolventen: Prifungsjahr.

Studierende in MINT-Fichern im Wintersemester 2009/10

nach Studienbereichen und Geschlecht

Ins- | Frauen | Miénner
I ) gesamt | Amahl | % | Anzhl | %
Informatik 6149 930 16,1 §159 839
Maschinenbauf Verfahrenstechnik 5431 812 15,0 4619 B850
Mathematik 3810 1961 E15 1849 485
Biologle 3 200 2048 640 1152 36,0
Geografie 2 462 1246 ED6 1216 454
Chemie 2224 1028 452 1196 E38
Elektrotechnik 2168 169 7B 14999 922
Architektur, Innenarchitektur 2166 1340 61,9 B26 381
Bauingenieurwesen 1730 366 21,2 1364 788
Ingenleurwesen allgemeln 1531 329 21,5 1202 785
Physik, Astronomibe 1530 325 21,2 1205 788
Raumplanung 1427 684 479 743 E2.
Wirtschaftsingenleurwesen 1055 181 172 BF4 828
Geowlssenschaften 677 296 47 ELq £6,3
Pharmazie E1% 366 ma 149 289
Mathematik, Maturwissenschaften allgemein 5D 295 E89 206 411
Vermessungswesen 169 25 14,8 144 BL,2
Verkehrstechnlk, Nautlk EL) 1 28 E ar2
Insgesamt e 12 462 339 24319 66,1

1) Mit ingenleurw issenschaftlichem Schwerpunkt.

Mur jede sechste Professur von einer
Frau besetzt

Der Frauenanteil an den Hochschulen ist in
den vergangenen Jahren deutlich gestiegen.
Mittlerweile stellen die Frauen innerhalb der
Studierendenschaft (50,6%), bei den Stu-
dienanfangern (52,4%) und auch bei den
Absolventen (51,9%) die Mehrheit.

Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

Trotz ihrer starken Prisenz unter den Stu-
dierenden gilt fiir die akademische Laufbahn
noch immer: je héher die ,Statusgruppe",
desto geringer der Anteil der Frauen.

Relativ ausgeglichen ist die Geschlechter-
relation bei den erfolgreich abgeschlossenen
Promotionen - dem Ausgangspunkt einer
Hochschulkarriere. Hier stieg der Frauen-

Bildung
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Studentinnen

Germanistik/Deutsch

Padagogik
Anglistk/Englisch
Rechtswissenschaft
Medizin
Psychologle
Mathematik
Blologle

Soziale Arbelt

Grundschulpadagogik
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1} Mit wirtschaftswissenschaftlichem 5chwerpunkt.

2009 wurden
nurSvon 40
Habilitationen
won Frauen

1000

abgelegt

anteil in den vergangenen finf Jahren um
drei Prozentpunkte auf 44,4%. Insgesamt
schlossen im vergangenen Prifungsjahr
455 Frauen und 570 Manner ein Promoti-
onsverfahren erfolgreich ab.

Bei den Habilitationen schwankte die Ge-
samtzahl wie auch der Frauenanteil in den
vergangenen Jahren recht stark. Im Jahr
2009 wurden nur 9 der insgesamt 40 Habi-
litationen von Frauen abgeschlossen. Im Jahr
2004 waren es 23 von insgesamt 66.

Unter den wissenschaftlich/kiinstlerisch
Beschiftigten an den Hochschulen konn-
ten die Frauen in den vergangenen Jahren
merklich aufholen. Weiterhin gering ist der
Frauenanteil allerdings in der Professoren-

schaft. Lediglich jede sechste Professur wird
derzeit mit einer Frau besetzt.

Die Griinde hierfiir sind vielfaltig. So sind
beispielsweise starre Altersfristen und die
hdufig zeitlich befristeten Beschaftigungs-

Betriebswirtschaftslehre

Betriebswirtschaftslehre Maschinenbau/-wesen

Rechtswissenschaft

Wirtschaftsingenleurwesen™

Baulngenleurwesen

Politikwissenschaft

Germanistk/Deutsch

Beliebteste Studienfacher im Wintersemester 2009/10 nach Geschlecht

Studenten

LT

Informatik

Mathematik

Medizin

Physik

0 1000 2000 3000 4000

verhéltnisse im Hochschulbereich insbeson-
dere fiir Frauen in der Familiengrindungs-
phase wenig attraktiv.

Als faktisches Gleichstellungsinstrument er-
wies sich die 2002 eingefilhrie sogenannte
Juniorprofessur. Diese eréffnet jungen Wis-
senschaftlerinnen und Wissenschaftlern
einen Weg zur Professur, ohne hierfiir eine
Habilitation vorauszusetzen. Im Jahr 2009
waren 32,8% der |uniorprofessuren mit
Frauen besetzt. Dieser Anteil ist doppelt so
hoch, wie der in der gesamten Professoren-
schaft.

Zurzeit vollzieht sich an den Hochschulen
ein Generationenwechsel — gut die Halfte
der Professorinnen und Professoren wird in
den nichsten zehn Jahren das Ruhestands-
alter erreichen. Durch diesen Generati-
onenwechsel kann sich der Frauenanteil

in wissenschaftlichen Spitzenpositionen
erhéhen.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Ein Drittel
aller Junlor-
professuren
won Frauen
besetzt



Studierende im Wintersemester 2009/10 nach dem Land des Erwerbs

der Hochschulzugangsberechtigung (HZB)" und dem Land des Studienortes

Aus Rhelnland- Palz In Rheinland-Pfalz nm““?}
uss (+)f
Land studieren in ... studleren aus ... _defizit {_}
| Anzahl % | Anzahl % | Anzahl
Innerhalb des Bundesgebletes 93 063 100 100 977 922 7914
Baden-Wirttemberg 12 477 134 9089 83 -3388
Bayern 2 504 27 2678 24 74
Berlin 1533 16 872 0,8 - 661
Brandenburg 284 03 588 0,5 304
Bremen 208 02 197 0,2 -1
Hamburg 801 09 430 0,4 - 3r
Hessen BTT6 9.4 14 228 130 5452
Mecklenburg-Vorpommern 269 03 407 0,4 138
Miedersachsen 1057 11 2370 22 1313
Mordrheln-Westfalen 11571 124 9451 86 -2120
Rheinland-Pfalz 49588 533 49588 453 -
Saarland 2346 25 8116 74 5770
Sachsen 656 o7 920 0,8 264
Sachsen- Anhalt 262 03 550 05 288
Schieswig-Holstein 336 04 682 06 346
Thiiringen 395 04 811 07 416
Auperhalb des Bundesgebletes und

ohne Angaben? - - 8501 7.8 8501
Insgesamit 93 063 100 109 478 100 16415

1) Einschlleflich Feststellungsprifung an elinem deutschen Studienkolleg. - Z) Angaben zu deutschen Studierenden

Im Ausland werden nicht erfasst.

Fast 55% aller Studierenden sind
keine ,Landeskinder"

Die Hochschulen in Rheinland-Pfalz sind
auch fiir Abiturientinnen und Abiturienten
anderer Bundeslander attraktiv. Im Winter
semester 2009/10 waren etwa 54,7% aller
Studierenden keine ,Landeskinder”. Unter
den ,Zugewanderten" stellten neben den
Studierenden aus dem Ausland (7,8%) die
Studierenden, die ihre Hochschulreife in
Hessen (13%), Nordrhein-Westfalen (8,6%)
und Baden-Wiirttemberg (8,3%) erlangt
hatten, die gréfiten Anteile.

Bei den rheinland-pfalzischen Studienbe-
rechtigten, die ihr Studium in einem ande-
ren Bundesland aufnahmen, waren die
Hochschulen in Baden-Wiirttemberg am
beliebtesten. Hier studierten 13,4% der
Studienberechtigten aus Rheinland-Pfalz.

mm Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

Ebenfalls viele Studienberechtigte hatten
sich fiir Hochschulen in Nordrhein-Westfa-
len (12,4%) und Hessen (9,4%) entschieden.
Micht beriicksichtigt sind Wanderungen in
das Ausland, da diese von der Hochschul-
statistik nicht erfasst werden.

Aus der Gegeniiberstellung der aus dem
Bundesgebiet nach Rheinland-Pfalz zuge-
wanderten Studierenden und den rheinland-
pfélzischen Studienberechtigten, die zum
Studium in andere Bundeslander abgewan-
dert sind, ergibt sich der rheinland- pfilzi-
sche Wanderungssaldo. Dieser lag im Jahr
2009 bei +7 914 Studierenden. Das heif3t,
dass die Zahl derer, die aus anderen Bun-
desléndern zum Studium nach Rheinland-
Pfalz kommen, deutlich héher ist, als die
Zahl derjenigen, die fiir das Studium in ein
anderes Bundesland wechseln.

Bildung

Wanderungs-
saldo: +7 974
Studierende
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Rheinland-pfalzischer Studierendenwanderungssaldo mit anderen Bundeslandern

Wintersemester 2009/10

Baden- Wirttemberg -3 388

Mardrhein-Westfalen

Mecklenburg-Viorpormmern
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Im Wintersemester 2009/10 verzeichnete
Rheinland-Pfalz nach Nordrhein-Westfalen
(+13 8617) die héchsten Zuwanderungsge-
winne unter allen Flichenlindern. Diese
Bilanz kann als Zeichen der Attraktivitat
des Hochschulstandortes Rheinland-Pfalz
in Deutschland interpretiert werden. Sie ist
aber sicherlich durch die bundesweit unter
schiedliche Praxis bei der Erhebung von
Studiengebiihren beeinflusst. So fordern
beispielsweise die rheinland-pfilzischen
Nachbarlander Baden-Wiirttemberg, Nord-
rhein-Westfalen und das Saarland Studien-
gebiihren, die bis zu 500 Euro pro Semester
betragen kénnen. In Rheinland-Pfalz ist das
Erststudium dagegen geblihrenfrei.

1000 2000 3000 4000 5000 6000

Anteil der Bildungsauslander in
Rheinland- Pfalz bei 8,2%

Studierende mit auslandischer Staatsange-
hérigkeit, die ihre Hochschulreife auflerhalb
Deutschlands erlangt und gegebenenfalls
an einem deutschen Studienkolleg erginzt
haben, werden als ,Bildungsauslinder" be-
zeichnet. lhr Anteil gibt einen Hinweis auf
die Attraktivitat der rheinland-pfélzischen
Hochschulen fiir Studierende aus dem Aus-
land. Der Anteil der ,Bildungsauslander” lag
im Wintersemester 2009/10 bei 8,2% und
damit 0,7 Prozentpunkte unter dem Wert
des Wintersemesters 2004/05. Im Gegen-
satz zu frilheren Jahren gab es beziiglich der

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz mm




Chinesen
stellen grifite
Gruppe untar
den Blldungs-

auslandem

Blldungs-
Inlander

Hllchlgxaxslmder Bldungsiﬁu:hr
Winter- ins w_::t;;;]a_ Antell an ... s w_::t;:":]& Antell an ...
semester | gesamt rendan Univer- | Fachhoch- | gesamt rendan Uniwer- | Fachhoch-
sititen’ schulen sititen? schulen
Anzahl % Anzahl %

2000/01 6138 75 BB 45 2432 30 28 34
2001/02 6930 B 95 449 2520 29 28 32
2002/03 7 758 85 101 EA 2589 28 27 32
2003/04 B454 BB 10,2 EB 2671 28 26 ER|
200405 BB16 8o 101 63 2714 27 26 30
2005/06 Bar2 BB 96 71 2712 27 26 29
200607 9154 8o 95 75 2T48 27 25 30
2007/08 9373 839 91 85 2837 27 25 a1
2008/09 947 BB BB BB 2 BeL 27 25 31
200810 8939 82 B 832 3037 28 26 32

1) Einschlieflich sonstiger wissenschaftlicher und theologlscher Hochschulen.

Anteilswerte kaum einen Unterschied zwi-
schen Fachhochschulen und Universitaten.

Unter den ,Bildungsausldnderinnen und -aus-
landern" stellten im Jahr 2009 die Studie-
renden mit chinesischer Staatsangehérigkeit
die gréfite Gruppe (859), gefolgt von Stu-
dentinnen und Studenten aus Luxemburg
(804) und Kamerun (631).

Studierende mit ausldndischer Staatsan-
gehbrigkeit, die ihre Hochschulzugangsbe-
rechtigung in Deutschland erlangt haben,

werden als ,Bildungsinlander" bezeichnet.

Bildungsauslander im Wintersemester
2009/10 nach Herkunftsland

Land der Staatsangehdrigkeit
China 859
Luxemburg 804
Kamerun 631
Marokko -]
Polen 465
Russische Féderation 443
Ukraine 429
Bulgarlen 424
Torkel 220
Frankreich 207
Obrige 3869
Insgesamt 8939

Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

Bei ihnen handelt es sich haufig um Ange-
hérige der zweiten und dritten Generation
von Zuwandererfamilien, die in den 50er,
60er- und 70er-Jahren als ,Gastarbeiter"
nach Deutschland kamen. Unter den ,Bil-
dungsinlandern" waren im Wintersemester
2009/10 daher vor allem Personen mit tir-
kischer (724), italienischer (275), kroatischer
(172) und griechischer (150) Staatsangehd-
rigkeit stark vertreten.

Der Anteil der ,Bildungsinlinder" an den
Hochschulen in Rheinland-Pfalz lag im Win-
tersemester 2009/10 bei 2,8% und damit
leicht iiber dem Wert des Wintersemesters
2004/05 (2,7%).

Mehr Beschiftigte an Hochschulen
des Landes

Die Hochschulen des Landes Rheinland-Pfalz
sowie die Universitdtsmedizin der Johannes
Gutenberg-Universitat in Mainz beschaf-
tigten im Jahr 2009 insgesamt 21824 Per-
sonen und damit 2230 mehr als 2004. Von
den Beschéftigten waren 11175 demwissen-
schaftlich/kiinstlerischen und 10 649 dem
Verwaltungspersonal zugeordnet.

Bildung
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Wissenschaftlich

es und kinstlerisches Hochschulpersonal 2004 und 2009
| 2004 | 2009 |

Verdnderung
VIAY 2009
Beschaftl Tellzelt Tellzelk
igte Ins- VZAY Ins- VZAY gegeniiber
gesamt | pngahl | % gesamt | Argahl | % 2004 in %
Hauptberufliches Personal 6554 1973 301 LLE7.5 T 696 2 B2T a7 62825 12,8
Professoren 1699 67 39 16655 1789 18 66 17300 EY)
Dozenten und Asslstenten 257 24 83 2450 2 14 333 L0 857
wissenschaftliche und
kinstlerische Mitarbelter 4182 1752 419 33060 5016 2 249 448 38915 17,7
Lehrkrafte filr besondere
Aufgaben 416 10 313 30 849 446 525 6260 783
MNebenberufliches Personal 2 844 2 844 100 L6588 3479 3 479 100 6958 22,3
Gastprofessoren, Emeritl n 1 100 22 49 49 100 98 3455
Lehrbeauftragte 2 490 2 490 100 4980 2 803 2803 100 5606 12,6
wissenschaftliche Hilfskrifte
{Dfm studentische I-IIfstﬂﬂ:e:I 343 343 100 68,6 627 627 100 1254 B28
Insgesamt 9398 48177 513 61363 1175 6306 564 69783 137

1) VZA (Volizeltdquivalente): Bel der Berechnung wird das vollzeltbeschiftigte hauptberufliche Personal mit dem Faktor 1, das tellzelt-
beschaftigte mit 0,5 und das nebenberufliche Personal mit 0,2 gewichtet.

18,9% mehr
wissen-
schaftlich/
kinstlerisches
Personal

E6,4% des
wissen-
schaftlichy
kinstlerischen
Personals

sind tellzelt-
beschaftigt

Berechnung
von Vollzelt-
aquivalenten
ermaglichen

Verglelche

1004

Seit 2004 verzeichnen die Hochschulen ei-
nen deutlichen Zuwachs des wissenschaft-
lich/kiinstlerischen Personals (+18,9%). Die-
ser fiel allerdings in den einzelnen Personal-
gruppen sehr unterschiedlich aus. 5o wuchs
die Zahl der Professorinnen und Professoren
(+5,3%), die der wissenschaftlichen und
kiinstlerischen Mitarbeiter (+19,9%) sowie
die der Lehrkrifte fir besondere Aufga-
ben (+104,1%). Deutlich zuriickgegangen
ist dagegen die Zahl der Assistenten und
Dozenten (-83,7%). Der generelle Anstieg
der Beschéaftigtenzahlen ist nicht zuletzt
auf die seit Jahren wachsende Teilzeit-
quote zuriickzufiihren. Diese ist in den ver
gangenen fiinf Jahren um 5,1 Prozentpunkte
auf nunmehr 56,4% gestiegen.

Um die Personalkapazititen der Hochschu-
len trotz dieser ,Teilzeiteffekte" vergleichen
zu kénnen, lassen sich sogenannte Vollzeit-
dquivalente berechnen. Hierflir wird das Per
sonal in fiktive Vollzeitkrifte umgerechnet.

Fiir das wissenschaftlich/kinstlerische Per-
sonal ergibt sich nach dieser Berechnung
eine Personalkapazitdt von 6 978,3 Vollzeit-
aquivalentenim Jahr 2009. Gegeniiber 2004
war ein Anstieg von 13,7% zu verzeichnen.
Zudem zeigt sich, dass die Personalkapazi-
tidten der Professorinnen und Professoren,
der wissenschaftlich/kinstlerischen Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeiter sowie der
Lehrkréfte fiir besondere Aufgaben aufge-
stockt wurden.

Der gegeniiber dem Jahr 2004 deutliche
Riickgang der in Vollzeitdquivalente um-
gerechneten Zahl an Dozenten und Assis-
tenten (~85,7%) und der nahezu gleichstarke
Anstieg der Personalkapazititen derwissen-
schaftlichen Hilfskrafte (+82,8%) ist Folge
des 2003 in Kraft getretenen rheinland-pfal-
zischen Hochschulgesetzes. Entsprechend
dieser Regelung ist die Neubegriindung von
Dozenten- und Assistentendienstverhaltnis-
sen nicht mehr zulissig.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Betreuungsrelationen 2009 nach Fachergruppen und Hochschularten

Eine Lehrkraft
betreut
18,6 Studlerende

Besseres
Betreuungs-
verhaltnis

an Fachhoch-
schulen

W issenschaftliche
1) il
Hochschulen insgesamt | Hochschulan ‘ Fachhochschulen
Féchergruppe Studierende? je
Lehrperson | Professor | Lehrperson™ | Professor | Lehrperson® |  Professor
Agrar-, Forst- und Ernghrungswissenschaften 159 2132 - - 15,9 213
Humanmedizin/Gesundheltswissenschafien EX 56,8 32 E21 81,0 1242
Ingenleurwissenschaften 255 45 2 204 66,8 282 415
Kunst Kunstwissenschaft 15,9 acs 15,0 41,2 178 252
Mathematlk, Maturwissenschaften 19,5 L4 1856 E97 26,7 432
Rechts- Wirtschafts- und Sczlalwissenschafioen 2849 685 297 asL 279 497
Sport 39,5 166,2 395 166,2 - -
Sprach- und Kulturwissenschaften 280 9.9 281 9.4 19,1 433
Insgesamt (einschileflich zentrale Einrichtungen) 1856 627 164 T3 26,6 438

1) Ohne Verwaltungsfachhochschulen. - 2) Studierende im Wintersemester 2009/10. - 3) Wissenschaftliches Hochschulpersonal In
Vollzeltdquivalenten [ohne drittmittelfinanziertes Personal) nach der organisatorischen Zugehtrigkelt.

Um das Verhéltnis des Lehrpersonals zur
Studierendenentwicklung abzubilden, las-
sen sich verschiedene Betreuungsrelationen
(siehe Textkasten) errechnen. Rein rechne-
risch betreute im Jahr 2009 eine Lehrkraft
18,6 Studierende.® Auf einen Professor
kamen im Schnitt 62,7 Studierende. Im
Vergleich zum |ahr 2004 hat sich damit das
Verhaltnis von Studierenden pro Lehrkraft
leicht verbessert (-0,1), die Relation von
Studierenden je Professorin bzw. Professor
jedoch etwas verschlechtert (+4,3). Deut-
liche Unterschiede finden sich zwischen den
Hochschularten. So entfielen im Jahr 2009
an den wissenschaftlichen Hochschulen
wesentlich mehr Studierende (77,3) auf eine
Professorin bzw. einen Professor als an den
Fachhochschulen (43,8). Hier spiegelt sich
unter anderem die unterschiedliche Aus-
richtung der Universititen und der Fach-
hochschulen wider. Letztere beschaftigen
aufgrund des geringeren Forschungsanteils
iblicherweise weniger sonstiges wissen-
schaftlich/kiinstlerisches Personal. Fach-

5} Ohne Drittmittelfinarzierung und ohne Yerwaltungsfachhochschulen.
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hochschulprofessorinnen und -professoren
unterrichten zudem etwa doppelt so viele
Stunden wie ihre Kolleginnen und Kollegen
an wissenschaftlichen Hochschulen.

Auch zwischen den Fichergruppen gibt es
grofte Unterschiede der Betreuungsrelati-
onen. So gehdrt beispielsweise der Bereich
Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften
mit 3,7 Studierenden pro Lehrkraft zu den
betreuungsintensivsten. In der Féchergruppe
Sport werden dagegen durchschnittlich
fast 39,5 Studierende von einer Lehrperson
betreut.

Hochschulen gaben rund 1,3 Mrd. Euro aus

Im Jahr 2008 gaben die rheinland-pfilzi-
schen Hochschulen rund 1,2 Mrd. Euro fiir
Lehre, Forschung und Krankenbehandlung
aus, das waren knapp 14,4% mehr als fiinf
Jahre zuver. Die Ausgaben der Hochschulen
werden im Wesentlichen aus drei Quellen
bestritten und zwar aus Grundmitteln, aus
Verwaltungseinnahmen und aus Drittmit-
teln.
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Grundmittel
stellen L8%

Werwaltungs-
elnnahmen
tragen 31% bel
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Einnahmen der Hochschulen 2000-2008 nach Einnahmearten

in Mill. EUR
1400
1200+ wm
_— ns 8 119 125 12
10009 Drittmittel
800 4
[ Verwaltungseinnahmen
600+
i . . -l 75 B Grundmittel
o BB M E R
200
_zmnmmzmzzmaznmzmszunﬁzmrzﬂuu
Laufende Ausgaben der staatlichen Hochschulen 2008 nach Fachergruppen
in Mill. EUR

Humanmedizin/Gesundheltswissenschaften
Mathematik, Naturwissenschafiten

Rechts-, Wirtschafis- und Sozlalwissenschaften
Ingenleurwssenschaften

Sprach- und Kulturwlssenschaften

Kunst, Kunstwissenschaft

Sport

Agrar-, Forst-, Erndhrungswissenschaften
Zentrale Einrichtungen (ohne Hochschulklintken)

0 100

Machrichtlich: Zentrale Einrichtungen der Hochschulkliniken [nur Humanmedizin): 160,2 Mill. EUR.

Hierbei stellen die Grundmittel, also jene
Mittel, die den Hochschulen vom Hoch-
schultrager zur Verfigung gestellt wer-
den, mit 58% den gro3ten Anteil (781 Mill.

Euro).

Johannes Gutenberg-Universitat in Mainz

erzielt.

Zudem konnten die Hochschulen 148 Mill.
Euro an Drittmitteleinnahmen einwerben

Anteil 11%). Die wichtigsten Drittmittel-
Die Verwaltungseinnahmen beliefen sichim (Antei )- Die wichtigsten Drittmi

Jahr 2008 auf 417 Mill. Euro {Anteil 31%].
Ein grof3er Teil dieser Einnahmenwurde, wie

geber waren die Deutsche Forschungsge-
meinschaft (49,5 Mill. Eurc), die gewerbliche

auch in den Vorjahren, an den medizinischen
Einrichtungen der Universitdtsmedizin der

Wirtschaft (36,8 Mill. Euro) und der Bund
(23,2 Mill. Euro).

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Dritrnittel
belaufen sich
auf 11%
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5 Wissenschaftliches
1. Hochschul- Studierende Absolventen und kinstlerisches
SEMeEster Personal
Hochschule
Vorjahres- Vorjahres- Vi Waorjahres-
Anzahl | vergleich | Anzahl | vergleich | Arzahl | vergleich | Anzahl | vergleich
In % In % In % In %
Johannes Gutenberg-Universitit Malnz £198 E£3 34 224 -01 47154 10,4 2737 =150
Universitdtsmedizin der Johannes
Gutenberg-LUnhversitat Malnz - - - - - - 172 3285
Technische Universitat Kalserslautern 2202 -4.5 11578 70 1456 41 1332 128
Universitat Trier 2576 -18,0 14 226 -01 1336 -13 1284 17
Universitdt Koblenz-Landau 2534 491 12486 44 1894 144 1035 -0,
Theologlsche Fakultst Trier 2 27 419 35 18 125 34 -
Phil.Theol. Hochschule Vallendar 8 400 217 [ 40 53 a0 -143
Deutsche Hochschule filr Verwaltungs-
wissenschaften, Speyer 7 2% 329 99 51 275 160 -1
Wissenschaftliche Hochschule flr
Unternehmensflihrung, Vallendar 187 336 613 36,8 187 -126 228 16,3
Fachhochschule Bingen 552 04 2 440 33 323 178 134 252
Fachhochschule Kalserslautern 109 01 5402 1,0 BOT 109 405 167
Fachhochschule Koblenz 1557 -0,6 668G L 1134 30 475 04
Fachhochschule Ludwigshafen 930 59 4016 6,6 832 199 am -03
Fachhochschule Mainz Bo7 121 4208 039 952 25,3 320 09
Fachhochschule Trier 1551 123 6334 19 1215 293 471 121
Fachhochschule Worms 586 23 2740 05 500 14,4 189 3B
Kathollsche Fachhochschule, Malrz 228 11,9 951 62 170 97 109 a8
Fachhochschule der Deutschen
Bundesbank, Hachenburg By 435 236 124 70 346 68 -
Fachhochschule fdr dffentliche
Verwaltung Rheinland-Pfalz 449 123 1496 59 428 09 121 a1
Fachhochschule fir Finanzen, Edenkoben 150 -4.5 467 L) 115 09 30 -
Sonstige deutsche Hochschule® - - - - 92 100 - -
Hochschule im Ausland® - - - - 23 22856 - -
Insgesamt 20842 42 109478 2.2 15 797 92 1178 24
1) Studienanfanger: Kalenderjahr 2009; Studierende: Wintersemester 2009/10; Absolventen: Prifungsjahr 2009; Personal:
Wintersermester 2009/10. - 2] In der Prifungsstatistik wird die Hochschule der Letztimmatrikulation erhoben.
Antellder  Die Struktur der Hochschulfinanzierung hat  sorgt die Einfiihrung von Globalhaushalten
GCrundmittel |, |, os . . - T . .
ricklauig  Sich in den vergangenen fiinf Jahren leicht fiir eine grofRere Flexibilitét des Mittelein-
verandert. So sind ein Wachstum des Anteils  satzes. Die Vergabe von Forschungsmitteln
der Verwaltungseinnahmen und eine leichte  jm Wettbewerb erméglicht zudem die Ein-
Zunahme des Drittmittelanteils zu beobach-  \erbungzusatzlicher Gelder. In der Folge ist
ten, wahrend der Anteil der Grundmittel  j, den nichsten Jahren mit einem weiteren
riicklaufig ist. Riickgang des Anteils der Grundfinanzierung
Zurzeit erweitern die Exzellenzinitiative  und einer Zunahme der Drittmittelquote
und der Hochschulpakt 2020 den finanzi-  sowie des Anteils der Verwaltungseinnah-
ellen Rahmen der Hochschulen. Daneben  men zu rechnen.
BEEJELL] stetistische Monatshefte Rheinland- Pfalz 1007
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Groftell des
Geldes fliefit in
medizinische
Elnrichtungen
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Mach Fichergruppen differenziert floss an
den staatlichen Hochschulen das meiste
Geld (laufende Ausgaben) in die medizi-
nischen Einrichtungen. Insgesamt 3674 Mill.
Euro gingen im Jahr 2008 in diesen Bereich.
Mit weitem Abstand folgten die Fachergrup-
pen Mathematik und Naturwissenschaften
(137,3 Mill. Euro) sowie Rechts-, Wirtschafts-
und Sozialwissenschaften (112,2 Mill. Euro).

Der Mitteleinsatz je Studierendem im Jahr
2008 ist im Vergleich zum Jahr 2003 trotz
der deutlichen Zunahme der Studierenden-
zahlen nahezu unverdndert. Die laufenden
Grundmittel fiir Lehre und Forschung je
Studierenden an staatlichen und privaten
Hochschulen betrugen 2008 rund 6050
Euro und lagen damit leicht iiber dem Wert
des |ahres 2003 (5910 Euro). Im Vergleich
mit dem Bundesdurchschnitt von 7 310 Eure
waren die rheinland-pfélzischen Hochschul-

ausgaben je Studierenden noch immer rela-
tiv gering. Lediglich in Brandenburg wurde
im Jahr 2008 weniger Geld je Studierenden
ausgegeben (5170 Euro).

Der geringe Mittelaufwand je Studierendem
resultiert auch aus der rheinland-pfilzischen
Facherstruktur. Diese ist gepragt durch einen
vergleichsweise hohen Anteil sozial-, rechts-
und wirtschaftswissenschaftlicher Facher.
Diese Ausbildungsginge weisen traditionell
einen geringeren Mitteleinsatz je Studieren-
dem auf, als beispielsweise die betreuungs-
intensiveren MINT-Facher, die in Rheinland-
Pfalz eher einen geringen Anteil haben.

Bettina Link, Diplom Soziologin,
Mag. rer. publ., leitet das Referat
Bildung.
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Wirtschaft in Rheinland-Pfalz

N D aten zur Konjunktur

Von Dr. Ludwig Béckmann und Thomas Kirschey

Ifo Geschafts-
klimalndex
stelgt zum

sechsten Mal
In Folge

Geschdftslage
und Geschafts-
erwartungen
glinstiger
beurtellt

Geschaftsklima
verbessert sich
I allen vier
Berelchen der
gewerblichen
Wirtschaft

ifo Geschaftsklima erreicht im Novem-
ber Rekordwert

Die deutsche Wirtschaft ist weiterhin in
bester Stimmung. Daran hat auch die schwe-
lende Schuldenkrise in der Euro-Zone nichts
gedndert. Der ifo Geschiftsklimaindex ist
weiter gestiegen, und zwar von 1077 auf
109,3 Punkte. Das ist der héchste Stand seit
derWiedervereinigung. Starke Impulse kom-
men nach wie vor aus dem Ausland, zuneh-
mend aber auch aus dem Inland.

Bei den Unternehmen hat sich sowohl die
Beurteilung der gegenwartigen Geschafts-
lage als auch die Einschatzung der Aus-
sichten fiir die kommenden sechs Monate
verbessert. Der Lageindex stieg von 110,2 auf
112,3 Punkte. Der Erwartungsindex erhéhte
sich von 105,2 auf 106,3 Punkte.

Gute Stimmung herrscht in allen vier Berei-
chen der gewerblichen Wirtschaft. In der In-
dustrie und im GroBhandel verbesserten sich
sowohl die Lagebeurteilungen als auch die
Geschaftsaussichten. Im Bauhauptgewerbe
gab es eine giinstigere Lageeinschatzung,
dafiir haben sich jedoch die Erwartungen fiir
die kommenden Monate etwas eingetriibt.
Im Einzelhandel ist die Lagebeurteilung
leicht gesunken, wihrend die Geschiftser
wartungen optimistischer ausgefallen sind.

Deutlicher Anstieg der Auftragseingange
im verarbeitenden Gewerbe

Fiir Rheinland-Pfalz zeigt sich die weitere
Erholung der konjunkturellen Lage auch an-
hand harter Indikatoren. Im Berichtsmonat

Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

stand: | ifo Geschaftsklima Deutschland

Movember | : : :
u;;::;, ul ifo Konjunkturtest Gewerbliche Wirtschaft?
Indexwerte: 2000=100
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= Ceschaftsklima ™= Geschaftserwartungen ™= Beurtellung der Geschaftslage

1) verarbeltendes Gewerbe, Bauhauptgewerbe, Grofi- und Einzelhandel (salsanberelnigt).
Quelle: ifio Institut fur W irtschaftsforschung an der Unlversitit Munchen

September 2010 lagen die Auftragsein- Auftrags-
elngange des

gange um 24% Ober dem Vorjahresniveau, verarbelitenden
das infolge der Wirtschaftskrise allerdings ff;";rbeg
sehr schwach war. Gegeniiber dem Vormo-

nat gab es ein Plus von 14%. Der Wert des
gleitenden Drei-Monats-Durchschnitts fiir

August 2010 (in den die Originalwerte der
Berichtsmonate Juli bis September 2010
einflieen) Gbertraf mit +23% zum zehn-

ten Mal in Folge den Vorjahreswert und

erreichte das Niveau vom September 2008.

Im Juli 2010 hatte es ebenfalls einen Auf-
tragszuwachs um 23% gegeben, nach einer

Verbesserung um 24% im Juni.
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Auslands-
nachfrage zleht
stérker an

Auftrags-
elngangea Inder
chemischen
Industrie: +16%

Fahrzeughbau:
Kraftig
stelgende Auf-
tragseingange
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Im Berichtsmonat September 2010 ver-
besserten sich im Vormonatsvergleich die
Auftragseinginge sowohl aus dem Inland
(+7.2%) als auch aus dem Ausland (+20%).
Gegeniiber September 2009 wiesen die
Inlandsauftrige ein Plus von 15% auf, die
Auslandsauftrige zogen in diesem Zeit-
raurn sogar urm 32% an. Im gleitenden Drei-
Monats- Durchschnitt stieg die heimische
Machfrage im August 2010 um 17% (Juli:
+18%), das Ordervolumen aus dem Ausland
erhéhte sich wie schon im Juli um 28%.

Im Wirtschaftszweig ,Herstellung von che-
mischen Erzeugnissen" (Anteil am Umsatz
des verarbeitenden Gewerbes 2009: 29%)
hat sich im Berichtsmonat September 2010
die Auftragslage im Vormonatsvergleich
deutlich verbessert (+21%). Gegeniiber
September 2009 wurde sogar ein Zuwachs
von 29% registriert. Im gleitenden Drei-
Monats-Durchschnitt gab es im August ein
Auftragsplus von 16%, nach einer Verbesse-
rung um 14% im Juli. Wahrend die Bestel-
lungen aus dem Inland (+6,9%) nicht mehr
so stark stiegen wie in den Vormonaten, zog
die auslandische Nachfrage mit einem Plus
von 22% wieder starker an.

Im Wirtschaftszweig ,Herstellung von
Kraftwagen und Kraftwagenteilen" (Anteil
am Umsatz des verarbeitenden Gewerbes
2009: 11%) stiegen die Auftragseingdnge im
August 2010 im gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitt mit +61% Shnlich stark wie
in den Vormonaten. Bei der Beurteilung
dieser Verbesserung ist zu beriicksichtigen,
dass der Vergleich zur besonders schwachen
Nachfrage des |ahres 2009 die aktuelle Lage
positiver erscheinen ldsst, als sie tatséchlich
ist. Im Berichtsmonat September 2010 lag
das Auftragsvolumen um 8,8% Gber dem
Vormonatswertund sogar um 34% héherals

im September 2009. Die inléndische Nach-
frage nach Fahrzeugen und Komponenten
verbesserte sich im Drei-Monats-Durch-
schnitt um 36%. Nach den besonders krif-
tigen Einbriichen im Vorjahr zogen vor allem
die Auslandsauftrége mit einer Zunahme um

87% sprunghaft an.

Im Maschinenbau (Anteil am Umsatz des
verarbeitenden Gewerbes 2009: 9%) kam es
im Berichtsmonat September 2010 zu einer
Verbesserung um 5% gegeniiber dem Vor-
monat. ImVergleich zum auftragsschwachen
September 2009 stieg die Nachfrage sogar
um 27%. Im gleitenden Drei-Monats-Durch-
schnitt libertrafen im August 2010 die Bestel-
lungen mit +35% zum zehnten Mal in Folge
den Vorjahreswert, nach einem Plus von 38%
im Juli. Nachdem im Februar die heimische
Machfrage erstmals nach 16 Monaten wieder
gestiegen war, fiel die Verbesserung auch im
August (+32%) wieder deutlich aus. Bei der
Auslandsnachfrage gab es einen weiteren
kraftigen Anstieg um 37%.

Auftragseinginge im Bauhauptgewerbe

gestiegen

Im Bauhauptgewerbe sind die Auftragsein-
gange im August 2010 gegeniber August
2009 ,geglattet" um 5,9% gestiegen, nach-
dem es im Juniund Julizu einer Verbesserung
um 3,6 bzw. 1,7% gekommen war. Im Tief-
bau kam es im Drei-Monats-Durchschnitt zu
einem leichten Anstieg um 0,9%, nach einem
Minus von 3,7% im Juli. Dagegen war im
Hochbau auch im August ein deutliches Plus
von 14% festzustellen. Zuvor hatte es hier
bereits seit April 2010 ebenfalls zweistellige
Zuwachsraten gegeben. Zu beriicksichtigen
ist dabei, dass gerade im Bauhauptgewerbe
selbst die gleitenden Durchschnittswerte
hdufig noch durch Grofauftrige in einzel-
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Elrzelhandel
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‘Welterhin
Umsatzrick-
gang Im Kfz-

Handel
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nen Berichtsmonaten geprigt werden. Der
Anteil des Tiefbaus am gesamten bauge-
werblichen Umsatz lag 2009 bei 52%, der
des Hochbaus bei 48%.

Die Zahl der Baugenehmigungen im Woh-
nungsbau, einem Friihindikator fiir die Bau-
konjunktur, ist im August 2010 im Drei-
Monats-Durchschnitt um 2,5% gestiegen.
Bereits seit Mai war eine Zunahme der
Genehmigungszahlen registriert worden. Im
Juli hatte der Anstieg sogar 32% betragen.

Umsatzsteigerungen im Handel -
Umsatzeinbuffen im Gastgewerbe und
im Kfz-Handel

Die Ergebnisse der Statistiken im Handel und
Gastgewerbe basieren seit dem Berichts-
monat Juni 2010 auf einem neuen Berichts-
kreis, da ein Teil der Unternehmen in der
Erhebung ausgetauscht wurde. Der Berichts-
kreis ist damit reprisentativer geworden
und verbessert die Konjunkturbeobachtung
am aktuellen Rand. Weiterhin wurde die
Zusammensetzung des Berichtskreises auf
die Strukturen der neuen Wirtschaftszweig-
klassifikation 2008 umgestellt.

Die Einzelhandelsumsatze (ohne Kraftfahr
zeughandel) wiesen im August 2010 im glei-
tenden Drei-Monats-Durchschnitt einen
realen Anstieg um 1,9% gegeniiber dem
Vorjahr auf. Im Juliwar sogar ein Umsatzplus
von 2,8% festgestellt worden.

Im Kraftfahrzeughandel gehen die Umsétze
seit November 2009 zurlick. Die starken
Einbriiche zum Jahresbeginn 2010 waren
dabei in erster Linie auf die Wirkung der
«Abwrackpramie" fiir Altautos zuriickzufiih-
ren. Im Drei-Monats-Durchschnitt kam es
im August zu einem realen Minus von 2,2%,

nach einem Riickgang von 2,4% im Juli.
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Erlauterungen

Der ifo Geschaftsklimaindex fir die
gewerbliche Wirtschaft gilt als wich-
tiger qualitativer Frithindikator fiir die
Konjunktur in Deutschland. Fiir seine
Ermittlung befragt das Miinchener ifo
Institut monatlich etwa 7000 Unter-
nehmen.

Die Auftragseingange sind quantitative
Friihindikatoren der Konjunkturentwick-
lung; sie laufen der Konjunktur um meh-
rere Monate voraus. Die Beobachtung
der Frihindikatoren ermé&glicht einen
gewissen Ausblick auf die kiinftige kon-
junkturelle Entwicklung.

Da die Auftragseinginge des verarbei-
tenden Gewerbes, etwa aufgrund von
Gro[fauftrdgen, von Monat zu Monat
stark schwanken kénnen, wird zur Kon-
junkturbeurteilung Oblicherweise der
gleitende Drei-Monats-Durchschnitt

herangezogen.

Die Handelsumséitze — vor allem die
Einzelhandelsumsatze — gelten als Ein-
zelindikatoren, die fast zeitgleich mit
der Konjunktur laufen. Auch hier wird
iiblicherweise zur Konjunkturbeobach-
tung mit gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitten gearbeitet, um starke
monatliche Schwankungen zu glatten.

Preisindizes - insbesondere der Index
der Verbraucherpreise — gelten als Span-
nungsindikatoren, welche die ,Erhit-
zung" oder ,Entspannung" der Konjunk-
tur anzeigen.

Die Zahl der Arbeitslosen ist in Deutsch-
land ein nachlaufender Indikator, der
weniger liber die kinftige konjunkturelle
Entwicklung aussagt, dafiir aber einen
wichtigen Gesamtindikator fiir die Wirt-
schaftspolitik darstellt.
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Urnsatz-
stelgerung im
Grohandel

Sinkende
Umsatze Im
Gastgewerbe

Héhere Prelse
fir Hetzal

und Kraftstoffe
tragen zum
Prelsanstleg bel

Prelsentwick-
lung In den
‘Waren- und
Dlenstlels-
tungsgruppen
uneinheltlich
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Die Umséatze im Grof3handel stiegen im
August 2010 gegeniiber August 2009 real
um 1,5%. Im Juli war es noch zu einer Ver
besserung des gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitts um 3,4% gekommen.

Im Gastgewerbe lagen die Umsétze der
Hotels, Pensionen, Gaststitten usw. im
August 2010 preisbereinigt um 1,8% unter
dem Vorjahreswert (Veranderung der ge-
glatteten Monatsumsatze). Davor war im
Juli ein leichter Umsatzrickgang von 0,4%
festgestellt worden.

Jahresteuerungsrate im November
bei 1,4%

Der rheinland-pfalzische Verbraucherpreis-
index ist im November 2010 im Vergleich
zum Vormonat unverdndert geblieben.
Gegeniiber dem November des Vorjahres
hat sich der Index um 1,4% erh&ht. Damit
setzte sich der moderate Preisanstieg der
letzten Monate fort. Vion Mirz bis Oktober
war eine Erhéhung des Preisindex zwischen
1 und 1,3% registriert worden. Zu dem
Anstieg im November 2010 trugen insbe-
sondere die im Viorjahresvergleich kraftigen
Preiserh&hungen fiir Heizdl und Kraftstoffe
(#21 bzw. +7,5%) bei.

Den héchsten Preisanstieg im Vorjahres-
vergleich gab es im November 2010 in der
Indexhauptgruppe Verkehr" (+2,9%). Aufler-
dem kam es unter anderem in den Bereichen
»Bildungswesen" (+2,7%), ,Nahrungsmittel
und alkoholfreie Getrinke" sowie ,Beklei-
dung und Schuhe" (jeweils +2,4%) zu liber-
durchschnittlichen Preissteigerungen. Inden
Hauptgruppen ,Freizeit, Unterhaltung und

Kultur" (-0,2%) sowie ,Nachrichteniiber-
mittlung" (-2,1%) wurden niedrigere Preise
als im Vorjahr festgestellt.

Arbeitslosigkeit im November
leicht riicklaufig

Entgegen dem iiblichen saisonalen Trend
ist die Arbeitslosigkeit im November leicht
gesunken. Insgesamt waren im Berichtsmo-
nat 108300 Frauen und Méanner arbeitslos
gemeldet; das waren 100 weniger als im Vor-
monat. Gegeniiber November 2009 nahm
die Zahl der registrierten Arbeitslosen um
8400 bzw. 7,2% ab.

Die Arbeitslosenquote, d. h. der Anteil der
Arbeitslosen an allen zivilen Erwerbsper-
sonen, belief sich im November auf 5,2%.
Sie blieb damit im Vergleich zum Oktober
unverdndert; gegenilber November 2009
ergab sich ein Riickgang um 0,4 Prozent-
punkte.

Ursache fir die weiterhin glinstige Arbeits-
marktentwicklung ist nach Einschitzung der
Regionaldirektion Rheinland- Pfalz-Saarland
der Bundesagentur fiir Arbeit die gute wirt-
schaftliche Lage und die daraus resultie-
rende hohe Einstellungsbereitschaft der
Unternehmen.

Dr. Ludwig Béckmann leitet das
Referat Analysen, Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnungen,
Veréffentlichungen, Forschungs-
datenzentrum; Thomas Kirschey,
Diplom-Volkswirt, ist dort als
Referent tétig.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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N Daten zur Konjunktur

Bruttoinlandsprodukt In Rheln land-Pfalz" und In Deutschland
- Preisbereinigt -
Veranderung gegendber dem Vorjahr in %

6 -
5 - Prognose flir
4 -
3.
Z

0 -
-1
-2
-3 4
-4
-5

-5
1998 1989 2000 2007 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 'l.HjEl]'lﬂ 2010

B Rheinland-Pfalz B Deutschland Prognose Deutschland

1} Michster Fortschreibungstermin im Marz 2001,
Quelle Prognosewert: Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose — Gemeinschaftsdiagnose Herbst 2070

Umsatz nach ausgew ihlten Wirtschaftsbereichen "
In Rheinland-Pfalz und In Deutschland
3-Monats-Durchschnitte®™ — Verdnderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Verarbeitendes (21%)

Gewerbe
Bavhauptgewerbs
(5%}
Ausbaugewerbe
Grofthandel
(10%)
Einzelhandel
Gastgewarbe (2%a)
-5 o 5 10 15 20 25
Rheinland-Pfalz: A pril— Juni 2010 M juli — September 2010
Deutschland: April - Juni 2010 M Juli — September 2010

1) antell der wirtschaftsbereliche an der Bruttowertschipfung In Rheinland-pfalz 2009, - 2) Ausbaugesw erbe: Quartale. —
3) mer Durchschnittswert wird in der Mitte des [ewelligen 3-Monats-Zeltraumes dargesteltt.
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Daten zur Ko ;i ktu i |

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe in Deutschland
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte”’ und Monatswerte —Verdanderungen gegeniber dem Viorjahr in %
Insgesamt

20 =

40 -

-60 -
ilelwlalmls|sTalslollofs [elslaluls |5 Tals olslo|s [ ulalul s s ]al s|o]n]o
zooa 2009

2010

Inland

~60 -

s elmlalwls s alslolwlo| s ¢ lalalwl s s [alsloln[o] s [ lwlalul s Ty [l s[o]w]o
2008 2009 2010

Ausland

~60 -
slelulalsls s alslolslo]s [elulalul s s als ols[o| s e [ulaluls Is[a]s[o]s]o
2008 2009 2010

Umsatz (Monatswerte) I Umsatz (gleftender 3-Monats-Durchschnitt)
Auftragselngang (Monatswerte) s— puftragseingang (glettender 3-Monats- Durchschnitt)

1) Dver Durchschnittswert wird in der Mitte des jewelligen 3-Monats-Zeltraumes dargestelt.
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N Daten zur Konjunktur

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte” und Monatswerte —Verdnderungen gegeniber dem Vorjahr in %

slelulalul s 13 [a]s[olnlo

2010

-60 -
il elulalwls [ Talsolnlo
2008

oy
lelulalwls[s[alslolnlo
2000

Inland

~60 =

[ lwlalwls s alslolwlo|sTelulalwls s al slolnlo| sTe ulalwfsTsTal s o] s[5
2008 2009 2010

Ausland

N

v
-60 =
slelulalml sl Ialslolslo|s e ulalwls s a[sfolulo| s [¢ slalel s Ts a] < o]n]o
2008 2009 2010

I Umsatz (Monatswerte) Bl Umsatz (glettender 2-Monats-Durchschnitt)
—— Auftragseingang (Monatswerte) w— puftragseingang (gleltender 3-Monats-Durchschnitt)

1) Dver Durchschnittswert wird in der Mitte des jewelligen 3-Monats-Zeltraumes dargestelt.
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Daten zur Ko ;i ktu i |

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
Herstellung von chemischen Erzeugnissen
Antell am Gesamtumsatz 2009: 29%

Gleltende 3-Monats-Durchschnitte" - veranderung gegentdber dem Vorjahr in %6
120 -

100 =

B0 =

-80 -

=100 =
s [elwlalmlsTslalslolnlo[sTelmlaluls Ty als[olw[o[s [elulalwl sTs[a] s o]no
2008 2009

2010
I Umsatz (Monatswerte) I umsatz (gleltender 3- Monats-Dunchschnitt)
m— pLfragseingang (Monatswerte) ——— puftragseingang (gleltender 3-Monats-Durchschnitt)

1) Dver Durchschnitttsweert wird in der Mitte des [ewelligen 3-Monats-L eltraumes dargestellt.

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen
Antell am Gesamtumsatz 2000: 11%
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte” - Veranderung gegeniber dem Vorjahr in %
120 -

=100 =
slelwfalwls s Talslolwlo] s [elmlalul s s [alslolslo] s [ llaluls [ ]a]s]o]u]o
2008 2009

2010
s Umsatz (Monatsw ente) I umsatz (gleltender 3-Monats-Durchschnitt)
—— Auftragseingang (Monatswerte) — puftragseingang (gleltender 3-Monats-Durchschnitt)

1) Der Durchschnittsweert wird in der Mitte des [ewealligen 3-Monats- Zettraumes dargestellt.
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N Daten zur Konjunktur

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz {nominal)
Maschinenbau
Antell am Gesamtumsatz 2009: 9%

Gleltende 3-Monats-Durchschnitte™ - wveranderung gegendber dem Vorjahr In %
120 -

100 -

B0 -

80 -

=100 =
sl elulalmls [sIalslolwlo|s[¢ lalwlsTs [ s olnlo] s [¢ sl lw]s s Ta] < o]s]o
2008 2009

2010
e Umsatz (Monatswerte) s Umsatz (gleltender 3- Monats-Dunchschnitt)
Al frragseingang (Monatswerte) —— puftragseingang (gleltender 3-Monats-Durchschnitt)

1) Der Durchschnittsweert wird in der Mitte des [ewealligen 3-Monats- Zettraumes dargestellt.

Umsatz (nominal)
Herstellung ven Gummi- und Kunststoffwaren'
Antell am Gesamtumsatz 2009: 6%
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte? - Veranderung gegeniber dem Vorjahr In %

)

120 =

100 =

-40 -
-60 -
—B0 =

=100 =
s[elwlaluls s alslolwlo| sTelulaluls sTal slolulo s elulau] Tslals]o]ulo
2008 2009 200

W Umsatz {Monatswerte) B Umsatz (gleltender 3-Monats-Durchschnitt)

1) Der Auftragseingang wird nicht verdffentlicht. — 2) Der Durchschnittswert wird In der Mitte des jewelligen 3-Monats- Lettraumes dargestellt.
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Daten zur Ko ;i ktu i |

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)

Herstellung von Metallerzeugnissen
Antell am Gesamtumsatz 2009: 6%

Gleltende 3-Monats-Durchschnitte - veranderung gegentdber dem Vorjahr in %6
120 -

100 =

B0 =

20 =
-
-2 -
-4 =
—60 -

-80 -

=100 =
selmlalolslsTalslolwlo s [elwlalul s s Talslolwlo | sTeulalul s s ]a]s[o]ulo
2008 2009

2010

N Umsatz (Monatswerte) I umsatz (glettender 3-Monats-Durchschnitt)
= Auftragseingang (Monatswerte) — puftragseingang (glettender 3-Monats-Durchschnitt)

1) Dver Durchschnitttsweert wird in der Mitte des [ewelligen 3-Monats-L eltraumes dargestellt.

Umsatz [(nominal)

Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln"
Antell am Gesamtumsatz 2009: 6%

Gleltende 3-Monats-Durchschnitte® - veranderung gegendber dem Vorjahr In %
120 -

100 =

B0 =

20 +

~60 -

-80 -

=100 =
slelwfalwls s Talslolwlo] s elulalul s s [alslolslo]s ¢ lmlafu]s [y [als|o]u]o
2008 2009

2010

W Umsatz (Monatsyerte) W Umsatz (glettender 3-Monats-Durchschnltt)

1) Der Auftragseingang wird nicht verdffentlicht. - 2) Der Durchschnittzsert wird In der Mitte des jewelligen 3- Monats- Zettraumes dargestellt.
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N Daten zur Konjunktur

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
Metallerzeugung und -bearbeitung
Antell am Gesamtumsatz 2000: 4%

Gleltende 3-Monats-Durchschnitte - Weranderung gegendber dem Vorjahr In %
120 -

100
BO =

60 =

0

-20 -

-6 -
-80 -

=100 -
slellalmls s [alslolslo|sTelualuls Ty [alslolulo| s [¢ wlalwl sTsTa] < o]n]o
2008 2009 2010

N umsatz (Monatswerte) N umsatz (glettender 3- Monats-Durchschnitt)
w— A UTTASEINZgANG (Monatswerte) ——— puftragseingang (gleltender 3- Monats-Durchschnitt)
1) Dver Durchschnitttsweert wird in der Mitte des [ewelligen 3-Monats-L eltraumes dargestellt.

Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz {nominal)
Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen
Antell am Gesamtumsaiz 2000: 5%
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte’ - Veranderung gegenaber dem Vorjahr in %

-60 =

=100 =

s[ellalwls sTalslolwlo]s e nlalulsTsIalslolulo] s Telulalul [y [als[o]nlo
2008 2009

2010
N Umsatz (Monatswerbe) I umsatz (gleltender 3-Monats-Durchschnitt)
—— Auftragseingang (Monatswer te) m— puftragseingang (gleltender 3-Monats-Durchnitt)

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jaweiligen 3-Monats Zeltraumes dargestellt.
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Daten zur Ko ;i ktu i |

Exportquote im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Antell des Auslandsumsatzes am Gesamiumsatz in %
56 -
53 =

50 -

47 -

sl elmlalul sl alslofwlofslelulalmls|slalslofnlofs|elulalm]s[s]als|oln]o
2008 2009 2010

— Rheinland-Pfalz m— Deutschland

Beschiiftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitat” im verarbeitenden Gewerbe
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte™ - wVeranderung gegendber dem Vorjahr In %

30 5
10 4

=10 «
-20 -
=30 =

slelwlalmls [sTalslolwlo|s [elmlalwlsTs[alslolslo]sTe ulalul s TsTals o] w]o
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Beschaftigte — CEsAmIumsats Produkthitat

1) Umsatz je Beschaftigben. — 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jewelligen 3-Monats-Zeltraumes dargestelit.
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N Daten zur Konjunktur

Auftragseingang im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte - Wveranderung gegendber dem Vorjahr In %

s elwlalwl sl alslolslofsTe mlaluls s alslolslo|s e ufalu s s ]a] s olnlo
2008 2009 2010

I rhelnland-pfalz s Deutschland

1) Dver Durchschnitttsweert wird in der Mitte des [ewelligen 3-Monats-L eltraumes dargestellt.

B0 =
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=10 =

-20 -

=30 =

—40 -

Baugenehmigungen" in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte® wveranderung gegendber dem Vorjahr In %

i[elofalul s Ts[al s olslofs Tellalwl s s a < olulo s e ulalulsTs]a[s o] s[5
2008 2009 2070

I Rheinland-pfakz —— Deutschland

1) Baugenehmigungen fir newe Wohngebaude, Arzahl der Wohnungen. — 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jewelligen 3-Monats- Zettraumes dargestellt.
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Daten zur Ko ;i ktu i |

Baugew erblicher Umsatz [nominal) im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte - Wveranderung gegendber dem Vorjahr In %
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-15 o
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I rheinland-Pfalz s Deutschland

1) Dver Durchschnitttsweert wird in der Mitte des [ewelligen 3-Monats-L eltraumes dargestellt.

Beschiftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitat” im Bauhauptgewerbe
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte™ - wVeranderung gegendber dem Vorjahr In %

10

5

15 -

-20 -

s emlalol s s [ls[olnlo|sTelmlalwls [y al s olnlo[ sTe[wlalwls [y [a]< o]nlo
2008 2009 2010

Beschaftige = Baugewerblicher Umsatz — Produktivitat

1) Baugewerblicher Uimsatz |e Beschaftigten. — 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jewelligen 3-Monats- Zeltraumes dargestellt.
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N Daten zur Konjunktur

Umsatz und Beschéiftigte im Einzelhandel
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte - Wveranderung gegendber dem Vorjahr In %

2=

-8 -
il elwlalmlsTs[alslolslo]s [e sl alwlsTs [alslols[o s [elulaluls s a]s|o]lo
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N Umsatz Beschaftigte m—— Tillzelthe schaftighe

1) Dver Durchschnitttsweert wird in der Mitte des [ewelligen 3-Monats-L eltraumes dargestellt.

Umsatz und Beschiiftigte im Gastgewerbe
Glettende 3-Monats-Durchschnitte - veranderung gegendber dem Vorjahr In %

=10 =

12 -
s[elalsls L Talslollo s [ [slaluls [sTal s lols[o[ s e lslaluls [ [l s olnlo
2008 2000 2010

I Umsatz Beschaftigte m—— Tellzeltbeschaftigbe
1) Der Durchschnitizsert wird In der Mitte des jewellgen 3-Monats-Lettraumes dargestelt.
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Daten zur Ko ;i ktu i |

GiisteGbernachtungen
Gleltende 3-Monats-Durchschnitte - Wveranderung gegendber dem Vorjahr In %
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selmlalsfs s Talslolwlo|s[¢lulalwf s s al s olwlo s Te fslalw] s s [a] < o]wlo
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1) Dver Durchschnitttsweert wird in der Mitte des [ewelligen 3-Monats-L eltraumes dargestellt.

AuBenhandel” in Rheinland-Pfalz
Glettende 3-Monats-Durchschnitte? - Verdnderung gegendber dem Vorjahr in %

40 4
le[wlalmlslsTalslo[nlo[sTe wlalulsTsTal slolslo| s e ulalls[s a]s|o[]o
2008 2009

2010

Ausfuhr e EInfuhir

1) Grenzuberschreitender Waremeerkehr der Bundesrepublik Deutschland. - 2) Der Durchschnitt wird in der Mitte des jewealligen 3-Monats-Zeltraumes dargestellt.

1024 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz m m



N Daten zur Konjunktur

Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz September 2009 bis August 2010 nach Warengruppen'!
veranderung gegendber dem Vorjahr In %

Ausfuhr [100%)
Erndhrungswirtschaft (9,0%)
Gewerbliche Wirtschaft [87,3%)
davan Rohstoffe (06%)
Halbwaren (3,8%)

Fertigwaren (829%)
Pharmazeutische Erzeugnisse (7 7 %)
Chemische Viorerzeugnisse (6,7%)
Lastkraftwagen und Spezlalfahrzeuge (6,6%)
Phamazeutische Grundstoffe (6,4%)
Kunststoffe (5,8%)

Chemische Enderzeugnisse (4,5%)

Waren aus Kunststoffen (4,2%)

Rohtabak u. Tabakerzeugnisse (3,736)

Elsen-, Blech- und Metallwaren (3,5%)
Fahrgestelle, Karosserien (3,0%)

-30 -20 -0 o 10 20 30 40 50 G0 70 B0

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Warenuntergruppen erglbt sich aus dem Antell am gesamten Waremsert 2009,

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz September 2009 bis August 2010 nach Warengruppen"
veranderung gegendber dem Vorjahr In %

Elnfuhr (100%)
Ermahrungswirtschaft (10,9%)
Gewerbliche Wirtschaft (78,8%)
davan Rohstoffe (4,0%)
Halbwaren (10,1%)

Fertigwaren (647%)

Chemische Vorerzeugnisse (5,3%)
Mineraltlerzeugnisse (4,4%)

Fahrgestelle, Karosserien (4,1%)
Pharmazeutische Grundstoffe (3,8%)
Kunststoffe (2,0%)

Elsen-, Blech- und Metallwaren (2,9%)
Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (2,8%)
Erdil und Erdgas (2,8%)

Kautschulwaren (2,7 %)

Chemische Enderzeugnisse (2,6%)

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Warenuntergruppen erglbt sich aus dem Antell am gesamten Waremsert 2009,
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Daten zur Konjunktur

Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz September 2009 bis August 2010 nach Bestimmungslandem"
veranderung gegendber dem Vorjahr In %

Ausfuhr [100%) r
EU-27-Lander (61,8%)

Frankreich (17,1%)

USA [10,1%)

Itallen (7,3%)

Miederlande (6,5%)

Verelnigtes Kanigrelch (6,4%)

spanien (5,4%)

Belglen (5,1%)

Gsterrelch (4,5%)

schwetz (3,1%)

Polen (3,1%)

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Lander ergibt sich aus dem Amtell am gesamten Waremwert 2009,

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz September 2009 bis August 2010 nach Herkunftslandern"
veranderung gegendber dem Vorjahr In %

Elnfuhr(100%)
EU-Z7-Lander [63,1%)
Frankreich (10,6%)

Relglen (10,0%)
Miederlande (9,5%)

USA (7,796)

Itallen (6,3%)

China (5,7%)

schwelz (5,3%)

Russland (3,7%)

spanien (3,6%)

Verelnigtes Konigreich (3,6%)

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Lander ergibt sich aus dem Amtell am gesamten Waremwert 2009,
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N Daten zur Konjunktur

Gewerbeanzeigen
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Saldo s peuerrichiungen — pufgaben

Euro- Referenzkurs der Européilschen Zentralbank (1 EUR = ... US-Dollar)
Monatsdurchschnitt in LS-Dollar
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Quelle: Européische Zentralbank
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Daten zur Ko ;i ktu i |

Untemehmensinsolvenzen
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Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
wveranderung gegendber dem Vorjahr In %
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N Daten zur Konjunktur

Geldmarktsatze EURIBOR und Umlaufrenditen von Staatsanleihen mit 10-jihriger Restlaufzeit
Monatsdurchschnitt in %
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s EURIBOR Drelmonatsgeld e Staatsanlelhen

Quelle: Deutsche Bundesbank

Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und im friheren Bundesgebiet
Arbeltslose in %4 aller zhvilen Erwerbspersonen
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Quelle: Bundesagentur fir Arbett
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VerSnderung der Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfakz, Deutschland und im friheren Bundesgebiet
Veranderung gegenidber dem Vorjahresmonat in %
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Quelle: Bundesagentur fir Arbett

Gemeldete Arbeitsstellen und Kurzarbeiter
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Quelle: Bundesagentur fir Arbett
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Sozlalversicherungspflichtlg Beschiftigte am Arbeltsort

In 1000

2007

Quelle: Bundesagentur fir Arbett

2008

Sozlalversicherungspflichtlg Tellzeltbescheftigte am Arbeltsort

m | v | I ] i

2009

In 1000

Quelle: Bundesagentur fir Arbett
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Sozialversicherungspflichtig Beschiiftigte und Teilzeitbeschiftigte am Arbeitsort
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Werdnderung gegentber dem Vorjahr In %

[=]
3

2007 2008 2009 2010
Rhelnland-Pfak: I Beschaftigie Deutschland: N Beschaftigie
s Tellzettbeschaftigte s Tellzeltbeschaftigte

Quelle: Bundesagentur for Arbelt

Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen”
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

wveranderung gegendber dem Vorjahr in %
Produzierendes Gewerbe™ (27,2%)
Gffentiiche und private Dlenstlelstungen (28,7%)
Handel, Verkehr, Gastgewerbe (22,0%)
Untemehmensdienstielstungen (14,7%)
Baugewerbe (5,5%)
Land- und Forstwirtschaft, Fischerel (0,9%)
-4 -3 -2 -1 o 1 z 3 :1
Rhelnland-pfalz: W . Quartal 2009 B . Quartal 2070
Deutschland: Iv. Quartal 2000 M |. Quartal 2010

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsbersiche erfolgt zum Stand 30. Junl 2009, - 2) Ohne Baugewearbe.
Quelle: Bundesagentur fir Arbett
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Ausschliefilich geringfiigig entlohnte Beschiiftigte” am Arbeitsort
In1 000

1) Geringfuglg entlohnte Beschaftigung Uegtvor, wenn das Arbeltsentgelt regelmi g monatlich 400 Euro nicht dbersteigt.
Quelle: Bundesagentur fir Arbett

Ausschlieflich geringfiigig entlohnte Beschiftigte am Arbeitsort
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
veranderung gegendber dem Vorjahr In %

2,0

2007 2008 2009 2010

Quelle: Bundesagentur fir Arbett
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AusschlieRlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen"
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
veranderung gegendber dem Vorjahr In %

Handel, Verkehr, Gastgewerbe (38,7%)
Gffentiiche und private Dlenstlelstungen (28,2%)
Unternehmensdienstlelstungen (17,3%)
Produzierendes Gewerbe? (10,0%)

Baugewerbe (4,1%)

Land- und Forstwirtschaft, Fischeral {1,6%)

-8 -6 -4 -2 o 2 4 L]

Rheinland-Pfalz:  w 1v. Quartal 2009 W L Quartal 2010
Deutschland: 1 1y, guartal 2009 B 1. Quartal 2070

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsberesiche erfolgt zum Stand: 30. Junl 2009, - 2) Ohne Baugewerbe.
Quelle: Bundesagentur fir Arbett

- Ciie Daten, auf die sich der Konjunkturteil stitzt, haben den Stand 30. November 2010.
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. Glossar

Anleihen der éffentlichen Hand

Anleihen der &ffentlichen Hand sind
Wertpapiere mit festem oder vari-
ablem Mominalzinssatz und fester
Laufzeit, die von Bund, Landern, Kom-
munen und anderen &ffentlichen
Kirperschaften ausgegeben werden.
Der effektive Zinssatz (= Nominal-
zins*100/Kurswert) einer solchen
Anleihe mit zehnjahriger Restlaufzeit
gilt als Indikator fiir das Niveau der
langfristigen Zinsen in der Volkswirt-
schaft.

Arbeitslose

Arbeitslose sind Arbeit suchende Per-
sonen bis zur Vollendung des 65. Le-
bensjahres, die voriibergehend nicht
oder nur kurzzeitig in einem Beschaf-
tigungsverhaltnis stehen, die nicht
Schiiler, Studenten oder Teilnehmer an
Mafnahmen der beruflichen Weiter-
bildung, nicht arbeitsunfahig erkrankt,
nicht Empfanger von Altersrente sind
und fir eine Arbeitsaufnahme sofort
zurVerfiigung stehen.

Arbeitslosenquote

Die Arbeitslosenquote ist der Quo-
tient aus den registrierten Arbeitslo-
sen und den zivilen Erwerbspersonen.
Diese Quote ist einwichtiger Indikator
fiir die Auslastung des Arbeitskrafte-
potenzials.

Auftragseingang

Unter Auftragseingang werden alle im
betreffenden Berichtsmonat beim Be-
trieb eingegangenen und fest akzep-
tierten Auftrige verstanden.

Zum Auftragseingang im Bauhauptge-
werbe gehdren alle Auftrige fiir bau-
gewerbliche Leistungen entsprechend
der Verdingungsordnung fiir Bauleis-
tungen (ohne Umsatzsteuer).

Beim Auftragseingang im verarbei-
tenden Gewerbe handelt es sich um
Auftrége fiir die Lieferung selbst her-
gestellter oder in Lohnarbeit von an-
deren in- oder auslandischen Firmen
gefertigter Erzeugnisse. Der Auftrags-
eingang im verarbeitenden Gewerbe
wird unter Ausschaltung der Preis-
verdnderungen in einem Volumen-
index auf der Basis des Jahres 2005
(d. h. 2005=100) ausgedrickt.

Ausbaugewerbe

Dias Ausbaugewerbe fasst Wirtschafts-
zweige zusammen, die Uberwiegend
Ausbauarbeiten und entsprechende
Reparatur- und Unterhaltungsarbei-
ten vornehmen. Hierzu gehéren die
,Bauinstallation" und das ,Sonstige
Ausbaugewerbe", das u. a. das Maler-
und Glasergewerbe, die Fuliboden-,
Fliesen- und Plattenlegerei, die Bau-
tischlerei sowie die Gipserei und Ver-
putzerei umfasst.

Ausschliefflich geringfiigige
Beschaftigung

Eine geringflgige Beschaftigung, die
auch als Mini-Job bezeichnet wird,
liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt 400
Euro im Monat nicht bersteigt. Aus-
schliefflich geringfiigig Beschaftigte
sind nicht zugleich anderweitig sozial-
versicherungspflichtig beschaftigt.

Baugewerblicher Umsatz

Die dem Finanzamt fiir die Umsatz-
steuer zu meldenden steuerbaren
(steuerpflichtigen und steuerfreien)
Betrége fiir Bauleistungen in Deutsch-
land und die baugewerblichen Umsat-
ze in Zollausschlussgebieten.

m m Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Beschaftigte

In den Erhebungen im Bergbau und
verarbeitenden Gewerbe, im Bauge-
werbe sowie im Handel und Gastge-
werbe zdhlen zu den Beschaftigten alle
Personen, die am Monatsende in einem
arbeitsrechtlichen Verhaltnis zum Be-
trieb stehen, titige Inhaber und Mit-
inhaber sowie unbezahlt mithelfende
Familienangehérige, und zwar soweit
sie mindestens ein Drittel der (iblichen
Arbeitszeit im Betrieb tatig sind.

Zum Personenkreis der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten zahlen
alle Arbeitnehmer, die kranken-, ren-
ten- und pflegeversicherungspflichtig
und/oder beitragspflichtig zur Bundes-
agentur fiir Arbeit sind oder fiir dievon
den Arbeitgebern Beitragsanteile zu
den gesetzlichen Rentenversicherun-
gen zu entrichten sind.

Bruttoinlandsprodukt

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst
den Wert aller in einem abgegrenzten
Wirtschaftsgebiet produzierten Waren
und Dienstleistungen abziiglich der bei
der Produktion verbrauchten Giiter
(Inlandskonzept).

EURIBOR

Der EURIBOR. (= Euro Interbank Offe-
red Rate) ist der Zinssatz, den europai-
sche Banken voneinander beim Han-
del von Einlagen mit fester Laufzeit
verlangen. Er wird als Indikator fir die
kurzfristigen Zinsen verwendet.

Euro-Referenzkurs

Hierbei handelt es sich um den von der
Europdischen Zentralbank festgestell-
ten Kurs des Euro zum US-Dollar.

Exportquote

Zur Berechnung der Exportquote einer
Branche wird der Auslandsumsatz ins
Verhaltnis zum gesamten Branchen-
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umsatz gesetzt. Sie ist ein Indikator fiir
die Auslandsabhéangigkeit der Branche.

Gewerbeanzeigen

Ein Gewerbe ist anzumelden bei Neu-
errichtung (Neugriindung, Griindung
nach Umwandlungsgesetz), Zuzug
aus einem anderen Meldebezirk (Wie-
dereréiffnung) und Ubernahme durch
Kauf, Pacht oder Erbfolge, Anderung
der Rechtsform oder Gesellschafter-
eintritt. Griinde fiir eine Abmeldung
sind Aufgabe des Betriebes, Fortzug
in einen anderen Meldebezirk (Verle-
gung) und Ubergabe wegen Verkauf,
Verpachtung oder Erbfolge, Anderung
der Rechtsform oder Gesellschafter-
austritt. Die Anzeigepflicht gilt fir
selbststéndige Betriebe wie auch fiir
Zweigniederlassungen und unselbst-
standige Zweigstellen.

ifo Geschaftsklima-Index

Der ifo Geschaftsklimaindex ist ein
Frithindikator fir die Konjunktur-
entwicklung. Zur Berechnung dieses
Index befragt das ifo Institut fiir Wirt-
schaftsforschung in Miinchen jeden
Monat mehr als 7 000 Unternehmen
in Deutschland nach ihrer Einschat-
zung der Geschaftslage sowie ihren
Erwartungen fiir die ndchsten sechs
Monate.

Kurzarbeiter

Kurzarbeiter sind Arbeitnehmer, bei
denen wegen eines voriibergehenden
erheblichen Arbeitsausfalls ein Ent-
geltausfall vorliegt und die einen An-
spruch auf Kurzarbeitergeld haben. Die
Erfassung erfolgt zur Monatsmitte.

Offene Stellen

Offene Stellen sind dem Arbeitsamt
zur Vermittlung gemeldete Arbeits-
platze fur Arbeitnehmer und Heim-
arbeiter. Erfasst werden nur offene
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Stellen, fir die eine Beschaftigung von
mehr als sieben Kalendertagen vorge-
sehen ist.

Produktivitat

Die Produktivitat ist grundsatzlich als
Ma[izahlzu verstehen, welche die Pro-
duktionsausbringung ins Verhaltnis zu
den Einsatzmengen der Produktions-
faktoren setzt. Sie ist also ein Indikator
fir die Ergiebigkeit des Faktoreinsat-
zes und kann fiir einzelne Betriebe, fiir
Branchen oder fiir eine ganze Volks-
wirtschaft berechnet werden.

Produzierendes Gewerbe

Zum produzierenden Gewerbe gehdren
alle Unternehmen, deren wirtschaft-
liche Tatigkeit iberwiegend darin be-
steht, Elektrizitit, Gas, Fernwirme
und Wasser zu erzeugen bzw. zu ge-
winnen und zu verteilen sowie Waren
zu gewinnen bzw. zu be- oder verarbei-
ten. Das produzierende Gewerbe um-
fasst den Bergbau, die Gewinnungvon
Steinen und Erden, das verarbeitende
Gewerbe, das Baugewerbe sowie die
Energie- und Wasserversorgung.

Teilzeitbeschaftigte

Den Teilzeitbeschaftigten werden alle
Arbeitnehmer zugeordnet, deren re-
gelmaf3ige Arbeitszeit weniger als die
ibliche Wochenarbeitsstundenzahl
umfasst, auch die Altersteilzeitbe-
schaftigten sowohl in der Arbeitspha-
se als auch in der Freistellungsphase,
nicht jedoch die geringfligig Beschaf-
tigten mit einem Monatsentgelt von
insgesamt regelmalig nicht mehr als
400 Euro.

Umsatz

Als Umsatz der steuerpflichtigen
Unternehmen gelten die im Berichts-
jahr abgerechneten Lieferungen und
Leistungen des nach § 2 Abs. 1 Umsatz-
steuergesetz umsatzsteuerpflichtigen

Unternehmers an Dritte (chne Um-
satzsteuer), einschlieflich der steuer-
freien Umséatze, der Handelsumsitze
sowie der Erlése aus Lieferungen und
Leistungen anVerkaufsgesellschaften,
an denen das Unternehmen beteiligt
ist. Ferner gelten als Umsatz die ge-
trennt in Rechnung gestellten Kosten
fiir Fracht, Porto und Verpackungen,
der Eigenverbrauch sowie die private
Mutzung von firmeneigenen Sachen
mit ihrem buchhalterischen Wert.
Preisnachlasse und der Wert der Re-
touren werden von den fakturierten
Werten abgesetzt.

Unternehmensinsolvenzen

Die Unternehmensinsolvenz dient zur
gemeinschaftlichen Befriedigung der
Glaubiger durch Verteilung des Ver-
mégens des Schuldners oder, in einer
abweichenden Regelung (Insolvenz-
plan), zum Erhalt bzw. zur Sanierung
des Unternehmens.

Verarbeitendes Gewerbe

Zum verarbeitenden Gewerbe (ein-
schliefflich Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden) gehéren alle
Unternehmen, deren wirtschaftliche
Tatigkeit liberwiegend darauf gerichtet
ist, Erzeugnisse zu be- und verarbeiten,
und zwar lUberwiegend mit dem Ziel,
andere Produkte herzustellen. Die Ta-
tigkeit kann aber auch darin bestehen,
Erzeugnisse zu veredeln, zu montieren
oder zu reparieren. Das verarbeitende
Gewerbe ist Teil des produzierenden
Cewerbes.

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst die
durchschnittliche Preisentwicklung
aller Waren und Dienstleistungen, die
von privaten Haushalten fir Konsum-
zwecke gekauft werden. Der Verbrau-
cherpreisindex gilt als ein Indikator fiir
die Geldwertstabilitdt in der Volks-
wirtschaft.
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Der Zah bevspiegel fiir Rbwinkan d-Pfale dolo rentient die widhtigsben g ebriisoe b erwieg end monathicher Statstioen. B werden dabei die betrten sktwell varliegend en vier Mon ate sowie drei der
wergheichhaen Vo shresmon ste nachgewicsen Bei vienteljiivfich vodiegenden Ergebritisen wenden die jeweils skt ellsten sieben Quartale werdfentlicht

D it eimern Sterm * geloermzeichn eten Merkemnale weiten alle Bund etiind ex in dwern Zahlen gieg el nach. Diavon nicht verfffentlicht werden in Fheinkand -Pfale die bier zu Lande unb edewten de
Gefligeifletch erreugung und der Presind ex fir Wiokn gebdud e, der fir Bheinkan d-Pfale richt gesond ert berechmet wird.

2008 | 2009 200
BEVOLKERUNG Etheit Durdhschnitt [ ®a | Jei | k& Apal | Ma | Jmi | M
* Bewhilerung am Manaterde 1000 @ " aom "V 409 4018 AT A0 00 4007 4007
derunter Ausiinder™ 1000 L 05 ¥ W 07 07 W W 07 07
Matlrliche Bewvilkerungs-
bewegung 2
* Fhesthliefiurgen ™ Arzshl 1672 1656 21 2 W7 2354 118 2764 2 Mo 2 @5
* leherdgeharene™ Arzshl 2685 257 2315 2 668 2916 234 24532 2 @9 263
j& 1000 Exrwobser w1 Jshr Arzshl B0 7 68 8,1 85 70 73 82 83
* Gustrrbene fobne Totgeborensf® Arzshl A578 3689 Eit] 198 1448 3558 2405 3463 1579
j& 1000 Exrwobser w1 Jsby Arzshl 06 109 o4 10,7 101 108 103 10,5 10,5
* dlarum ber L Leb evesjshr
Gestarbene ™ Arzshl [ 10 6 17 15 6 1 9 1
ji& 1000 Lebendgeh orene Arzshl 11 40 25 64 51 26 44 33 04
* Dberschus der Gebomer en [+)
bew. Gestorbenen |-) Arzshl -8 1085 -BE7 - 860 -5z 1244 -0 -TT4 - 756
j& 1000 Exrwobser w1 Jshr Arzshl .27 .37 =25 =25 - 15 .38 .29 .24 .22
‘Wanderungen
* Tnziige iber die Landes goerize Arzshl 7983 7om 6500 7 04 8 166 7973 7208 7415 887
* ddarun ter st d e Aurshan Arahl 261 2 656 2 W7 2572 2688 2746 2487 2 &2 ims
* Fortriige dber die Landes gresze skl 51T 8224 6724 7 436 9@l 6900 667D 7083 8 400
* darum ter i daes Awrsl amd Arzshl 28 2 608 2 206 2774 2829 1861 20m Z1Ns 2205
= \Wanderun gegewinn [+)
birw_-veriust [-) Arahi - 554 - 734 =125 218 - B65 1073 604 3 ar
* meshall des Landes
Umngezagene " Arushl 12673 12 @32 11 580 12 634 12646 12377 113851 119 18 &2
ERWERBSTATIGKEIT
) == 207 | 2008 2009 200
Beschiftigte 306 [ 3ea | =im M3, | e | a | iw FIER
* Sopisheersichern gepilichtig
Beschiftigte am Arbeitsart'™ 1 000 1178 128 128 1209 1198 1201 1222 1205 1205
*  Fauen 1 000 537 540 S50 549 (7] 559 556 556
el e 1 000 Fr| W ™ 73 T4 7 W 7 T4
T Telreitheschiftigte 1 000 276 75 2% 76 78 e 244 244 246
- darurtter Frauen 1 000 195 202 28 204 205 208 208 209 m
darvar risch Wirtschaftsbereicher]
*  Land~ ud Forstwists chaft,
Fascherei 1000 a i) n g9 10 n 1 B g
¥ Produzerend et Gewerbe 1000 a 4n 41 412 Fir A0 A0 A1 G
* Handel, Verkebr
und Gast gewerhe 1000 . 263 268 265 263 264 268 264 262
*  Erbdngung van
Uribern ebwresd ieveethess tung en 1000 . L 88 e s 176 181 T B
= Erbingung von Gien tichen
wid privvaten Dievethess tuig en 1000 . et EL) 344 344 345 352 354 354
1) Jabwes durchechmitt hier Bewilkerung s 31. Dezerrber. - 2} Quelle Bevikerungshorts dhoeibun g Enbiigerungen ki erst o Jabwetenide b cheich tigt werden_— 3) Mon attergebei soe sind
wodlufig - 4) Mach dern Evsi gniort. - 5) Mach der Wobn gerneinds der Mutter - 6] Mach der Wk gerneinde des Vesstorb =T)Dbne wmerhalh der Germeinde Lingezogens. — B A

gen anrt der Betoch Bftigungt statietk der Bundesagentur fir Arbeit - 0 [abresdunchschmitthier Beschiftigte am 306, - 10) Enzchhefilich Persanen “ghne Angabe™ zur Wintschaftoghed erung -
11) Abgren g ab 2008 nadh WT 2008; frilhere Engebnitee sind nicht wergleichbar.
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. 2008 2009 2010
Arbeitsmarkt " Bt T = T o T o T = T 1 T
® Adbeitslome Anzahl 116248 127 400 122 252 117370 116 664 18171 111 458 108 433 108 312
" Frauen Anzahl E7 752 ST 826 56401 54 306 53602 5704 E3 52 52 400 51 &98
Mamner Anzahl 58496 B9574 B5851 B3 064 E3062 81157 57804 56 (=3 E6414
Ell[kﬂ:h—ﬂl]# Anzahl 43834 52957 48337 45 540 44826 45190 41 866 40542 40 301
L] ] |m_ﬂll]‘ Anzahl 72404 74 40 TA515 71 530 71 538 72981 69530 &7 89 &8 011
* fubeitsliosen quate ¥ % 56 1 EX 56 56 56 EE] 52 a2
®  Frauen *® 60 60 EX 56 a5 EX a5 54 EE]
*  Mamer *® EE] 62 EE 56 56 a5 52 50 50
*  |ingere von 15 bis unter 25 Jahven % 56 66 66 54 £3 62 54 45 43
Jingere von 15 bis unter 20 Jabren % 40 41 45 34 3z 45 T 28 27
Altere von 50 bis unter 65 jshen % &0 62 58 57 57 58 57 57 58
Altere von 55 bis unter 65 jshren % 57 64 &1 &0 £ 62 &1 61 62
*  Ausnder/-imen % 126 136 13,0 12,5 126 123 118 15 11,6
Deutsche % £1 56 £3 (£ 50 £1 48 47 47
* Kurzah eiter/-innen Anzahl 4624 42 408 41537 41 59459 36 571
* Gemeldete Arbectustellen ¥ Anzahl 15 786 1\m2a 13794 13 558 12793 19208 1|E12 18 310 17 467
BAUTATIGKEIT
(Baugenahmigungen)
Baugenehmigungen flr Einbeit | zom | 2008 || 2070 1
‘Waohngebiude | Dunches chimitt | Juli | hwg | Sept [ Jumi | Juli | Awg | Semt |
* Wahngebaude |Neubau)
imsgesamt Anzahl 457 432 B06 33 488 525 577 455 489
clavom mit
" 1 oder 2 Wohmngen Anzahl 443 408 578 310 4586 495 544 455 462
3 und ni'lr'llhln.mpq Anzahl 23 24 K1) 23 32 2 n 34 27
davon
Gifertl Bauherren u Organiza-
tionen ohne Enwerh seaveck: Anzahl 2 2 = 1 1 2 2
Unternefmen Anzahl a4 &3 160 32 76 75 L 52 30
prvate Haubalte Anzahl e 366 445 300 411 450 516 437 457
‘Wobhmungen in Wohngebduden Anzahl 642 827 TE3 476 959 773 aa7 710 852
* Limbeuter Raum 1000 m® A7 441 533 L] 516 £3g E75 L] 41
* Wohnflache 1000 m* a2 a0 10 B4 95 102 108 92 93
‘Wobhrrdume Anzahl 3532 3434 4 257 2 821 4248 4058 4 666 3 n INT
* Yermschiagte Kosten der
Bauraerie Ml ELR 107 m 137 B85 134 142 150 134 132
Baugenehmigungen flr
Michtwohngebdude
* Michtwohng eb dude [Meuben)
imsgesamt Anzahl 133 106 138 100 123 137 142 116 143
davon
&iffertl Bauherren und Crganisa-
tionen ohne Enwerh seaveck: Anzahl 14 10 22 12 13 13 20 17 21
Unternefmen Anzahl 1186 -2} 110 -F) 107 120 115 al 120
prvate Haubalte Anzahl 3 2 4 1 3 4 7 L 2
‘Wobmungen in Mid Frgeku ck Anzahl 22 22 5 [ [ 10 a
* Limbeuter Raum 1000 m* 1243 TO7 E10 588 651 596 943 B35 L F)
* Mutrfliche 1000 m* 156 a8 @2 m 107 B85 127 s 128
* Yermschiagte Kosten der
Bauraerie Ml ELR 105 75 a8 a2 B0 &2 165 72 111
Genehmigte Wohnungen
[Wohn- u. Nichtwohngebiude)
* Wohrungen | Neubey u Baumai
rzfynen an bestehenden
Gebidud en) Anzahl 752 74 243 514 1065 922 1030 - F) 757
™ Wio hewrme [eirschiefl. Kiichn ) Anzahl 4187 577 50N 3 054 4826 4784 5455 4484 4252

1) Quelle: Bundesagestur il Arbeit;ab Jawiar 2005 wrier Eoschles der Grund sichemung filr Arbeitouchend e Ergebeisse sind wortiufy. Die jeweils sktusllen Weste sind im internetangebot der
Bundesagmtur fir Arbeit als detalierte Dbersichten zu finden, - 2] Arbeitsl § it als Leistong der Ak icherung eine Lok g —3) Arbit=) 1 il beceichnet die

ﬂmpﬁmHWmthHM‘-q Arb eitslose mhﬂlt*zﬂh&wﬂ:m -5 ﬂml#ﬁﬁh&dnnﬁm
tes. = ) Enschifefilich Wohnheme.

m m Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1039




Z ahlens pie g | | —

[ zom | 200 | 010 1
bl S D T N S T S R T T .
® Sohbachtrmen e (e Geflilgel] t 10 696 10468 4258 4785 10411 8727 2480 10 667 10 &
darurter
= Rinder insgesamt t 2520 2 4086 2 038 2084 2408 1952 1840 2241 2417
danunter
= B alber £l t 18 13 [} [} 11 T 5 10 12
= Jungrinder t = 1 2 13 13 4 3 [} 4
= Lehraene t aad a001 T2 7 651 7938 TR 7548 8 353 a428
-E'-'__j'."‘ 1 000 9727 a7ia 9036 g2 9019 12737 11259 12292 13 aa3
PRODUZIERENDES
GEWERBE

Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und
Gew innung von Steinen

und Erden ¥
* Betriebe Anzahl 1 @8 188 1 040 1 040 1041 1002 1004 1 o2 1004
* Beschaftgte ™ Anzabl 248154 24 TI7 241 180 241 760 243 455 ZmEam 238 497 0 @7 240452
* Geleimtete Arbeitestunden 1000k 31 786 29376 20 740 27 203 30574 30606 29556 20 847 31 600
* Entgelte ¥ ML ELR [T 852 7 bial 71 011 817 B4 819
* Limsatr fobne Umsstrctener ML BLR G485 5208 5317 4 686 5 538 6712 6238 6133 G654
davwan
Vorleistung sgiiterp
und Energie ML ELR 3413 2805 2 @5 257 2088 404 3704 3 566 3 798
Investtors girterpm dur etben ML ELR 132 1285 1252 1016 1385 1552 1413 1441 1662
Gebrauchsgltepraduzmten ML EUR 107 o8 «m v 114 o s o8 119
Vehbmuchs gliterproduzenten ML ELR 1m3 1023 1 047 1 21 1051 1025 1035 1 (30 1077
darunter
Herst v chemn. Erzeugnizsen ML EUR 1804 149 1581 134 1537 2388 214 1901 2051
Herst. v. Kraftwagen und
Eraftwagertelen ML EUR 1083 L) L] ag &9 756 77 740 BES
darunter
* pusandtumsatr ML ELR 1244 2526 2 57 21 2678 3590 3218 3158 3413
Exportquate % S0,0 85 88 46,9 484 B4 516 815 513
Index des fufiragmeing mgs im
werarbe tenden Gewerbe
[Walumenindes) 2005=100 1089 TET B4 724 813 996 o250 14 100,8
davwan
W arleistung splterprod 20015=100 103,1 780 858 751 802 088 o4F 842 m 7
Investtors girterpm dur etben 20015=100 1054 675 &2 17 762 |z 1086 91 9.9
Gebrauchsgltepraduzmten 20015=100 894 789 &78 B56 041 13,0 18,1 818 17,1
Vieshmuchs gliterprodurenten 20015=100 1278 109,5 1176 1053 19,8 1053 1050 15,1 109,3
darunter
Herst v chemn. Erzeugnizsen 20015 100 1094 =¥ TAE 86,1 14 BES a6 Ta8 Bo4
Herst. v. Kraftwagen und
Kraftwagenteden 2005= 100 931 540 a1 526 GEE 853 1050 822 85,4
Energie- und Wasser-
VErsorgung
= Betrieke ¥ 9 Anzabl 11 116 115 15 15 166 166 165 165
= Beschiftigte ™9™ AnzaH 3843 10014 395 10 084 10026 2417 2411 4 558 4 535
* Gelsintete Arbeitztunden " 1000k 1261 1272 1368 1191 1323 1214 113 1178 1261
= Bruttoen tgeltzememe ML ELR a5 % = = 23 1 = = 23
Stmmerzeugung der kraht
fir die all gameine Vemorgug
T Bruttostromerzeugung ML EWh 759 67 357 418 67 445 amn 450 453
Hettostromeszeugung ML KWh 743 551 3 05 547 43 3% M7 441
1]a.us|-_nit-mdum1-1 wanTieren in- und ausiindischer Herkurdt (Rinder, m_-,m-ﬁ,n-ﬂ.,z-.m] -ﬁﬂum jedach abne Imemien.— | Wegen methadischer
mit den Virjah ingechinkt vergleichbar ~ 3] Ezeugte Eer in Betrieben bow. L } 3000 H haltung splitzen; enscHieflich Junghermen-,

Bruch- urd Erickeiem. --thﬁrri ml.ninil'lntm H]n-!ﬁﬂﬁmﬁk#rdnrﬂ“hhld.“ﬁmmztﬂ]wu“n
kormekten Vorjshresvergleich m ermibglichen, wunden die Ergebnisse des [ahre 2008 auf diese neve Klamifikation umgeschiisselt - 5} EirschBefich der titigen Inhaber. ~ 6] Entgelte = Bouttolohn-
wnd -gehaltvumme = 7] Obne Energie- und Wasser gung. = 8] Antel des Aursban b zes aem G z_ =9} Betrieke von Lk ' mit im Allgemneinen 20 und mehr Beschiftigten —
10} Eraftwerke mit einer elekirischen Leistung b 1 MW,
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N 7 ahlenspiegel

Baugewerbe !

Bauhauptgewerba

* Beschiftigte (rschl. tatiger Inhaber]
* Geleistete Arbeftsstunden
davon
*  wohnungsbau
*  gewerblicher Bau ™
- affentllcher und Straenbau
darunter Strafientbal

* Entgette ¥

* Baugewerblicher Limsate
(hne Umsatzsteuer)
davon
*  Wohnungsbau
+  gewerblicher Bau ¥
- affentllcher und Straenbau
darunter Strafientbal

Ausbaugewerbe
{Bavinstallation und sons-
tiger Ausbau) ¥

Betriebe ¥
* Beschaligte (sinschl. tatiger Inhaber) ®
* Geleistete Arbeltsstunden
* Entgette ¥

* Baugewerbllcher Limsatz
(ohne Umnsatzstewer)

HAMDEL™

Grofshandel P ¥

* Beschaftigte
darunter Tellzeitbeschatigte

* Umsatz nominal ¥

* Umsatz real ™

Eirzelhandel P '

* Beschaftigte
darunter Tellzeitbeschaftigte

* Umsatz nominal ®

* Umnsatz real @

Kfz-Handel P11

* Beschaftigte
darunter Tellzeitbeschaftigte

* Umsatz nominal

* Umsatz real ™

GASTGEWERBEP

* Beschaftigte
darunter Tellzeitbeschaftigte

* Urnsatz naminal ™

* Umnsatz real @

pnnest  |—2008 | 2009 2010 |
| Durchschiltt [ |  aug | st Junl Juil Aug. | sept. |
Anzahl 36 466 5362 6T 36790 36854 /285 BT 38598 38 568
1000h 1647 2470 4042 2604 4165 4208 4080 4044 40
1000h 1419 1201 1479 1278 1496 1652 1551 1420 1582
1000 a9 &7 o5 ozE 9B o7z o3p 1024 1028
1000h 1208 1m 1605 1488 1688 154 1597 1580 178
1000h 664 652 #I7 2 T &2 74 w2 855
MILL ELIR 84 B BB a5 85 ol a0 o1 a0
MILL ELIR 36 255 419 50 o2 440 405 400 am
MILL ELIR n2 102 o 106 1z 12 m 124 22
MILL ELIR 105 02 16 100 22 na o 0 08
MILL ELIR 145 150 192 153 186 189 w7 s 200
MILL ELIR 66 74 a5 ] oF B5 2 B4 oF
Elnheit s LA o
Durchschnitt | tguertal | zquaral | 3guertal | 4quaral | tQuertal | 2quaral | 3.guertal
Anzahl 12 258 256 57 258 258 364 62 62
Anzahl 11 985 13083 ER L] 13 024 13 0BS 12 950 BT 13228 12 443
1000h 1819 4210 2905 4120 47 4302 41 4316 4440
MILL ELIR B o0 B 88 a0 o B a5 23
MILL ELIR M 0 249 206 = 435 258 -+ ] 248
i 2008 | 009 20710
LH AT ST [ T —ag T sept. | jut Aug | Sept. |
2005-100 126 8.8 na3 T2 TIES 0.5 171 TIES nay
2005-100 5.1 183 18,6 LT s T84 a1 1202 1202
2005-100 LT 1064 07,9 1005 LT 210 144 1120 1264
2005-100 10a7y 1012 24 5.4 14,0 1008 w7 1002 ney
2005100 1060 1063 W64 1069 1070 1060 1063 07,0 4
2005100 1082 1080 1087 1085 1085 w7y 1092 1082 1082
2005-100 mz 1095 nz3 05,1 w77 00 Ns50 1085 02
2005-100 w77 1067 0,0 w022 104,8 w57 m3 1056 062
2005-100 029 1058 105,2 1062 1064 1049 1053 106,0 W0s7
2005-100 5.1 1244 ©57 1232 1252 1270 127 8 2 1288
2005-100 04 240 1011 o7 034 204 05,5 B2 235
2005-100 905 |7 05,5 B35 802 945 o8 &0 BTy
2005-100 1051 2 1081 1085 02 10,5 0,8 10,8 1080
2005-100 M5 "3 10,6 T2 RiLT 205 214 negy 16D
2005-100 w028 985 Ns50 nag 125 Mo TIE,D 128 45
2005-100 D65 w25 108,0 my 062 1012 1056 Moy w027

1) Ab Januzr 2009 wird im Esugewerbe eine revidierts Klasskation der Wirtschaftsewelge (WZ 2008) eingesstet. Die Ergebnisse sind mit: denen des Vorjahresweltgehend vergleichbar. — 2) Bsu von Ge-
bden, Tiefbau, Abbrucharbelten und vortereitende Baustelinarbeiten . a; nach der Erganzurgsermebung hochgerechnete Ergebnisse; teltwetse vorlaufige Ergebnisse, - 3) Bnschileflich andwirtschaft-
licher Bauten sowle Untemehmen der Babn und Post, — 4] Entgette - Bruttolohn- und -gehaltssumime. — 5) Betriebe van Unternehmen mit Im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten; Vierteljahreserpeb-
misse. - 6] Am Ende des Berkchtsvierteljabres.— T)AD Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008; die Ergebnisse des Vorjahres wurden entsprechend umgerechnet, Der Berichitskrels. wird

ab 2007 Jhrlich durch Ergdnzungsstichpraben und ab 2009 durch Stchprobenrotation aktualislert. Zur Vermeldung von Sprongenin der Zeltrelhe werden die Messzahlen einheltlich aul den Stichpro-

bentstand von 2006 zurlickgerechnet. - E) Einschilelich Handelsvermifttlung, - 3) Ohne Umsatzstever, - 10) Brschlleflich Tankstellen. - 11) Sowle Instandhattung und Reparatur von Ktz
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Z ahlens pie g | | —

0 |__zoos | 00 | 2010 |
TOURISMUS =t Durchschnltt [ | &g | sept [ jum | jw | awg | sept |
* Gasteankiinite 1000 621 620 B0 B4Y 851 7o B9 Bo7 BET
* darunter von Auslandsgasten 1000 148 150 253 245 1839 186 268 268 198
* GasteQbernachiungen 1000 1686 1678 2404 2520 20 2040 2476 2679 2325
* darunter von Auslandsgasten 1000 427 437 BS2 BSE 545 509 Bl 539 555
VERKEHR
o8 | 009 2010
Strafenverkehrsunfille Elnhedt — T -I- T e —= T T e
* Unifille mit Persorenschaden
und Sachschaden Arzahl 207 1950 2164 2 0BT 2178 1629 2087 2061 2121
*  darunter Unfdile mit Personen-
schaden Argahl 1331 1293 1493 1476 1616 1202 151 1486 1506
* Getitete Personen Argahl 1 1 18 2z 15 9 7 F 18
darunter
Plow-Insassen Argahl 10 n 9 B 1 5 b 7 3
Benutzer motoriskrter
Twelrider Argahl 3 3 4 B 3 3 4 M 7
Radfahrer Argahl z 1 3 1 1 1 4 3 1
Fulganger Argahl 3 b b z - - - - 3
* Verketzte Personen Argahl 1738 1682 1585 1898 2057 1536 1906 1500 1961
dar. schwer verietzte Personen Arzahl 29 3 304 388 424 2 384 406 364
dannter
Pow-Insassen Argahl ur 140 153 159 8 103 128 40 146
Benuizer matonskerter
Twelrider Argahl B2 73 120 106 161 B6 126 150 1w
Radfaher Argahl 47 48 61 78 94 41 & 72 76
FuRganger Arzahl 35 7 = = 28 = 24 24
Kraftfahrzeuge pnnest  |—2008 | 2009 | 2010 |
£ [ owchsemt |y | aug | sept | | jw | aug | set |
* Zulassungen fabrkneuer
Kraftfahrzeuge Argahl 12 408 16358 @512 12364 16 B43 14749 12298 10600 M794
darunter
Kraftrader Argahl 835 693 M8 TOB 626 956 BIT 660 506
*  Pemsonenirartwagen Arzahl 10243 14 675 21021 1838 15072 12 466 W25 8930 1018
*  Lastkraftwagen Argahl 929 75 880 588 ] 920 B9 TI5 802
Zugmaschinen Argahl 4 248 47 166 208 7 77 247 6
Personenbefirderung Elnheit | EELTTI are ! L |
| Durchschinltt | tguertal | zowartal | 3guertal | 4.Quartal | tQuertal | Zwartal | 3.Quertal |

Befirderte Personen

Im Linlenverkehr 1000 62125 61778 65 502 63 799 54 542 63 669 5 385 54 306 46268
Personenkliometer ! ML ST 574 SB6 581 499 629 539 535 455
B hifffahrt i o006 | 008 2010

Durchschinltt | unl | juu | Aup Ha | unl | [T YT

* Giterempfang 1000t 1158 985 1040 1053 554 1168 1140 1193 1226

* Giberversand 1000t 345 834 o75 982 %20 858 S7E 1072 1022
AUSSEMHANDEL®
Ausfuhr (Spezialhandel) ™!

* Insgesamt MILL EUR 375 2910 2764 2934 2575 3251 1670 3552 332
darunter

*  (Gilter der Erahrungswirtschaf MILL EUR 256 261 207 3 257 250 293 sl 24

*  (Gilter der gewerbL Wirtschaft MILL ELIR 3378 2541 2348 2543 2216 2B5 3264 IT0 zo33

= RohstofTe MILL ELIR 0 T = 16 n 2z 25 29 Fa

= Halbwaren MILL ELIR 148 1o m 1o s 134 7B 157 149

= Fertlgwaren MILL ELIR 3158 241 2216 2409 2 090 2702 3060 2984 2763

= WorefzeLgnlsse MILL EUIR 1005 TEN &5 T4 647 BT 966 1058 BF2

= Enderzeugnissa MILL ELIR 2150 1634 1541 1665 1442 1835 2094 1926 1891

1) Betriebe ab 9 Betten; einschile@iich Campingpistzen (Touristk- Camping). — 2) Schwenwisgender Urifall mit Sachschaden (Im engeren Sinne) und sonstiger Sachschadersunfall unter EInfluss berau-
schender Mittel (bis einschilefilich Derember 2007 mur unter Alkoholeimsiriung). — 3) Quelle: Krattfahrt- Bundesamt. - 4) Fahreeuge zur Personenbeftrderung mit hichstens 8 SHzplatzen aufer dem
Fahrersiiz; einschileflich Wohrmobile und Krankemwagen. - 5) Verkehrsieistung, berechinet aus Anzahl der Fahrgaste und Fahrbwelten. - 6) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel
unil Generathandel 15t eine Saldienang der EIn- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. — 7) For Amtwaortaustalle und Befrelungen sind Zuschazungen bel den EU-Landerm und damit swdh im Insgesamt
enthatten.
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N 7 ahlenspiegel

noch AUSSENHAMDEL"
Ausfuhr (Spezialhandel) &

davon nach
*  mop
*  damnter in EL-Lander ™
Belglen
Lucemiburg
Daneman
Anniand
Frankreich
Griechenland
Grogbritannien
¥iand
Hailen
Mederiande
Cistermeich
Schweden
Spanien
Portugal
*  Aflka
*  Amenia
darunter nach USA
*  Asken
darunter nach China
*  Australlen, Czeanien und

Qbrigen Gebleten

Einfuhr {Generalhandel) @
* Insgesamt

daruriter
*  Giter der Erndhrungesinschaft
*  Giter der gewerbl. Wirtschart

davan

. Rohstoffe

. Halbvwaren

. Fertipwaren
dawon

= Vorerzeugnisse

. Enderugnisse

* davon aus

* mop

= darunter aus EU-Landern™
Beighn
Luemburg
Denemeark
Finniznd
Frankreich
Griecheniand
Grofibritannien
Irtand
Itallen
Migderlande
Cistemrelch
Schweden
Spaniien
Portugal

*  Amia

*  Amenia

darunter aus LISA
*  Asken

darunter aus Chira
*  Australlien, Czeanien und
Qbrigen Gebleten

GEWERBEANZEIGEN®

* Gewerbeanmeldungen
* Gewerbeabmeldungen

2008 | 20083 2010
Elnhelt
DErchschiltt ual | e [ Aug Mal Junl Jull Ag.
MILL EUR 2&8 2 040 2085 2075 1881 EF. ) 2537 2364 2288
MILL ELIR 2338 179 1838 1812 1664 1981 2209 2050 1968
MILL ELIR 180 148 149 132 L] 164 203 166 182
MILL ELIR 45 48 T 52 4z T [ 58 60
MILL ELIR 50 k! kX 36 28 k! k! 34 35
MILL ELIR EQ 2z 20 1 26 ko 26 29 bl
MILL ELIR 412 EFE) 3 n7 5 e 403 380 340
MILL ELIR 44 7 3z 3z o = kX bl bl
MILL ELIR =7 186 180 198 188 185 210 199 207
MILL ELIR 1 8 1 7 8 9 10 B 8
MILL ELIR 265 23 7z 248 166 256 bl 69 152
MILL ELIR =8 180 203 o 182 183 =0 199 202
MILL ELIR 152 120 120 17 24 uz 149 143 ur
MILL ELIR 66 47 45 33 4z 2 7o 51 64
MILL ELIR 215 1 156 152 122 75 ™ ™ 152
MILL ELIR ko 1 18 7 20 18 1 2z 21
MILL ELIR B2 75 56 84 55 74 B4 &7 B8
MILL ELIR 542 403 a3 a5z 2680 ELTS 503 6 455
MILL ELIR 418 N0 185 79 180 230 254 410 64
MILL ELIR 418 364 372 402 340 452 508 487 456
MILL ELIR 76 B4 89 BB B2 2 nz nz 104
MILL ELIR 33 = F Fa 1 35 38 o 34
MILL EUR 2236 1851 1776 1586 1675 2395 2 486 2353 23z
MILL EUR 196 20 ZB 186 182 220 224 w2 73
MILL EUR 1860 1458 1373 1632 1340 2004 209 2020 1937
MILL EUR 105 75 18 nr 65 58 89 10 &
MILL ELIR 8 185 188 28 152 209 300 28 ELT
MILL ELIR 1477 1w 1166 1288 1081 167 1702 1621 1542
MILL ELIR 401 324 335 350 281 457 523 4TB 455
MILL EUR 1076 &3 B3z 538 Birl 1120 178 1142 1045
MILL EUR 1702 13 1341 1483 1252 1726 1834 1758 1681
MILL ELIR 1458 1a 1167 1218 1097 1480 1570 1525 1450
MILL ELIR 254 185 185 196 188 24 bl 247 2459
MILL ELIR 38 = 29 o 34 = 36 47 39
MILL ELIR ko F 7 20 21 o 40 3z 21
MILL ELIR n 9 n 1 1 1 14 12 10
MILL ELIR 256 186 204 182 158 248 2861 13 m
MILL ELIR 7 6 7 7 5 6 5 B 1
MILL ELIR 74 66 60 65 2 b 76 B2 B
MILL ELIR 7 8 7 1 9 12 LE! n 1
MILL ELIR 12 ne 124 120 o7 143 147 143 12
MILL ELIR m 76 181 157 154 = 256 255 267
MILL ELIR m 2 61 =] F 68 10 B6 90
MILL ELIR 45 o kX 25 = 43 30 35 24
MILL ELIR 75 &F 65 1 60 105 & B2 B2
MILL ELIR " 7 12 15 15 14 7 20 1
MILL ELIR 34 = £ k) = 56 48 28 29
MILL ELIR 210 214 ™ =2 152 283 252 =4 Fr.
MILL ELIR s 155 w7 167 107 159 w2 158 L]
MILL ELIR 263 6 218 247 238 e 346 78 e
MILL EUR Rl 108 10 108 108 148 167 156 157
MILL EUR 5 5 4 3 3 4 6 6 3
— 2008 | 20083 2010
! Durchschiltt Ju | Aug  f st Junil Juu Aug. Sept.
Arzahl 3352 I5T 3742 35 3738 3464 3338 3359 3618
Arzahl 3094 3015 2857 2459 2 B4D 2616 2554 2626 2794

1)Wegen der unterschiedlichen Abgrerzung von Spezialhanded und Generalhandel Ist eine Saldienung der Ein- und Ausfubrergebrisse nicht vertretbar, — 2) FOr Antwortaust3ile und Befrelungen sind Zu-
schatzungen bel den EL-Landern und damit auch Im Insgesamt emthatten. — ) Brschilefiich Bugaren und Rumanken (EL-27); die Angaben aus 2006 werden ricksirkend entsprechend umpgerechnet. -

4) OhreAutorateraufsteller und Relsegeserbe,

m m Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

1043




Z ahlens pie g | | —

INSOLVEMNZEN

* Insgesamt
dawan

*  Untemehmen

*  Vemmucher

*  ehemals selbststandlg Tatige

*  sonstige natiriiche Personen,”!
Machlasse

* Vorausskchtliche Fondenngen

HAMDWERK?

* Beschamigte ¥
* Umsaz (ohne Umsatzsteuer)

PREISE

* Verbraucherprelsindex (Gesamtindex)
*  Mettokattmieten (Teilinde)

VERDIEMSTE™

* Bruttormonatsverdlenste " der vallzeit-
beschaftigten Arbettnehmer ® im
produzlerenden Gewerbe und Dlenst-
lelstungskerelch
rreinnlich
welblich
produzlerendes Gewerbe
Bergbau und Gewlnnung von
Stelnen und Erden
* vemrbeltendes Gewerbe
* Energleversorgung
w:mmmﬂg“
* Baugewerks
Dienstlelstungsberaich
Handel; Instandhattung
und Reparaturvon Kfz
Werkehr und Lagene|
Gastgewearbe
Information und Kormmun kation
Erbringung won Finanz- und
wersicherungsdienstlelstungen
= Grundstiicks und Wohnungsaesen
= Erbringung won frebensflichen,
wihserschaftlichen und tech-
nischen Dlenstelstungen
= Erbringung won sonstigen wirt-
schaftlichen Dienstlektungen
= tiffentliche Venwaltung, Verteld -
gung; Sozlalversicherung
Erzlehung und Unterricht
Gesundhelts- und Sozlabvesen
Kurst, Urterhaltung und Erholung
Erbringung won sonstigen
Dlenstlelktungen

- ® o ®

- »

* o =

- % ® ®

2008 | 20083 2010

Elnhelt

Durchschiltt |y | aug | sept JCCT I T T
Argahl 552 627 738 568 686 655 684 649 a1
Argahl 1w 15 123 120 8 102 109 9z Rl
Argahl 355 74 456 220 ary 409 434 436 427
Arzahl s 15 123 109 155 125 n 94 12
Argahl 18 = 16 1 24 1 28 bl Fa
MILL EUR 98 143 100 BS 353 1 28 74 102
— zoE | 2009 0

Durchschiltt | towertal | Zouatal | 3.Qwertal | 4Quartal | 1Quertal | 2Quartal | 3.0usrtal
2007= 1007 o975 264 95,8 955 o 96,0 959 577 100,1
20071001 1084 10 BS54 wer 1052 mz 763 983 1015

| Einheit I_ma I 2009 ] 200 |
Duchschnitt | sept. | okt | Mow |  Aug | sep | okt | wWow |

2005-100 1061 1062 1061 1062 1061 107 8 TS 15 107 5

2005-100 108 0 LLER 1039 RLEE 1038 1047 1047 1049 10458
rr— 2008 | 2008 2008 2008 2010

Durchschiltt 4guartal | wQuartal | 2owertal | 3Quartal | 4gQuartal | lQuartal | 2.0uertal

EUR 3391 343 ER P 3102 3142 3168 2190 3185 37
EUR 3582 3613 3285 3251 EF. 33278 3350 3345 339
EUR 2 850 2961 2703 2715 2744 2762 2780 2780 2804
EUR 3615 355 3240 3138 378 3zA 329 3724 3315
EUR 324 3308 3046 3057 300 30 3092 3130 3087
EUR 3 667 3642 3784 3198 3202 Izg 3298 3784 337z
EUR 4951 5013 4285 4B 4346 4343 4326 4757 4388
EUR ZED 28T 2696 2673 2702 2704 2758 2743 2754
EUR 3002 307 ZBa5 Z 620 ZBES 2948 Z8B4 ZTIE Z@58
EUR 3226 3326 3037 3074 INs 313 3144 3157 31
EUR 3204 3284 2934 294 300 3 040 3098 307 3095
EUR 2738 2753 2578 254 2581 2587 2 625 2596 2627
EUR 1584 1992 1924 1528 1938 1927 1944 2005 1997
EUR 4132 4245 3821 3802 {2 901} {2 Ba4) {2943) 4168 4168
EUR 43565 4358 3742 3807 3 804 3756 3757 IBE5 3905
EUR 3347 {2 256) 3003 {2 5o8) {2 sa0) {2 D45) {2 DEs) 3372 341
EUR 3T 3748 3404 3439 3432 3418 3461 3518 3575
EUR 1922 1952 187 188 1851 1902 {1 845) f1851) 1836
EUR ER 3z23: 30M 3053 3102 3136 3136 3142 3158
EUR 3802 3945 EbF 3735 3854 3884 3 BA1 3896 3926
EUR 3334 3440 3157 3155 EF. 3218 3244 176 325
EUR EF. {2 378) 3140 {2 166] {3185) 213) {2 201) {2 108) {3 257)
EUR 2700 2775 26T 2588 2622 2621 2646 2642 2662

1) Belsplelswelse Gessllschafter oder Mithafter, — 2} Ohne handwerkliche Mebenbstriebe. — 3) 2009 = 100.- 4) Am Ende ines Berichisslerteljahres. - 5) 30, September. - 6) Viertellahresdurchschnltt. —
7} Ab Januar 2009 erfolgt de Abgrerzung rech der WZ 2008, dle entsprechenden Erpabnisse des Vorjahreswurden umgerechnet. — B) Machgewlesen werden Vierteljahresdurchschnitte ohine Sonderzah-
lungen. Im Jakresdurchschnitt sind die Sonderzahlungen mit enthatten. - 2) Brschileflich Beamite, - 10) ERschileflc Abwasser- und Abtallentsorgung und Beseltigung von Unmwettverschmutzungen.
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N 7 ahlenspiegel

GELD UND KREDIT?

Kredite an Michtbanken
kurzristige Kredite
{ibis 1 Jahr)
mittelfristipe Kredite
(Dser-1 bis 5 Jabine)
Langiristige Kredite
(e 5 Jahire}
Kredite an Inldndische
Hichibanken
davan an
Unternehmen und
Privatpersonen
affentliche Haushalte
Kredite an auslandische
Michtbanken

Einlagen u. aufgencmmens
Kredite von Michtbanken

Skhteinlagen
Temninsniagen
Sparbriefe
Spareinlagen
Enlkagen von Inizndischen
Michtbanken
dEan ¥ on
Uintemehmen und Privat-
personen
aiffentlichen Haushatten
EI'ILBFH won auslEndlschen
Michtbenken

STELERN

Auflommen nach
Steuerarten

Gemeinschaftsteusmn
Steusrn vom ERkamimen
Lohnstewer
Lohnsteuer-Zerlegung

weranlagte Elnkommensteusr

Kapitalertragsteuer

Abgeltungstever aul Tins- urd

VeruBerungsertrige

Abgeltungsteuer-Teregung auf
Zins- und Versufienngs-

prtrage
Kirperschaftsteuer
Kiirperschaftsteusr-
Terlegung
Steuern vom Umsate
LUimresatzsteuer
Elnfuhnimeatzsteuer

Lille

Bundessteusrn ¥
darumter
Vehrauchsteusm
{ohine Blersteuer)
Salldritatauschiag

| i I E | 2009 2010 |
DErchschnltt | =3 | 306 308, A2 ETEN TR 308 |
ML ELIR 16 529 Tza43 mm Meag T2 534 6 428 6512 6351 =
MILL ELIR 12120 kel 12152 T 6a2 142 1908 N &77 12355 =
MIIL ELIR T o062 T 679 10457 ki 1 8z 13052 13 28 13 =
MILL ELIR 92 347 B9 473 #8522 BE 662 B2 1468 o137 90323 =
MILL ELIR 07 & 103 636 02704 02925 103 339 05 575 05 450 06 220 =
MILL ELIR o7 036 95 570 94732 95 167 95489 96893 96528 o 402 =
ML ELIR 10044 B 065 772 7758 7 &50 B 62 6562 8 BB =
MILL ELIR 9445 9 307 B4 BT14 9155 0 853 oz 1013 =
ML ELIR W 309 103 669 W &7 102 226 104 036 06742 106999 10810 =
MILL ELIR 449 ETY- ] 352 33464 el 7 983 ELY:-T 40771 =
MILL ELIR 38076 34 510 % 452 34778 33558 I3 252 989 1191 =
MILL ELIR BOT2 a051 9252 a17 7 562 733 7152 6999 =
MIIL ELIR 24813 26794 24615 25767 26999 W74 558 =149 =
MIIL ELIR 98 361 01 502 93 456 100 204 W TG 104 561 104 441 105579 =
MIIL. ELIR 95671 93326 & 3N o 58 95 530 W02 415 02 557 03 462
MIIL. ELIR 2390 2176 2145 2216 2196 2146 1844 27
MIIL ELIR Zo48 2 2215 zo0z 2250 218 2558 2531
2008 | 2009 2010 |
Elnhelt
LCHRY AT R | aug | sept Lt Jul Avg. | sept |
ML ELIR 3 007 2755 2TE 2724 2432 2860 3162 3395 zaga
MIIL ELIR a8z 13 521 a79 i) 518 B59 1124 528
ML ELIR 674 657 T 469 482 534 B2 457 a7z
MIIL ELIR 141 1= 408 - - - 400 - -
MIIL ELIR 28 95 -14 403 -24 -53 -7 456 24
MIIL ELIR 63 &1 19 20 2 41 w 56 "
ML ELIR a7 42 T4 w Fd 15 E 9 15
ML ELIR 18 w 50 o & 25 o 0
MIIL ELIR 70 46 -55 0 - -18 - 48 44 3
MILL ELIR -0 -3 -7 - - - -39 - -
MILL ELIR 2025 1841 1806 1745 1943 2342 230 2 2372
MILL ELIR Az 456 A& 462 AoT7 4 460 424 415
ML ELIR 1538 1385 1339 1283 1465 1922 1844 1847 1957
ML ELIR 161 5 151 149 152 15 203 Fal] Fal
HIL EUR 78 96 o7 25 96 50 50 124 a0
MIIL ELIR B Fif 26 29 29 Fif EL 30 1
MIIL ELIR 44 40 25 53 24 #5 =} &1 26

1) e Angaben umfassen die In Rheinkand-Plat gelegenen Misderassungen der zur monatlichen Bllanzstatistk berichtenden Kreditinstiute (ohne Landeszentralbank). - 2) Bis 2008 Zinsabschlag, - %) Bls
2008 Zinsabschlag-Zerlegung. - 4) Ab dem 1. |ul 2009 steivt das Aufkommen aus der Kraftfahrzeugsteuer dem Bund zu; als Ausglelch erhalten die Lander entsprechende Zuwelsungen vom Bund. DieVer

sicherungsteuer wind ab 1. Jull 2010 nicht mehr von den Landern, sondern vom Bundesentralamt fir Steuern In Bonnyensatbet.
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Z ahlens pie g | | —

2008 | 2000 | 2010 |
noch STEUERN N e — m =T o T o T o b T 5
Landessteusrn MILL ELIR a4 7O 52 49 A5 A2 A 50 52
Vemdgensteuer MIIL ELIR L] L] o o L] -0 o - [
Erbsnaftstewier MIIL ELIR 1a 16 20 12 9 15 16 15 12
Grurdenserbsteuer MIIL ELIR 19 16 18 w 21 12 w 1& 19
Kraftfahzeugsteuer MIIL EUR 40 ) - - - - - - -
Rerrrwett- und Lotteriesteusr MIIL ELIR 12 12 n 12 12 n 1o 12 n
Feuerschutzsteuer MIIL ELIR 1 1 o 4 L] - - 2 -
Blersteuer MIIL ELIR 3 3 3 3 3 4 3 3 3
onnet |—2208__L 2008 200
Durchschnltt | 1E|11 I Z.EI.I'tal I BEI'II I ﬂuarﬂ 1 rial 2.0uartal 3.0uaral
Gemeindesteuarn MIIL ELIR 523 429 450 4TE 352 385 414 543 449
Grurdsteuer & MIIL ELIR 5 5 5 5 5 3 4 5 [
Grurdsteuser B MIIL ELIR 1065 1w 1] Ma 120 o3 100 e 12
Gewerbestewer (brutto) MIIL ELIR 404 s 358 247 256 5 oz 2 304
sorstige Gemelndesteuem MIIL EUIR a a 9 7 n 8 7 10 10
Steuerverteilung
Steuereinnahmen der Ge-
meinden u. Gemeindeverb. MILL ELIR B2E G50 502 T30 655 BT4. 500 BRE GEE
Guerbueuerlrmttn]“ MIIL ELIR P26 255 I 230 184 156 286 asr 222
Artell an der Lohnstewer und
weranlagten Brkommensteusr MIIL ELIR 344 283 45 280 295 513 BT 287 84
Artellan der Umsatzsteusr MIIL ELIR kT k¥ 4 29 40 55 15 41 a5
Einfeit A 2009 200
Durchschnlet Aug. Sept. | Ok ] Aug. | st | Ok
Steuereinnahmen
des Landes MIIL ELIR T&S 535 659 622 5N 530 662 724 545
LandessteLiem MIIL ELIR a4 o 52 49 45 42 46 50 52
Antell an den Stewern vom
Brkomimen MIIL ELIR a2 EEE] 320 el 152 14 25 41 164
Lohnsteuer MIIL ELIR 235 225 NE 148 152 158 m 128 144
weranlagte Elnkommenste uer MIIL ELIR 54 4 -6 ™ =10 -a - 195 10
Kapitalertragsteuer MIIL ELIR Z 25 3 T 2 4 4 23 2
Abpeltungstewer auf Zins und
Verdupsrungserrige MIIL ELIR Fal 19 Er 7 10 7 7 4 &
Kirperschartstever MIIL ELIR 5 A -28 35 -2 -0 -24 T2 2
Artell an den Stewern vom
Umsatz MIIL ELIR 2B ZT8 283 204 9 281 NE 243 28T
Uimsatzsteuer MIIL ELIR 199 216 216 136 Z2H 204 156 20
Brfunnimsatzsever MIIL ELIR Bl 62 & [1:] 58 i a5 BT 86
Antellander Gawerbe-
steuerumlages MIIL ELIR 5 4 1 - -] 15 1 - n
Gewerbesteuerumlage
Anhebung (FOE) MILL EUR 2 1 o - 3 7 o - 5
Gewerbesteuerumlage
Anhebung (LFA) MIIL ELIR n -] i - 1a an i - =2
Gewerbesteuerumiage-
Untermnermerssteuermefam MIIL ELIR 2 i 1 - 4 [ o - 4
Steuereinnahmen
des Bundes MIIL ELIR 15m8 1448 1420 1447 138 152 1635 1784 1629
Bundessteliem MIIL ELIR T8 o ar 125 a6 o a0 124 a0
Antell an den Stewern vom
Brkomimen MIIL ELIR 4ZT 396 389 423 208 1 62 492 225
Antell an den Stewern vom
Umsatz MIIL ELIR 1068 o5 g3z 00 1005 1206 1182 11658 1202
Antellan der Gawerbesteiier-
umiage MIIL ELIR 5 4 1 - -] 15 1 - n

1) Ab dem 1. Jull 2009 steht das Aufkomimen dem Burkd zu; als Ausgieich erhalten die Linder entsprechende Zuwelsungen vom Bund. — 2)Wird ab dem 1. Jull 2000 richt mehr von den Linderm, sondem
WO Bundeszentralamt T Stewerm In Bonn verwaltet. Daherwird nur noch der Zerlegungsantell quartalswelss nachgewiesen, - 3) Einschileflich Restatwicklung der Grunderwerbsteuer. - 4) Mach Ab-
zug der Gewerbestevenumiage. - 5) Bls 2008 ZInsabschiag,
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Neuerscheinungen

. Neuerscheinungen im November 2010

Statistische Berichte

Bevélkerung, Gesundheitswesen, Gebiet,
Erwerbstatigkeit

Bevélkerung der Gemeinden am 30. Juni 2010
Bestellnr.: A1033 201021

Bildung, Kultur, Rechtspflege, Wahlen

Studienseminare 2010 - Lehrerausbildung
far allgemeinbildende und berufsbildende Schulen

(Stand: 1. Oktober 2010)
Bestellnr.: B2023 201022

Weiterbildung 2009
Bestellnr.: B4013 200900

Produzierendes Gewerbe, Handwerk

Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen und Erden 2009 -
Ergebnisse des Monats- und Jahresberichts
fir Betriebe von Unternehmen mit 20 und
mehr Beschéftigten

Bestellnr.: E1013 200900

Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewin-
nung von Steinen und Erden im September 2010 -
Ergebnisse des Monatsberichts fiir Betriebe mit 50 und
mehr Beschéftigten

Bestellnr.: E1023 201009

Index des Auftragseingangs fiir das
verarbeitende Gewerbe im September 2010
Bestellnr.: E1033 201009

Ausbaugewerbe im Juni 2010 -
Bauinstallation und sonstiges Baugewerbe
Bestellnr.: E3033 201000

Elektrizitats- und Warmeerzeugung der Kraftwerke
der allgemeinen Versorgung im August 2010
Bestellnr.: E4023 201008

Beschéaftigte, Umsatz und Investitionen in der
Energie- und Wasserversorgung, Abwasser-

und Abfallbeseitigung, Beseitigung von Umwelt-
verschmutzungen 2008

Bestellnr.: E4033 200800

mm Statistische Monatshefte Rheinland- Pfalz

Wohnungswesen, Bautatigkeit

Baugenehmigungen im September 2010
Bestellnr.: F2033 201009

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Gaste und Ubernachtungen im Tourismus
im September 2010
Bestellnr: G4023 201009

Verkehr

Straflenverkehrsunfalle im August 2010
Bestellnr: H1023 201008

Binnenschifffahrt im Juli 2070
Bestellnr: H2023 201007

Sozialleistungen

Sozialhilfe 2009 — Emptingerinnen und Empfanger
von Leistungen nach dem 5. bis 9. Kapitel des SGB XII
Bestellnr: K1033 200900

Sozialhilfe am 31. Dezember 2009 - Empfangerinnen
und Empfénger von Grundsicherung im Alter und bei

Erwerbsminderung
Bestellnr: K1063 200900

Offentliche Finanzen, Personal, Steuern

Staats- und Kommunalfinanzen 2008 -
Jahresrechnungsergebnisse
Bestellnr.: L1033 200800

Preise und Preisindizes

Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz
und in Deutschland im Oktober 2010
Bestellnr.: M1013 201010

Umwelt

Offentliche Kldrschlammentsorgung 2009
Bestellnr.: Q1063 200900

Querschnittsverdffentlichungen

Daten zur Konjunktur im August 2010
Bestellnr: Z1013 201008
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Sonstige Veroffentlichungen

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz - E-Mail-Versand (kostenfrei):

Ausgabe November 2010 Bruttoanlageinvestitionen in den Léndern und Ost-

Bestellnr.: Z2201 201010 West-Grofiraumregionen Deutschlands 1991 bis 2008
- Reihe 1 Linderergebnisse, Band 3

Gemeinschaftsveréffentlichungen der (Berechnungsstand: August 2010)

statistischen Amter des Bundes und der Lander Bestellnr.: P1235E 200800

Bevélkerung nach Migrationsstatus regional 2008 -
Ergebnisse des Mikrozensus
Bestellnr.: A1015E 200800

. Die Verdffentlichungen kinnen beim Statistischen Landesamt, Vertrieb der VerSffentlichungen, 56128 Bad Ems,
bestellt werden. Telefon: 02603 71-2450, Telefax: 02603 71-194322, E-Malil: vertrieb@statistikrip.de.

Unter der Internetadresse www.statistik rip.de stehen die aktuellen Statistischen Berichte zum kostenfreien Download
zur Verfligung. Zudem sind die Neuerscheinungen der letzten acht Wochen und das wichentlich aktualisierte Ver-
zeichnis aller Vertffentlichungen abrufbar.
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